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0.  UVOD 
 
Prostorni plan Vukovarsko-srijemske županije ("Službeni vjesnik" Vukovarsko-srijemske 
županije broj 7/02; u daljnjem tekstu: PPVSŽ) donesen je 2002. godine, a njegove izmjene i 
dopune 2007., 2011. i 2014. godine. PPVSŽ je objavljen u "Službenom vjesniku" 
Vukovarsko-srijemske županije broj 7/02 od 6. lipnja 2002. godine, a Odluke o Izmjenama i 
dopunama PPVSŽ objavljene su u "Službenom vjesniku" Vukovarsko-srijemske županije broj 
8/07 od 12. srpnja 2007. godine i 9/07 od 24. kolovoza 2007. godine-ispravak; broj 9/11 od 
14. srpnja 2011. godine i broj 19/14 od 27. listopada 2014. godine.   
 
Potreba za četvrtim izmjenama i dopunama PPVSŽ utvrđena je na temelju praćenja stanja u 
prostoru, na temelju dostavljenih zahtjeva za izmjenama PPVSŽ, te sagledavanjem svih 
aspekata razvoja, uvažavajući mogućnosti korištenja sredstava EU fondova, a u cilju 
omogućavanja novih investicija radi razvoja pojedinih sektora (proizvodnja, energetika, 
turizam, infrastruktura, gospodarenje otpadom, ekološka mreža i dr.).  
Potreba Izmjena i dopuna PPVSŽ uvjetovana je i donošenjem nove zakonske regulative  
(Zakon o prostornom uređenju, Zakon o gradnji, Zakon o zaštiti okoliša, Zakon o održivom  
gospodarenju otpadom i dr.) kao i ocjenom da pojedina prostorno planska rješenja 
predstavljaju ograničenje u gospodarskom razvoju Županije.  
Nakon donošenja III. Izmjena i dopuna Vukovarsko-srijemske županije ("Službeni vjesnik" 
Vukovarsko-srijemske županije, broj 19/14) dostavljeni su zahtjevi za planiranjem novih 
koridora plinovoda i dalekovoda, za definiranjem novih istražnih prostora eksploatacijskih 
polja (naftnih i geotermalnih).  
Razlozi za izradu Plana su i usuglašavanja PPVSŽ sa zahtjevima za planiranjem novih 
koridora plinovoda, dalekovoda, novih naftnih i geotermalnih istražnih prostora 
eksploatacijskih polja, usklađivanje PPVSŽ sa zahtjevima iz članka 179. Zakona o održivom 
gospodarenju otpadom ("Narodne novine" broj 94/13), ažuriranje podataka u PPVSŽ o 
zaštićenim područjima i područjima ekološke mreže na području Vukovarsko-srijemske 
županije i usklađivanje PPVSŽ s razvojnom strategijom Vukovarsko-srijemske županije.   
 
Na temelju svega navedenog Skupština Vukovarsko-srijemske županije donijela je na svojoj 
19. sjednici održanoj 26.10.2017. godine Odluku o izradi IV. Izmjena i dopuna Prostornog 
plana Vukovarsko-srijemske županije (u daljnjem tekstu: Odluka) koja je objavljena u 
"Službenom vjesniku" Vukovarsko-srijemske županije broj: 14/17 od 26. listopada 2017. 
godine. Nositelj izrade IV. Izmjena i dopuna Prostornog plana Vukovarsko-srijemske županije 
(u daljnjem tekstu: IV. IDPPVSŽ) je Služba za PPGZO, a stručni izrađivač Javna ustanova 
Zavod za prostorno uređenje Vukovarsko-srijemske županije u suradnji sa Zavodom za 
prostorno planiranje d.d. iz Osijeka.  
 
Prema članku 90. Zakona o prostornom uređenju ("Narodne novine" broj 153/13, 65/17), 
nadležnim javnopravnim tijelima dostavljena je 15.12.2017. god. Odluka o izradi s pozivom 
da u roku od 8 dana dostave zahtjeve za izradu Plana koji nisu sadržani u informacijskom 
sustavu. Sukladno Odluci o izradi, zahtjevi su zatraženi od 91 nadležnog javnopravnog tijela, 
a svoje zahtjeve dostavilo je 41 nadležno javnopravno tijelo. 
 
Važno je istaknuti da su na temelju Čl. 11. navedene Odluke u izradi IV. ID PPVSŽ iz listopada 2017. 
godine u izradi korišteni i zahtjevi dostavljeni temeljem Odluke o izradi IV. Izmjena i dopuna 
Prostornog plana Vukovarsko-srijemske županije (Službeni Vjesnik VSŽ 5/15) od 28. svibnja 2015. 
godine koja je prestala važiti temeljem Čl. 72. stavak (3) Zakona o prostornom uređenju (''Narodne 
novine'' broj 153/13 i 65/17), a sadržajno je identična Odluci iz 2017. godine (zahtjevi su tada 
zatraženi od 87 nadležnih javnopravnih tijela, a svoje zahtjeve dostavilo je 38 nadležnih javnopravnih 
tijela). 
U  sklopu tadašnjeg postupka izrade IV. ID PPVSŽ, provedenog u razdoblju od 2015. do 2017. godine  
izvršeno je sljedeće:   

- U tijeku izrade Nacrta prijedloga Plana utvrđeno je da je potrebno zatražiti dodatne zahtjeve 
od nadležnih javnopravnih tijela. Dodatni zahtjevi potraživani su kontinuirano od 29. rujna 
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2015. godine do 4. veljače 2016. godine od 24. nadležna javnopravna tijela, a zahtjeve je 
dostavilo 15 nadležnih javnopravnih tijela. 

- U tijeku izrade tadašnjeg Nacrta prijedloga Plana održane su sljedeće 
prezentacije/sastanci/stručne rasprave: 

04.12.2015. Prezentacija u Vukovaru Nacrta prijedloga u izradi IV. ID PPVSŽ županijskim i 
javnopravnim tijelima, 

25.04.2016. Sastanak i prezentacija u Vukovaru: 1. Preliminarnog sadržaja Strateške studije 
(izrađivač Strateške studije) i 2. Nacrta prijedloga u izradi IV. Izmjena i dopuna 
PPVSŽ (izrađivač IV. ID PPVSŽ) s ciljem pripreme i provedbe Strateške studije 
utjecaja na okoliš IV. Izmjena i dopuna PPVSŽ,  

05.05.2016. Sastanak  u Vukovaru s ciljem uvida i očitovanja javnopravnih tijela o tome kako su 
njihovi zahtjevi ugrađeni u Nacrt prijedloga u izradi IV. Izmjena i dopuna Prostornog 
plana Vukovarsko-srijemske županije. Očitovanje je dostavilo 9 nadležnih 
javnopravnih tijela, 

10.05.2016. 
 

Radni sastanak u Osijeku o pripremi IV. Izmjena i dopuna PPVSŽ i provedbi 
Strateške studije utjecaja na okoliš PPVSŽ i IV. Izmjena i dopuna PPVSŽ, 

20.05.2016. Konzultacije u Vukovaru o sadržaju Strateške studije s prezentacijama: 1. Nacrta 
prijedloga u izradi IV. Izmjena i dopuna PPVSŽ (izrađivač IV. ID PPVSŽ) i 2. 
Prepoznati potencijalni utjecaji na okoliš kojima treba posvetiti pažnju u strateškoj 
studiji (izrađivač Strateške studije), 

03.11.2016. Satanak u Vukovaru s odgovarajućim županijskim upravnim odjelima u vezi 
problematike određivanja gospodarskih, ugostiteljsko-turističkih i športsko-
rekreacijskih zona u IV. ID PPVSŽ i 

25.01.2017. Sastanak u Vukovaru u vezi problematike određivanja gospodarskih zona u IV. ID 
PPVSŽ. (Ured Župana, UO ZPUGIZO, JU ZPUVSŽ i Zavod za prostorno planiranje 
d.d. Osijek). 

 
Nakon donošenja sadašnje Odluke o izradi IV. ID PPVSŽ, paralelno s izradom IV. ID PPVSŽ 
proveden je i postupak Strateške procjene utjecaja IV. ID PPVSŽ i cijelog PPVSŽ na okoliš 
(SPUO)  temeljem odredbi Zakona o zaštiti okoliša.  
Strateška procjena je postupak kojim se procjenjuju vjerojatno značajni utjecaji na okoliš koji 
mogu nastati provedbom PPVSŽ. Ovaj postupak uključuje određivanje sadržaja strateške 
studije, izradu strateške studije i ocjenu cjelovitosti i stručne utemeljenosti strateške studije 
osobito u vezi s razumnim alternativama plana, postupak davanja mišljenja povjerenstva za 
stratešku procjenu, postupak davanja mišljenja tijela i/ili osoba određenih posebnim 
propisima te mišljenja jedinica područne (regionalne) samouprave odnosno jedinica lokalne 
samouprave i drugih tijela, informiranje i sudjelovanje javnosti, postupak davanja mišljenja 
Ministarstva zaštite okoliša i energetike, odnosno nadležnog upravnog tijela za zaštitu 
okoliša u županiji o provedenoj strateškoj procjeni te postupak izvješćivanja nakon 
donošenja strategije, plana ili programa. 
Odluka o započinjanju postupka donesena je u prosincu 2017. g., a u sklopu SPUO 
provedena je i Glavna ocjena prihvatljivosti za ekološku mrežu (GOEM). 
 
Nacrt prijedloga/Prijedlog IV. ID PPVSŽ dovršen je nakon zaprimanja cjelovite i stručno 
utemeljene strateške studije (zaprimljena 24.06.2019.), a rezultati SPUO I GOEM ugrađeni 
su u Nacrt prijedloga/Prijedlog IV. ID PPVSŽ. 
U proceduralnom smislu, u postupku strateške procjene utjecaja IV. ID PPVSŽ i cijelog 
PPVSŽ na okoliš, ovlaštenik-izrađivač strateške studije surađuje s izrađivačem prostornog 
plana u postupku javne rasprave i u pripremi izvješća o javnoj raspravi prema posebnom 
propisu koji uređuje prostorno uređenje. 
Nositelj izrade IV. ID PPVSŽ obvezan je o provedenoj Strateškoj procjeni pribaviti mišljenje 
Ministarstva zaštite okoliša i energetike, a nakon izrade Konačnog prijedloga IV. ID PPVSŽ 
mišljenje središnjeg tijela državne uprave nadležnog za poslove zaštite prirode o 
prihvatljivosti IV. ID PPVSŽ za ekološku mrežu.  
Na kraju, prije donošenja IV. ID PPVSŽ, mora se pribaviti i suglasnost Ministarstva 
graditeljstva i prostornoga uređenja u pogledu usklađenosti sa Zakonom o prostornom 
uređenju i propisima donesenim na temelju istog. 
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1.  PODACI I ZAHTJEVI  
 
Vukovarsko-srijemska županija donijela je Odluku o izradi IV. Izmjena i dopuna Prostornog 
plana Vukovarsko-srijemske županije ("Službeni vjesnik" VSŽ broj: 14/17 od 26. listopada 
2017. godine, na temelju čega je započela izrada Plana i prikupljanje zahtjeva javnopravnih 
tijela. 
 
Na temelju Čl. 11. navedene Odluke u izradi IV. ID PPVSŽ korišteni su i zahtjevi dostavljeni 
temeljem Odluke o izradi IV. Izmjena i dopuna Prostornog plana Vukovarsko-srijemske 
županije (Službeni Vjesnik VSŽ 5/15) od 28. svibnja 2015. godine koja je prestala važiti 
temeljem Čl. 72. stavak (3) Zakona o prostornom uređenju (''Narodne novine'' broj 153/13 i 
65/17), a sadržajo je identična Odluci iz 2017. godine. 
 
U nastavku su dani popisi i skenirani prikazi svih zahtjeva, najprije onih zaprimljenih na 
temelju Odluke o izradi iz 2017. godine, a nakon toga slijede zahtjevi zaprimljeni na temelju 
Odluke o izradi iz 2015. godine. 
 
1.1. ZAHTJEVI ZA IZRADU PLANA SUKLADNO ČLANKU 90. ZAKONA O 

PROSTORNOM UREĐENJU NA TEMELJU NOVE ODLUKE O IZRADI DONESENE 
26.10.2017. GODINE 

 
Prema članku 90. Zakona o prostornom uređenju („Narodne novine“ broj 153/13 i 65/17), 
nadležnim javnopravnim tijelima dostavljena je dana 15.12.2017. god. Odluka o izradi s 
pozivom da u roku od 8 dana dostave zahtjeve za izradu Plana koji nisu sadržani u 
informacijskom sustavu. Sukladno Odluci o izradi, zahtjevi su zatraženi od 91 nadležnog 
javnopravnog tijela, a svoje zahtjeve dostavilo je 41 nadležno javnopravno tijelo i to kako 
slijedi: 
 
 ZAHTJEVI PRISTIGLI POŠTOM 

1. Komunalac d.o.o., Sajmište 174, 32000 Vukovar, 28.12.2017. god. 

2. Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Osječko-baranjske županije, Europska 
avenija 11, 31000 Osijek, 28.12.2017. god. 

3. Grad Vinkovci, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša, Kralja 
Zvonimira 1, 32100 Vinkovci, 28.12.2017. god.  

4. 
Grad Vukovar, Upravni odjel za prostorno uređenje, provedbu dokumenata prostornog 
uređenja i gradnje i upravljanje gradskom imovinom, Dr. Franje Tuđmana 1, 32000 
Vukovar, 29.12.2017. god. 

5. JANAF, Sektor razvoja i investicija, Miramarska cesta 24, 10000 Zagreb, 2.01.2018. god. 

6. INA d.d., Istraživanje i proizvodnja nafte i plina, Razrada polja, Lovinčićeva 4, 10020 
Zagreb, 2.01.2018. god. 

7. PLINACRO d.o.o., Savska 88A, 10000 Zagreb, 2.01.2018. god. 

8. Komunalije d.o.o., Julija Benešića 49, 32236 Ilok, 2.01.2018. god. (zahtjevi pod 8. i 9. 
dostavljeni od strane Komunalije d.o.o.) 

9. Kom-Ilok d.o.o., Julija Benešića 49, 32236 Ilok, 2.01.2018. god. 

10. Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u Vukovaru, 
Županijska 5, 32000 Vukovar, 2.01.2018. god. 
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11. Odašiljači i veze d.o.o., Ulica grada Vukovara 269d, 10000 Zagreb, 3.01.2018. god. 

12. Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za gospodarstvo i regionalni razvoj, 
Glagoljaška 27, 32100 Vinkovci, 3.01.2018. god. 

13. Zavod za hitnu medicinu Vukovarsko-srijemske županije, Kralja Zvonimira 53, 32100 
Vinkovci, 3.01.2018. god. 

14. Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb, Glagoljaška 
27, 32100 Vinkovci, 5.01.2018. god. 

15. 
Hrvatski Telekom d.d., Odjel upravljanja elektroničkom komunikacijskom infrastrukturom, 
Odsjek upravljanja ugovornim odnosima i registraciju, Harambašićeva 39, 10000 Zagreb, 
5.01.2018. god. 

16. HŽ Infrastruktura, Sektor za razvoj, pripremu i provedbu investicija i EU fondova, Odjel za 
razvoj i planiranje investicija, Mihanovićeva 12, 10000 Zagreb, 8.01.2018. god.  

17. Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma Podružnica Vinkovci, Odjel za ekologiju, Trg bana 
Josipa Šokčevića 20, 32100 Vinkovci, 8.01.2018. god. 

18. HEP Proizvodnja d.o.o., Sektor za termoelektrane, Ulica grada Vukovara 37, 10000 
Zagreb, 12.01.2018. god. 

19. Plinara istočne Slavonije d.o.o., Ohridska 17, 32100 Vinkovci, 12.01.2018. god. 

20. Vinkovački vodovod i kanalizacija d.o.o., Dragutina Žanića-Karle 47A, 32100 Vinkovci, 
15.01.2018. god.  

21. 
Hrvatske ceste d.o.o. za upravljanje, građenje i održavanje državnih cesta, Sektor za 
razvoj i strateško planiranje, Odjel za razvoj i planiranje, Vončinina 3, 10000 Zagreb, 
22.01.2018. god. 

22. HAKOM, Roberta Frangeša Mihanovića 9, 10110 Zagreb, 24.01.2018. god. 

23. Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb, 25.01.2018. 
god. 

24. Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u Vukovaru, 
Županijska 5, 32000 Vukovar, 6.02.2018. god. 

25. Ministarstvo poljoprivrede, Ulica grada Vukovara 78, 10000 Zagreb, 14.02.2018. god. 

26. Komunalije d.o.o., Julija Benešića 49, 32236 Ilok, 12.02.2018. god. 

27. 
RH, Ministarstvo obrane Zagreb, Uprava za materijalne resurse, Sektor za vojnu 
infrastrukturu, Služba za vojno graditeljstvo i energetsku učinkovitost, Trg kralja Petra 
Krešimira IV 1, 10000 Zagreb, 20.02.2018. god. 
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 ZAHTJEVI PRISTIGLI ELEKTRONIČKOM POŠTOM 
1. Republika Hrvatska, Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured za zaštitu i 

spašavanje Vukovar, L. Ružičke 1, 32000 Vukovar, 21.12.2017. god. 
2. 

Komunalac d.o.o., Veliki kraj 132, 32270 Županja, 28.12.2017. god.  

3. Komunalije d.o.o., Julija Benešića 49, 32236 Ilok, 28.12.2017. god. (zahtjevi pod 3. i 4. 
dostavljeni u istom e-mailu) 

4. 
Kom-Ilok d.o.o., Julija Benešića 49, 32236 Ilok, 28.12.2017. god. 

5. 
Grad Ilok, Trg Nikole Iločkog 13, 32236 Ilok, 29.12.2017. god. 

6. INA-Industrija nafte d.d., Istraživanje i proizvodnja nafte i plina, Razrada polja, 
Lovinčićeva 4, 10020 Zagreb, 29.12.2017. god. 

7. HEP Proizvodnja d.o.o., Sektor za termoelektrane, Služba za koordinaciju investicija, 
Ulica grada Vukovara 37, 10000 Zagreb, 29.12.2017. god. 

8. 
Odašiljači i veze d.o.o., Ulica grada Vukovara 269d, 10000 Zagreb, 2.01.2018. god. 

9. Uprava za ceste Vukovarsko-srijemske županije, Josipa Kozarca 10, 32100 Vinkovci, 
3.01.2018. god. 

10. Prvo plinarsko društvo – distribucija plina d.o.o., A. Stepinca 27, 32000 Vukovar, 
3.01.2018. god. 

11. Lučka uprava Vukovar, Parobrodarska 5, 32000 Vukovar, 4. 01.2018. god. 

12. Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma Podružnica Vinkovci, Odjel za ekologiju, Trg bana 
Josipa Šokčevića 20, 32100 Vinkovci, 5.01.2018. god. 

13. Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za gospodarstvo i regionalni razvoj, A. 
Akšamovića 31, 32100 Vinkovci, 12.01.2018. god. 

14. Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta, Ulica grada Vukovara 78, 10000 
Zagreb, 17.01.2018. god. 

15. 
Agencija za ugljikovodike, Miramarska 24, 10000 Zagreb, 19.01.2018. god.  

16. Hrvatske vode, VGO za srednju i donju Savu, Šetalište braće Radića 22, 35000 Slavonski 
Brod, 22.01.2018. god.  

17. Zračna luka Osijek d.o.o., Vukovarska 67, Klisa, 31000 Osijek, 25.01.2018. god. 
18. MULTINORM d.o.o., Kralja Zvonimira 59a, 32272 Cerna, 24.01.2018. god. 

19. Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u Vukovaru, 
Županijska 5, 32000 Vukovar, 5.02.2018. god. 

20. Vinkovački vodovod i kanalizacija d.o.o., Dragutina Žanića-Karle 47A, 32100 Vinkovci, 
15.02.2018. god.  

 
NAPOMENA: Zahtjevi dostavljeni poštom pod rednim brojevima: 6., 8., 9., 11., 17. i 24. 
dostavljeni su također i elektroničkom poštom pod rednim brojevima: 3., 4., 6., 8., 12. i 19.. 
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1.2. ZAHTJEVI ZA IZRADU PLANA SUKLADNO ČLANKU 90. ZAKONA O 
PROSTORNOM UREĐENJU NA TEMELJU PRIJAŠNJE ODLUKE O IZRADI 
DONESENE 28.05.2015. GODINE 

 
Prema članku 90. Zakona o prostornom uređenju („Narodne novine“ broj 153/13), nadležnim 
javnopravnim tijelima dostavljena je dana 15.06.2015. god. Odluka o izradi s pozivom da u roku 
od 30 dana dostave zahtjeve za izradu Plana koji nisu sadržani u informacijskom sustavu. 
Sukladno Odluci o izradi, zahtjevi su zatraženi od 87 nadležnih javnopravnih tijela, a svoje 
zahtjeve dostavilo je 38 nadležnih javnopravnih tijela i to kako slijedi: 

  
1. Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture, Uprava pomorske i unutarnje plovidbe, 

brodarstva, luka i pomorskog dobra, Lučka kapetanija  Vukovar, Županijska 62, 32000 
Vukovar, 17.06. 2015. god. 

2. Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured za zaštitu i spašavanje Vukovar, 
L. Ružičke 1, 32000 Vukovar, 17.06.2015. god. 

 
 

NAPOMENA: U izradi IV. IID PPVSŽ korištena je, u međuvremenu 
donesena, Procjena ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih 
dobara i okoliša od prirodnih i tehničko-tehnoloških katastrofa i velikih 
nesreća za Vukovarsko-srijemsku županiju ("Službeni vjesnik" VSŽ 
broj: 12/15). 

3. HAKOM, Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti, Roberta Frangeša 
Mihanovića 9, 10110 Zagreb, 26.06.2015. god. 

4. Općina Trpinja, Općinski načelnik, Gajčanska 1, 32224 Trpinja, 30.06.2015. god. 
5. e-mail– Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za gospodarstvo, Glagoljaška 27, 

32100 Vinkovci, 26.06.2015. god. 

6. JANAF, Jadranski naftovod d.d., Sektor razvoja i investicija, Miramarska cesta 24, 10000 
Zagreb, 1.07.2015. god. i 20.07.2015. god. 

 
 

NAPOMENA: Tražena izmjena nije prihvaćena. Predmetni 
međunarodni naftovod PEOP planiran je Strategijom prostornog 
razvoja Republike Hrvatske. Brisanje ove kategorije cjevovoda moguća 
je samo na nivou Strategije prostornog razvoja RH. 

7. Uprava za ceste Vukovarsko-srijemske županije, Glagoljaška 4, 32100 Vinkovci, 
2.07.2015. god. 

8. Hrvatske ceste d.o.o. za upravljanje, građenje i održavanje državnih cesta, Sektor za 
razvoj i strateško planiranje, Odjel za razvoj i planiranje, Vončinina 3, 10000 Zagreb, 
3.07.2015. god. 

9. PLINACRO d.o.o., Savska 88a, 10000 Zagreb, 8.07.2015. god. 
10. Ministarstvo financija, Uprava za financijsko upravljanje, unutarnju reviziju i nadzor, 

Sektor za izgradnju i održavanje graničnih prijelaza, 8.07.2015. god. 
11. Općina Drenovci, Načelnik, Toljani 1, 32257 Drenovci, 9.07.2015. god. i 16.07.2015. god. 

12. Grad Vukovar, Upravni odjel za prostorno uređenje, provedbu dokumenata prostornog 
uređenja i gradnje i upravljanje gradskom imovinom, Dr. Franje Tuđmana 1, 32000 
Vukovar, 9.07.2015. god. 

13. HŽ Infrastruktura, Razvoj i investicijsko planiranje, Mihanovićeva 12, 10000 Zagreb, 
7.07.2015. god.  

14. Općina Andrijaševci, Općinski načelnik, Vinkovačka ulica 6, 32271 Rokovci, 7.07.2015. 
god. 

 
 

NAPOMENA: Zahtjevi koji, sukladno Zakonu o prostornom uređenju 
("NN" broj: 153/13), nisu predmet izrade Prostornog plana županije, 
nisu ugrađeni u IV. IID PPVSŽ 
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15. e-mail – Hrvatske vode, Vodnogospodarski odjel za srednju i donju Savu, Služba zaštite 
od štetnog djelovanja voda, Ulica grada Vukovara 220, 10000 Zagreb, 10.07.2015. god. 

16. INA d.d., SD istraživanje i proizvodnja nafte i plina, Sektor podrške istraživanju i 
proizvodnji, Avenija V. Holjevca 10, 10000 Zagreb, 13.07.2015. god. 

17. Ministarstvo gospodarstva, Uprava za energetiku i rudarstvo, Ulica grada Vukovara 78, 
10000 Zagreb, 15.07.2015. god. 

18. Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta 80, 10000 
Zagreb, 15.07.2015. god. 

19. Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma Podružnica Vinkovci, Trg bana Josipa Šokčevića 20, 
32100 Vinkovci, 15.07.2015. god. 

20. Vodovod grada Vukovara d.o.o. za vodoopskrbu i odvodnju, Jana Bate 4, 32010 Vukovar, 
16.07.2015. god. 

21. Hrvatske vode, Vodnogospodarski odjel za Dunav i  donju Dravu, Splavarska  2a, 31000 
Osijek, 16.07.2015. god. 

22. Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Osječko-baranjske županije, Ribarska 1/II, 
31000 Osijek, 17.07.2015. god. 

23. Općina Nijemci, Općinski načelnik, Trg kralja Tomislava 6, 32245 Nijemci, 17.07.2015. 
god. 

 
 

NAPOMENA: Zahtjevi koji, sukladno Zakonu o prostornom uređenju 
("NN" broj: 153/13), nisu predmet izrade Prostornog plana županije, 
nisu ugrađeni u IV. IID PPVSŽ 

24. Općina Lovas, Općinski načelnik, Ante Starčevića 5, 32237 Lovas, 17.07.2015. god. 

 
 

NAPOMENA: Zahtjevi koji, sukladno Zakonu o prostornom uređenju 
("NN" broj: 153/13), nisu predmet izrade Prostornog plana županije, 
nisu ugrađeni u IV. IID PPVSŽ 

25. Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u Vukovaru, 
Županijska 5, 32000 Vukovar, 17.07.2015. god. 

26. HEP Operator distribucijskog sustava d.o.o., Elektra Vinkovci, Kralja Zvonimira 96, 32100 
Vinkovci, 17.07.2015. god. 

 
 

NAPOMENA: Zahtjevi koji, sukladno Zakonu o prostornom uređenju 
("NN" broj: 153/13), nisu predmet izrade Prostornog plana županije, 
nisu ugrađeni u IV. IID PPVSŽ 

27. Plinara istočne Slavonije d.o.o. Vinkovci, Ohridska 17, 32100 Vinkovci, 17.07.2015. god. 
28. Grad Vinkovci, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša, Kralja 

Zvonimira 1, 32100 Vinkovci, 20.07.2015. god. 

29. Grad Otok, Gradonačelnik,Trg kralja Tomislava 6a, 32252 Otok, 20.07.2015. god. 

 
 

NAPOMENA: Zahtjevi koji, sukladno Zakonu o prostornom uređenju 
("NN" broj: 153/13), nisu predmet izrade Prostornog plana županije, 
nisu ugrađeni u IV. IID PPVSŽ. 

30. Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za zdravstvo, Glagoljaška 27, 32100 
Vinkovci, 22.07.2015. god. 

31. Općina Ivankovo, Općinski načelnik, Bošnjaci 6, 32281 Ivankovo, 23.07.2015. god. 
 

 
NAPOMENA: Zahtjevi koji, sukladno Zakonu o prostornom uređenju 
("NN" broj: 153/13), nisu predmet izrade Prostornog plana županije, 
nisu ugrađeni u IV. IID PPVSŽ 

32. Hrvatske autoceste d.o.o., za upravljanje, građenje i održavanje autocesta, Širolina 4, 
10000 Zagreb, 23.07.2015. god. 
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33. e-mail – Vinkovački vodovod i kanalizacija d.o.o., Dragutina Žanića-Karle 47a, 32100 
Vinkovci, 24.07.2015. god. 

34. Ministarstvo poljoprivrede, Ulica grada Vukovara 78, 10000 Zagreb, 30.07.2015. god. 
35. Republika Hrvatska, Ministarstvo obrane, Uprava za materijalne resurse, Sektor za 

nekretnine, graditeljstvo i zaštitu okoliša,Trg kralja Petra Krešimira IV 1, 10000 Zagreb, 
22.09.2015. god. 

36. Plinacro d.o.o., 10000 Zagreb, Savska 88A, 2.10.2015. god. 
37. Zračna luka Osijek, društvo s ograničenom odgovornošću za usluge u zračnom prometu, 

Osijek, Klisa, Vukovarska 67, 31000 Osijek, 19.10.2015. god. 

38. Javna ustanova za upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima Vukovarsko-srijemske 
županije, Trg Josipa Runjanina 1, 32100 Vinkovci, 4.11.2015. god. 

  

 

U tijeku izrade Nacrta prijedloga Plana, na temelju pristiglih zahtjeva nadležnih 
javnopravnih tijela i zahtjeva sadržanih u informacijskom sustavu, utvrđeno je da je, 
sukladno navedenim razlozima za izmjenu i dopunu Plana u Odluci o izradi Plana, 
potrebno zatražiti dodatne zahtjeve od nadležnih javnopravnih tijela. Dodatni zahtjevi 
potraživani su kontinuirano od 29. rujna 2015. godine do 4. veljače 2016. godine od 24. 
nadležna javnopravna tijela, a zahtjeve je dostavilo 15 nadležnih javnopravnih tijela i to 
kako slijedi: 

  
1. e-mail – Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o., Prijenosno područje Osijek, Služba 

za upravljanje područnom mrežom, Odjel za pogonske analize i poslovnu informatiku, 
Ulica cara Hadrijana 3, 31000 Osijek, 13.10.2015. god. 

2. Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo i ruralni razvoj, 
Glagoljaška 27, 32100 Vinkovci, 15.10.2015. god. 

3. Grad Vukovar, Gradonačelnik, Dr. Franje Tuđmana 1, 32000 Vukovar, 2.11.2015. god. 

4. Vodovod grada Vukovara d.o.o., za vodoopskrbu i odvodnju, Jana Bate 4, 32010 
Vukovar, 2.11.2015. god. 

5. e-mail – Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i 
zaštitu okoliša, Županijska 11, 32000 Vukovar, 5.11.2015. god. 

6. Prvo plinarsko društvo – distribucija plina d.o.o., Kardinala Alojzija Stepinca 27, 32000 
Vukovar, 10.11.2015. god. 

7. Republika Hrvatska, Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 
Konzervatorski odjel u Vukovaru, Županijska 5, 32000 Vukovar, 11.11.2015. god. 

8. Republika Hrvatska, Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Uprava za zaštitu prirode, 
Radnička cesta 80, 10000 Zagreb, 8.12.2015. god. 

9. Ruris d.o.o., M. Gupca 44, 32270 Županja, 15.12.2015. god. 
10. Agencija za razvoj Vukovarsko-srijemske županije Hrast d.o.o., Antuna Akšamovića 31, 

32100 Vinkovci, 21.12.2015. god. 

11. Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za gospodarstvo, Glagoljaška 27, 32100 
Vinkovci, 8.02.2016. god. 
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12. e-mail – Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za zdravstvo, Glagoljaška 27, 

32100 Vinkovci, 8.02.2016. god. 

13. Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za obrazovanje i šport, Glagoljaška 27, 
32100 Vinkovci, 12.02.2016. god. 

14. Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za obrazovanje i šport, Županijska 9, 
32000 Vukovar, 15.02.2016. god. 

15. Eko-sustav d.o.o., 32000 Vukovar, Županijska 9, 18.02.2016. god. 

1.3. OČITOVANJA / MIŠLJENJA / PRIMJEDBE SA STRUČNE RASPRAVE U TIJEKU 
IZRADE NACRTA PRIJEDLOGA PLANA U 2016. GODINI 

U tijeku izrade Nacrta prijedloga Plana, dana 5. svibnja 2016. godine, u Velikoj vijećnici 
Vukovarsko-srijemske županije, Vukovar, Županijska 9, na uvid je stavljen Nacrt prijedloga u 
izradi Plana, te je zatraženo očitovanje o tome kako su zahtjevi javnopravnih tijela ugrađeni u 
isti. Očitovanje je dostavilo 11 nadležnih javnopravnih tijela i to kako slijedi: 
  

1. Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu 
okoliša, Županijska 11, 32000 Vukovar, 2.05.2016. god. 

2. Vinkovački vodovod i kanalizacija d.o.o., 32100 Vinkovci, Dragutina Žanića-Karle 47A, 
5.05.2016. god. 

3. e-mail - Komunalac d.o.o., 32270 Županja, Veliki kraj 132, 6.05.2016. god. 
4. e-mail – Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za gospodarstvo, Glagoljaška 27, 

32100 Vinkovci, 6.05.2016. god. 

5. e–mail - Komunalac d.o.o., Sajmište 174, 32000 Vukovar, 9.05.2016. god. 

6. Vodovod grada Vukovara d.o.o., za vodoopskrbu i odvodnju, Jana Bate 4, 32010 
Vukovar, 9.05.2016. god. 

7. Vinkovački vodovod i kanalizacija d.o.o., 32100 Vinkovci, Dragutina Žanića-Karle 47A – 
Luka Kosmat, dipl.ing.građ., 9.05.2016. god. 

8. Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu 
okoliša, Županijska 11, 32000 Vukovar, 10.05.2016. god. 

9. e-mail INA-INDUSTRIJA NAFTE d.d., SD istraživanja i proizvodnje nafte i plina, Sektor za 
razradu polja, Služba za odnose s državnom i lokalnom upravom za IPNP, Avenija V. 
Holjevca 10, 10000 Zagreb, 11.05.2016. god. 

10. e-mail - Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo i 
ruralni razvoj, Odsjek za navodnjavanje i detaljnu melioracijsku odvodnju, Glagoljaška 27, 
32100 Vinkovci, 13.05.2016. god. 

11. e-mail - Hidroprojekt-ing d.o.o., 10000 Zagreb, Draškovićeva 35, 26.07.2016. god. 
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1.4. NAKNADNO DOSTAVLJENI ZAHTJEVI ZA IZRADU PLANA U 2016. I 2017. GODINI 

1. e-mail – Fond za razminiranje Vukovarsko-srijemske županije, 32000 Vukovar, 
Županijska 9, 9.06.2016. god. 

2. e-mail – Aerodrom Sopot d.o.o., 32100 Vinkovci, Bana Jelačića 1, 1.07.2016. god. 

3. Grad Vinkovci, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša, 32100 
Vinkovci, Kralja Zvonimira 1, 19.08.2016. god. 

4. Komunalac d.o.o., 32270 Županja, Veliki kraj 132, 11.11.2016. god. 

5. e-mail - Hidroprojekt-ing d.o.o., 10000 Zagreb, Draškovićeva 35/1, 16.11.2016. god. 
6. Grad Vukovar, 32000 Vukovar, Dr. Franje Tuđmana 1, 9.12.2016. god. 
7. Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za obrazovanje i šport, 32000 Vukovar, 

Županijska 9, 20.01.2017. god. 

8. Županijski savez športova Vukovarsko-srijemska županija, 32100 Vinkovci, H.D. 
Genschera 10B, 7.02.2017. god. 
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1.2. ZAHTJEVI ZA IZRADU PLANA SUKLADNO ČLANKU 90. ZAKONA O 
PROSTORNOM UREĐENJU NA TEMELJU PRIJAŠNJE ODLUKE O IZRADI 
DONESENE 28.05.2015. GODINE 
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2.  OBRAZLOŽENJE IV. IZMJENA I DOPUNA PROSTORNOG PLANA VUKOVARSKO-
SRIJEMSKE ŽUPANIJE 

 
2.1. Prikaz gospodarskih i društvenih djelatnosti od značaja za županiju i Državu 
 
2.1.1. Izdvojena građevinska područja izvan naselja gospodarske namjene* 
 
Izmjenama i dopunama PPVSŽ-a obuhvaćene su i izmjene izdvojenih građevinskih područja 
izvan naselja gospodarske namjene prikazanih na kartografskom prikazu broj 1. ''Korištenje i 
namjena prostora''.  
Izmjenama i dopunama utvrđena su dva izdvojena građevinska područja izvan naselja 
gospodarske namjene područnog (regionalnog) značaja: 
 

1. Županijska poduzetnička zona Vuka na području općina Bršadin i Nuštar, unutar 
granica definiranih Prostornim planom područja posebnih obilježja Višenamjenskog 
kanala Dunav – Sava, na području planirane nove luke Vukovar na kojem se iznimno 
omogućava realizacija i korištenje dijela zone nove luke i prije izgradnje kanala, a 
za potrebe zone proizvodno - poslovnih i pratećih sadržaja kompatibilnih 
lučkim sadržajima  

 
2. Gospodarska zona Krčevine na području Općine Babina Greda, unutar granica 

definiranih Prostornim planom uređenja Općine Babina Greda. 
Preostala izdvojena građevinska područja izvan naselja gospodarske namjene definirana su 
temeljem podataka iz Prostornih planova Općina /Gradova : 

• veće od 25 ha definirane su na kartografskom prikazu 1. ''Korištenje i 
namjena prostora'' površinom i  

• veće od 10 ha, a manje od 25 ha simbolom. 
Sukladno Zakonu o prostornom uređenju, građevinska podruĉja utvrđuju se u PPUO/G, te je 
Odredbama za provedbu omogućeno, kroz izradu PPUO/G, utvrđivanje i drugih/drugačijih 
izdvojenih građevinskih područja izvan naselja gospodarske namjene. 
U nastavku je priložen tablični prikaz analiziranih i prikazanih područja gospodarske 
namjene. 
 
 

GOSPODARSKE ZONE PODRUČNOG (REGIONALNOG)  ZNAČAJA 
 
Tablica 1. 

Građevinsko područje Redni 
broj Naziv gospodarske zone Općina/grad Izgrađeno/ 

postojeće 
Neizgrađeno/ 

planirano 

Ukupna 
površina  

(ha) 

1. Županijska poduzetnička 
zona Vuka Bršadin/Nuštar  137,08 137,08 

2. Gospodarska zona Krčevine Babina Greda - 49,35 49,35 

 

                                                
* Stanje u mjesecu ožujku 2018. godine 
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GOSPODARSKE ZONE IZVAN GP NASELJA POVRŠINE VEĆE OD 100,00 ha 
 
Tablica 2. 

Građevinsko područje Redni 
broj Naziv gospodarske zone Općina/grad Izgrađeno/ 

postojeće 
Neizgrađeno/ 

planirano 

Ukupna 
površina 

(ha) 

1. Poslovna zona Lipovac - Jug Nijemci - 127,62 127,62 

2. 
Gospodarska zona 

Vinkovačko Novo Selo - 
Zapad 

Vinkovci - 215,74 215,74 

3. Gospodarsko područje 
Županja Županja 43,19 168,93 212,12 

4. Gospodarska zona Sječine Županja 28,19 106,98 135,17 

 
GOSPODARSKE ZONE IZVAN GP NASELJA POVRŠINE VEĆE OD 25,00 ha MANJE OD 

100,00 ha 
Tablica 3. 

Građevinsko područje Redni 
broj Naziv gospodarske zone Općina/grad Izgrađeno/ 

postojeće 
Neizgrađeno/ 

planirano 

Ukupna  
površina  

(ha) 

1. Poduzetnička zona Otok Otok 63,64   - 63,64   

2. Poduzetnička zona Otok II Otok 37,02 - 37,02 

3. Gospodarska zona Bošnjaci Bošnjaci 14,84 66,76 81,60 

4. Radna zona „Ambarine“ Gradište - 56,46 56,46 

5. Gospodarska zona 
„Opatovac“ Lovas - 27,74 27,74 

6. Poslovna zona Nijemci Nijemci 5,93 39,91 45,84 

7. Gospodarska zona Nuštar Nuštar 12,22 32,47 44,69 

8. Radna zona „Jug“ Stari 
Mikanovci 

Stari 
Mikanovci - 47,57 47,57 

9. Gospodarska zona 
„Grabovo“ Tompojevci 25,26 - 25,26 

10. Gospodarska zona „Novi 
Čakovci“ Tompojevci - 56,25 56,25 

11. Gospodarska zona Vođinci Vođinci 2,57 32,55 35,12 

12. Gospodarska zona Ilok  Ilok - 85,39 85,39 

13. Gospodarska zona Borinci Vinkovci 27,94 - 27,94 

14. Gospodarska zona uz 
planirani VKDS Vinkovci - 32,95 32,95 
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15. Gospodarska zona Zalužje 2 Vinkovci - 25,83 25,83 

16. Gospodarska zona „Vera“ Trpinja - 84,66 84,66 

17. Gospodarska zona „Bobota“ Trpinja 6,39 42,31 48,70 

18. Gospodarska zona Jos Babina Greda - 70,78 70,78 

19. Poslovna zona „Zib“ (Rajevo 
Selo-Podgajci Posavski) Drenovci 42,85 32,77 75,62 

20. Poslovna zona Đurići-
Račinovci Drenovci 11,65 13,53 25,18 

 
GOSPODARSKE ZONE IZVAN GP NASELJA POVRŠINE OD 10 DO 25,00 ha (označene 

simbolima na kartografskom prikazu br. 1.A. Prostori za razvoj i uređenje područja) 
 
Tablica 4. 

Redni 
broj Naziv gospodarske zone Općina/grad 

1. Gospodarska zona Lovas Lovas 
2. Gospodarska zona Privlaka Privlaka 
3. Gospodarska zona Štitar Štitar 
4. Gospodarska zona „Tordinci“ Tordinci 
5. Gospodarska zona „Korođ“ Tordinci 
6. Gospodarska zona Vinkovci Vinkovci 
7. Gospodarska zona Zalužje 3 Vinkovci 
8. Gospodarska zona „Trpinja“ Trpinja 
9. Radna zona Jarmina – Jug Jarmina 

10. Gospodarska zona Borovo Borovo 
11. Gospodarska zona Tečine Babina Greda 
12. Gospodarska zona Đergaj Vukovar 
13. Gospodarska zona Bršadin Trpinja 

 
 
2.1.2. Sportsko-rekreacijske, ugostiteljsko-turističke i turističko-rekreacijske namjene izvan 

naselja* 
 
Sukladno prijedlogu Službe za prostorno planiranje, gradnju i zaštitu okoliša, na području 
Gradova unutar Vukovarsko – srijemske županije, područja sportsko – rekreacijske, 
ugostiteljsko – turističke i turističko – rekreacijske namjene izvan građevinskih područja 
naselja definirana su temeljem podataka iz Prostornih planova uređenja Gradova (PPUG).  
Predmetne namjene veće od 25 ha definirane su na kartografskom prikazu 1. ''Korištenje i 
namjena prostora'' površinom, a manje od 25 ha simbolom.  

                                                
* Stanje u mjesecu ožujku 2018. godine 
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Sukladno Zakonu o prostornom uređenju, građevinska područja utvrđuju se u PPUO/G, te je 
Odredbama za provedbu omogućeno, kroz izradu PPUO/G, utvrđivanje i drugih / drugačijih 
područja za izdvojene sportsko – rekreacijske i ugostiteljsko – turističke namjene. 
U nastavku je priložen tablični prikaz analiziranih i prikazanih područja sportsko – 
rekreacijske, ugostiteljsko – turističke i turističko – rekreacijske namjene. 
 
Grad Vukovar 
 
Tablica 5. 

Građevinsko područje 
Redni 
broj Naziv zone 

Izgrađeno/postojeće Neizgrađeno/planirano 

Površina 
(ha) 

1. Turističko-rekreacijska 
zona ''Vučedol'' - 122,42 122,42 

2. Turističko-rekreacijska 
zona ''Adica'' 3,99 - 3,99 

3. Šuma sportsko-
rekreacijske namjene 145,13 - 145,13 

 
Grad Vinkovci 
 
Tablica 6. 

Građevinsko područje Redni 
broj Naziv zone 

Izgrađeno/postojeće Neizgrađeno/planirano 

Površina 
(ha) 

1. Ugostiteljsko-turistička zona 
''Tena'' - 21,55 21,55 

2. Sportsko-rekreacijska zona 
uz planirani VKDS - 6,10 6,10 

3. 
Turističko-rekreacijska zona 
''Ledine'' (po realizaciji 
kanala Dunav Sava) 

- 64,43 64,43 

4. Sportsko-rekreacijska zona 
''Ljeskovac'' - 16,97 16,97 

5. Ugostiteljsko-turistička zona 
''Sopot'' - 5,71 5,71 

6. Sportsko-rekreacijska 
namjena – ''Sopot'' - 18,65 18,65 

7. Ugostiteljsko-turistička zona 
''Sopot 2'' - 3,10 3,10 

8. Sportsko-rekreacijska zona 
''Trbušanci'' - 126,01 126,01 

9. Sportsko-rekreacijska zona 
''Vrapčana'' 22,30 - 22,30 
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Grad Otok 
 
Tablica 7. 

Građevinsko područje Površina 
(ha) Redni 

broj Naziv zone 
Izgrađeno/postojeće Neizgrađeno/planirano  

1. 

Zona športsko-rekreacijske, 
ugostiteljsko-turističke i 
javne i društvene 
(znanstveno-istraživački 
sadržaji) namjene Čistine 

  

11,93 

2. Športsko rekreacijska zona 
Virovi 

  10,15 

3. Ugostiteljsko-turistička zona 
Virovi 

  3,47 

 
Grad Županja 
 
Tablica 8. 
 

Građevinsko područje Redni 
broj Naziv zone 

Izgrađeno/postojeće Neizgrađeno/planirano 

Površina 
(ha) 

1. Športsko rekreacijska 
namjena (na južnom dijelu 
grada) 

- 1,21 1,21 

3. 
Športsko rekreacijska 
namjena (na istočnom dijelu 
grada) 

- 8,42 8,42 

 
 
Grad Ilok 
 
Tablica 9. 

Građevinsko područje 
Redni 
broj Naziv zone 

Izgrađeno/postojeće Neizgrađeno/planirano 

Površina 
(ha) 

1. Ugostiteljsko-turistička 
zona ''Pajzoš'' Nepoznata površina - Nepoznata 

površina 
2. Ugostiteljsko-turistička 

zona ''Principovac'' 3,44 - 3,44 

3. Športsko-rekreacijska 
namjena (uz ugostiteljsko-
turističku zonu 
''Principovac'') 

- 19,12 19,12 

4. Ugostiteljsko-turistička 
zona ''Mala Lovka'' - 4,75 4,75 

5. Športsko-rekreacijska 
namjena - 139,38 138,39 
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2.1.3. Društvene djelatnosti 
 
Sukladno zahtjevu Vukovarsko-srijemske županije, Upravnog odjela za obrazovanje i šport, 
zahtjevu Vukovarsko-srijemske županije, Upravnog odjela za zdravstvo izmjenjena je mreža 
osnovnih i srednjih škola, učeničkih domova i programa obrazovanja, te mreža javne 
zdravstvene službe. 

 
Tablični prikaz mreže osnovnih i srednjih škola, učeničkih domova i programa obrazovanja, 
te mreže javne zdravstvene službe na području Vukovarsko - srijemske županije priložen je u 
nastavku. 

 
Podaci vezani za centar za socijalnu skrb, dom umirovljenika i dječji dom, koji su u planskom 
dijelu zajednički iskazani u tablici 19. „Prostorni raspored postojećih i planiranih objekata za 
obrazovanje, zdravstvo i socijalnu skrb“, ostaju neizmijenjeni.  
 

MREŽA OSNOVNIH I SREDNJIH ŠKOLA, UČENIČKIH DOMOVA I 
PROGRAMA OBRAZOVANJA 

Tablica 10. 
OSNOVNA ŠKOLA REDNI 

BROJ GRAD/OPĆINA 
MATIČNA PODRUČNA 

SREDNJA 
ŠKOLA 

GLAZBENA 
ŠKOLA 

UČENIČKI 
DOM 

       
1. GRAD ILOK 2 3 1   
 Ilok 1 1 1   
 Bapska   1    
 Mohovo  1    
 Šarengrad 1     

2. GRAD OTOK 2     
 Otok 1     
 Komletinci 1     

3. GRAD VINKOVCI 7  7 1  
 Vinkovci 6  7 1  
 Mirkovci 1     

4. GRAD VUKOVAR 6 3 4  1 
 Vukovar 6 1 4  1 
 Sotin  1    
 Lipovača  1    
 Grabovo      

5. GRAD ŽUPANJA 2  3   
 Županja 2  3   

6. OPĆINA 
ANDRIJAŠEVCI 1     

 Rokovci-
Andrijaševci 1     

7. BABINA GREDA 1     
 Babina Greda 1     

8. BOGDANOVCI  3    
 Bogdanovci  1    
 Petrovci  1    
 Svinjarevci  1    
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9. BOROVO 1     
 Borovo 1     

10. BOŠNJACI 1     
 Bošnjaci 1     

11. CERNA 1 1    
 Cerna 1     
 Šiškovci  1    

12. DRENOVCI 3 2 1*   
 Drenovci 1  1*   
 Đurići  1    
 Posavski Podgajci 1     
 Račinovci 1     
 Rajevo Selo  1    

13. GRADIŠTE 1     
 Gradište 1     

14. GUNJA 1     
 Gunja 1     

15. IVANKOVO 2 1    
 Ivankovo 1     
 Retkovci 1     
 Prkovci  1    

16. JARMINA 1     
 Jarmina 1     

17. LOVAS 1 1    
 Lovas 1     
 Opatovac  1    

18. MARKUŠICA 1 2    
 Markušica 1     
 Gaboš  1    
 Karadžićevo      
 Ostrovo  1    
 Podrinje      

19. NIJEMCI 2 6    
 Nijemci 1     
 Apševci  1    
 Donje Novo Selo  1    
 Đeletovci  1    
 Lipovac 1     
 Podgrađe  1    
 Banovci  1    
 Vinkovački Banovci  1    

20. NEGOSLAVCI 1     
 Negoslavci 1     

21. NUŠTAR 1 2    
 Nuštar 1     
 Cerić  1    
 Marinci  1    
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22. PRIVLAKA 1     
 Privlaka 1     

23. STARI JANKOVCI 2 3    
 Stari Jankovci 1     
 Novi Jankovci  1    
 Orolik  1    
 Slakovci 1     
 Srijemske Laze  1    

24. STARI MIKANOVCI 1 1    
 Stari Mikanovci 1     
 Novi Mikanovci  1    

25. ŠTITAR 1     
 Štitar 1     

26. TOMPOJEVCI 1 4    
 Tompojevci  1    
 Berak  1    
 Bokšić  1    
 Čakovci 1     
 Grabovo      
 Mikluševci  1    

27. TORDINCI 2 1    
 Tordinci 1     
 Antin  1    
 Korođ 1     
 Mlaka Antinska      

28. TOVARNIK 2     
 Tovarnik 1     
 Ilača 1     

29. TRPINJA 2 4    
 Trpinja 1     
 Bobota 1     
 Bršadin  1    
 Ćelije      
 Ludvinci  1    
 Pačetin  1    
 Vera  1    

30. VOĐINCI 1     
 Vođinci 1     

31. VRBANJA 2 1    
 Vrbanja 1     
 Soljani 1     
 Strošinci  1    

* Obrtničko-industrijska škola Županja – Izdvojena lokacija u Drenovcima 
Izvor podataka: Mreža osnovnih i srednjih škola, učeničkih domova i programa obrazovanja  
(„Narodne novine“ broj 70/11) 
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MREŽA JAVNE ZDRAVSTVENE SLUŽBE 
Tablica 11. 
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VUKOVARSKO
-SRIJEMSKA 
ŽUPANIJA -

ukupno 

3 98 14 94 13 38 4 56 5 8 1 2 2 50 26 13 2 604 2 2 1 

1. 
VUKOVARSKO

-SRIJEMSKA 
ŽUPANIJA      38   5 8 1 2 2 50     2 2 1 

2. GRAD ILOK  4 1 4    2              
                       

3. GRAD OTOK  4 1 3    2              
                       

4. GRAD 
VINKOVCI 1 21 5 19 6  2 11       12 6 1 359    

                       

5. GRAD 
VUKOVAR 1 15 3 14 4  1 8       9 4 1 245    

6. GRAD 
ŽUPANJA 1 7 2 7 3  1 4       5 3      

                       

7. OPĆINA 
ANDRIJAŠEVCI  2  2    2              
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8. 
OPĆINA 
BABINA 
GREDA 

 2  2    1     
 

 
 

      

                       

9. OPĆINA 
BOGDANOVCI  1  1    1              

                       

10. OPĆINA 
BOROVO  3  3    2              

                       

11. OPĆINA 
BOŠNJACI  2  2    1              

                       

12. OPĆINA 
CERNA  3  3    1              

                       

13. OPĆINA 
DRENOVCI  3  3    2              

                       

14. OPĆINA 
GRADIŠTE  1  1    1              

                       

15. OPĆINA 
GUNJA  2  2    1              

                       

16. OPĆINA 
IVANKOVO  4 1 4    2              

                       

17. OPĆINA 
JARMINA  1  1    1              

                       

18. OPĆINA 
LOVAS  1  1    1              

                       

19. OPĆINA 
MARKUŠICA  1  1    1              

                       

20. OPĆINA 
NIJEMCI  2  2    1              

                       

21. OPĆINA 
NEGOSLAVCI  1  1                  
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22. OPĆINA 

NUŠTAR  3 1 3    2              

                       

23. OPĆINA 
PRIVLAKA  2  1    1              

                       

24. 
OPĆINA 
STARI 
JANKOVCI 

 2  2    1     
 

 
 

      

                       

25. 
OPĆINA 
STARI 
MIKANOVCI 

 1  2    1     
 

 
 

      

                       

26. OPĆINA 
ŠTITAR  1  1    1              

                       

27. OPĆINA 
TOMPOJEVCI  1  1                  

                       

28. OPĆINA 
TORDINCI  1  1                  

                       

29. OPĆINA 
TOVARNIK  1  1    1              

                       

30. OPĆINA 
TRPINJA  3  3    2              

                       

31. OPĆINA 
VOĐINCI  1  1    1              

                       

32. OPĆINA 
VRBANJA  2  2    1              

 
Izvor podataka: Mreža javne zdravstvene službe („Narodne novine“ broj 101/12, 31/13 i 113/15) 
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2.1.4. Eksploatacija minerlanih sirovina 
 
U grafičkom dijelu Plana korigirane su granice eksploatacijskih polja ugljikovodika sukladno 
zahtjevu INA d.d. te ucrtane lokacije eksploatacijskih polja (postojećih i planiranih) iz 
prostornih planova općina (oznaka E3 na karti). Ucrtane su lokacije: 
 
- postojećeg eksploatacijskog polja opekarske gline Ervenica, 
- planiranih polja ''Mačara'' kod Bapske, Andrijaševci, Stari Jankovci i Babina Greda. 
 
U tekstualnom dijelu Plana korigirane su Odredbe za provedbu te je detaljnije obrađena 
mogućnost otvaranja novih istražnih i eksploatacijskih polja osobito s aspekta zaštite okoliša 
i prirode ugradnjom mjera zaštite okoliša iz Strateške studije o utjecaju na okoliš IV. Izmjena i 
dopuna Prostornog plana Vukovarsko-srijemske županije. 
 
Na cijelom području Županije moguće je izvoditi istražne radove i aktivnosti u svrhu 
utvrđivanja mogućnosti eksploatacije ugljikovodika. 
Istražni prostori ili dijelovi istražnih prostora mogu se, bez izmjene PPVSŽ, promijeniti u 
eksploatacijska polja ugljkovodika ukoliko istražni prostor ispunjava odgovarajuće propisane 
zahtjeve, pod uvjetom da je u skladu s propisima o istraživanju i eksploataciji ugljikovodika i 
osnovnim smjernicama iz PPVSŽ. 
 
2.2. Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite prostora 
 
2.2.1. Prirodna baština 
 
Sukladno podacima Ministarstva zaštite okoliša i energetike, Uprave za zaštitu prirode, 
Hrvatske agencije za okoliš i prirodu, te Javne ustanove za upravljanje zaštićenim prirodnim 
vrijednostima Vukovarsko-srijemske županije, u Odredbama za provedbu {točke (32.4) i 
(32.5) i kartografskom prikazu 3A UVJETI KORIŠTENJA, UREĐENJA I ZAŠTITE 
PROSTORA, Područja posebnih uvjeta korištenja, Krajolik i zaštićeni dijelovi prirode},  
mijenjaju se zaštićena područja Vukovarsko srijemske županije, krajolik, područja ekološke 
mreže RH (EU ekološke mreže Natura 2000), strogo zaštićene i ugrožene vrste, te ekološki 
značajna područja. 
 
Za potrebe izrade ovih Izmjena i dopuna, Hrvatska agencija za okoliš i prirodu izradila je 
stručnu podlogu „Mjere zaštite prirode (prijedlozi zahtjeva zaštite prirode) za IV. izmjene i 
dopune Prostornog plana Vukovarsko-srijemske županije“ (Klasa: 612-07/15-32/115, Urbroj: 
366-07-9-15-2, Zagreb, studeni 2015.) koja je nadopunjena podacima Javne ustanova za 
upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima Vukovarsko-srijemske županije, te planskim 
postavkama PPVSŽ. 
 
2.2.1.1. Zaštićena područja  
 
Temeljem Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13,15/18,14/19) u Republici 
Hrvatskoj postoji 9 kategorija zaštite. To su: strogi rezervat, nacionalni park, posebni 
rezervat, park prirode, regionalni park, spomenik prirode, značajni krajobraz, park-šuma te 
spomenik parkovne arhitekture. 
Zaštićenim područjima upravljaju javne ustanove koje obavljaju djelatnost zaštite, održavanja 
i promicanja zaštićenog područja u cilju zaštite i očuvanja izvornosti prirode, osiguravanja 
neometanog odvijanja prirodnih procesa i održivog korištenja prirodnih dobara, nadziru 
provedbu uvjeta i mjera zaštite prirode na području kojim upravljaju te sudjeluju u prikupljanju 
podataka u svrhu praćenja stanja očuvanosti prirode (monitoring). 
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Na području Vukovarsko-srijemske županije nalaze se sljedeća područja zaštićena temeljem 
Zakona o zaštiti prirode: 
 

1. Posebni rezervat - šumske vegetacije Radiševo (1975.g.) 
2. Posebni rezervat - šumske vegetacije Lože (1975.g.) 
3. Posebni rezervat - šumske vegetacije Vukovarske dunavske ade (1989.g.) 
4. Spomenik prirode - rijetki primjerak drveća – skupina – Hrastovi u Drenovcima 

(1961.g.) 
5. Spomenik prirode – geološki – Gorjanovićev praporni profil u Vukovaru 

(2017.g.) 
6. Park-šuma Kanovci (2003.g.) 
7. Spomenik parkovne arhitekture - park Nuštar – park oko dvorca (1971.g.) 
8. Spomenik parkovne arhitekture - park Ilok – park oko starog grada (1973.g.) 
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Tablica 12. 
KATEGORIJA I NAZIV ZAŠTIĆENE 

PRIRODE 
Površina 

ha Proglašenje Napomena 

1. Posebni rezervat - šumske 
vegetacije Radiševo 

4,10 1975. Posebni rezervat šumske vegetacije Radiševo  
Ovaj rezervat šumske vegetacije fitocenološki je vrlo 
interesantan, jer je to jedan od rijetkih lokaliteta nizinskih 
lužnjakovih šuma s običnim grabom u kojoj se pojavljuje 
bukva. Obuhvaća odsjek 14 c.,g.,j. Vrbanjske šume, predjel 
Radiševo, Šumarija Spačva. To je šumska zajednica hrasta 
lužnjaka i običnog graba subasocijacija s bukvom. Rezervat 
sadrži 9 primjeraka bukve (prsnog promjera od 42,5-67,5cm 
debljinskog stupnja s maksimalnom visinom do 30 m) te 
stabla lužnjaka (prsni promjer 67,5-97,5cm debljinskog 
stup. i visinama 35 m). 

2. Posebni rezervat - šumske 
vegetacije Lože 

110,41 1975 Posebni rezervat šumske vegetacije Lože - - zaštićen  
1975..    
Lože su rezervat stare slavonske hrastove šume sa stablima
impozantnih dimenzija. Rezervat je pod zaštitom od 1975.
godine u površini od 110,41 ha. Rezervat je prvenstveno
namijenjen znanstvenim istraživanjima i  edukaciji. U njemu
je postavljena  trajna ploha u okviru programa UNESCO-a
MAB (čovjek i biosfera). U rezervatu je ovakav režim  zaštite
potrebno provoditi do 200 godina starosti sastojina. 

3. Posebni rezervat - šumske 
vegetacije Vukovarske dunavske 
ade 
 

115,63 1989. Posebni rezervat šumske vegetacije Vukovarske dunavske
ade prostire se zajedno s otočićem Daka na području lijeve
obale Dunava nasuprot grada Vukovara, a zaštićena je od
1989. godine. Vukovarska ada, najvećim je dijelom
prekrivena ritskim šumama crne i bijele topole, te dijelom
nasadima Kanadske topole, a uz obalu Dunava protežu se
plaže dijelom zasjenjene drvećem. Ovaj riječni otok je
tradicionalno vukovarsko kupalište, koje se nalazi u
pograničnom području sa Srbijom i tek je 2006. godine nakon
Domovinskog rata, očišćeno, obnovljeno i ponovno u
potpunosti otvoreno za javnost. 

4.Spomenik prirode – geološki – 
Gorjanovićev praporni profil u 
Vukovaru  

0,7 2017. Gorjanovićev praporni profil nalazi se na desnoj obali 
Dunava, u samom središtu grada Vukovara ispod 
vodotornja. Profil predstavlja geokronološki zapis klimatskih 
promjena kraj pleistocena, odnosno posljednjih stotinjak 
tisuća godina. Velike je znanstvene, povijesne te odgojno 
obrazovne vrijednosti. Praporni profil prvi je detaljno opisao 
prije stotinjak godina dr.sc. Dragutin Gorjanović-
Kramberger, stoga predstavlja i svojevrsan spomenik 
istaknutom hrvatskom znanstveniku.   
Ovaj geolokalitet predstavlja izvrstan geokronološki zapis 
klimatskih promjena krajem pleiostecena. Predstavlja 
izmjene glacijala i interglacijala tijekom kojeg su zatopljenja 
dokumentirana paleotlima (tamne pruge unutar svjetlog 
prapora). Različiti geokemijski i mineralni sastav paleotala 
svjedoči o različitim klimatskim uvjetima koji su vladali u 
ovim krajevima. Isto tako ovaj lokalitet sadrži i jedinu 
registriranu i istraživanu tefru (akumulaciju piroklastičnog 
materijala) u hrvatskom dijelu Karpatskog bazena. Veliki 
značaj potvrđuje njegovo kontinuirano istraživanje od 
početka prošlog stoljeća do danas. 

5. Spomenik prirode - rijetki 
primjerak drveća – skupina – 
Hrastovi u Drenovcima 

0 1961. Skupina starih stabala hrasta lužnjaka u Drenovcma, južno 
od Radiševa zaštićena je od 1961. godine. Ova orijaška 
stabla su ostatak nekadašnjih starih slavonskih šuma 
kojima je bila bogata Slavonija do početka 20. stoljeća, te 
oni predstavljaju pravu rijetkost. Starost hrastova je od 250-
300 godina. Dimenzije najkrupnijih stabala u prsnom 
promjeru 150 cm, maksimalna visina 33,5 m. 
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6. Park-šuma Kanovci 18,6 2003 Park šuma Kanovci, ukupne površine oko 18 hektara, 

zaštićena je 2003. godine, kao park-šuma namijenjena 
odmoru i rekreaciji.  

7. Spomenik parkovne arhitekture - 
park Nuštar – park oko dvorca 

13,25 1971. Spomenik parkovne arhitekture oko dvorca u Nuštru je 
zaštićen 1971. godine. Taj pejzažni park iz 19. stoljeća je 
već i prije domovinskog rata bio devastiran. Tijekom rata 
pretrpio je dosta oštećenja od izravnih pogodaka 
eksplozivnim napravama. Za čitav kompleks dvorca, 
gospodarskih zgrada i parka izrađen je projekt uređenja i 
rekonstrukcije, ali rekonstrukcija parka nije završena. 

8. Spomenik parkovne arhitekture - 
park Ilok – park oko starog grada 

4,84 1973. Park u Iloku zaštićen je 1973. godine u kategoriji spomenika 
parkovne arhitekture. Smješten je na povišenoj terasi iznad 
Dunava oko starog grada i crkve. Uređen je u 18. i 19. 
stoljeću, ali kasnije stilski znatno izmijenjen. Park je i u 
vrijeme provođenja zaštite bio prilično zapušten. U tijeku je 
provedba projekta obnove povijesne cjeline starog grada 
Iloka s parkom. 

SVEUKUPNO 267,53   
 
Na području Vukovarsko-srijemske županije nalazi se sljedeće područje predviđeno za 
zaštitu temeljem Zakona o zaštiti prirode: 
 
1. Posebni rezervat – botanički Trpinja 
 
Predloženi posebni rezervat „Trpinja“ nalazi se na području općine Trpinja, sjeveroistočno 
od sela Trpinja. Područje obuhvaća 4,58 ha pašnjačke površine sa fragmentarno razvijenom 
vegetacijom panonskih slanih stepa, te vjerojatno predstavlja posljednju preostalu takvu 
površinu u Hrvatskoj. Naime, panonske slatine su do prije pedesetak godina bile raširene na 
znatno većoj površini istočne Hrvatske, ali su one uslijed negativnog čovjekovog utjecaja 
(agromelioracijski zahvati i pretvaranje u poljoprivredne površine) nestale, odnosno danas su 
svedene samo na malu površinu kod Trpinje. Zbog toga je vegetacija slatina danas izrazito 
ugrožena, te ukoliko se ne poduzmu adekvatne mjere zaštite, ovom staništu, kao i biljnim 
vrstama koje su ovisne o njemu, prijeti nestanak. 
Na dijelovima područja slanog pašnjaka kod sela Trpinja razvijena je zajednica 
jednogodišnje kafranke (Camphorosmetum annuae). Za čitavo područje slanog pašnjaka 
zabilježeno je 85 biljnih vrsta, od kojih se 10 nalazi na Crvenom popisu vaskularne flore 
Hrvatske, a čak pet ih je kritično ugroženo, dvije su ugrožene, a jedna je osjetljiva. Osim 
toga, pojedinim biljnim vrstama ovo je jedino, ili jedno od malobrojnih nalazišta na području 
Hrvatske. Zbog svega navedenoga, ovo područje predstavlja rijetko i jedinstveno stanište od 
osobitog florističkog značenja. 
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Prostornim planom Vukovarsko – srijemske županije planskim mjerama zaštite štite se 
sljedeća područja prirode: 

1. spomenik prirode – planska zaštita:skupina od 8 stabala slavonskih hrastova 
(livadskih) hrasta lužnjaka (Quercus robur L.) i 1 stabla poljskog jasena (Fraxinus 
angustifolia) k.o.St. Mikanovci 

2. spomenik prirode – planska zaštita: skupina od 11 stabala nizinskog, poljskog 
brijesta (Ulmus minor Mill.) k.o. Drenovci 

3. značajni krajobraz – planska zaštita: Vuka 
4. značajni krajobraz – planska zaštita:Spačva 
5. značajni krajobraz – planska zaštita:Virovi 
6. značajni krajobraz – planska zaštita: Zvezdan Grad i dio toka rijeke Studve;  
7. park-šuma– planska zaštita: Kunjevci 
8. park-šuma– planska zaštita: Zvirinac 
9. spomenik prirode – planska zaštita: drvored kod crkve u Županji- 

Tablica 13. 
KATEGORIJA I NAZIV PODRRUČJA 

PRIRODE PREDVIĐENOG ZA PLANSKU 
ZAŠTITU 

Površina 
ha 

Početak 
postupka 

proglašenja 
zaštite 

Napomena 

1. Park šuma– planska zaštita -  Kunjevci 25,98 u Sl. Vjesnik VSŽ, 
br. 6 /99. 

Park šuma Kunjevci - šuma namijenjena za odmor i rekreaciju uz 
desnu obalu Bosuta južno od Vinkovaca uz (planiranu) autocestu 
Vinkovci -Županja u š.p. Kunjevci i š.p. Stari Bazjaš. 

2. Park šuma– planska zaštita -   Zvirinac 39,05 u Sl. Vjesnik VSŽ, 
br. 6 /99. 

Park šuma Zvirinac - šuma namijenjena za odmor i rekreaciju uz desnu 
obalu Bosuta i uz  glavnu željezničku prugu Vinkovci - Brčko. 
Obuhvaća odsjeke 47a i 47b na k.o. Privlaka na dijelu k.č.br. 2/1. 

3. Zaštićeni krajolik– planska zaštita -   
Spačva 

278 u Sl. Vjesnik VSŽ, 
br. 6 /99. 

Obuhvaća dio toka rijeke Spačve od  granice s općinom Županja 
odnosno kružnog opkopa iz turskih vremena Optičar  te nizvodno do 
granice odjela 29 i 33 G.j. Narače i G.j. Topolovac šumarije Lipovac. 
Obuhvaća obje obale rijeke Spačva kao i lokalitet "Lučica" kod Lipovca 
i "Kaluđeri". 

4. Zaštićeni krajolik– planska zaštita -   
Virovi 

185 u Sl. Vjesnik VSŽ, 
br. 6 /99. 

Obuhvaća dio vodotoka rječice Virovi od mosta do šume Lože, 
odnosno granice sa općinom Županja pa nizvodno do izlaska iz šume 
kod odjela 27 i 28 G.j. Slavir s lijeve i desne obale rijeke. 

5. Zaštićeni krajolik– planska zaštita -   
Vuka 

694,81 u Sl. Vjesnik VSŽ, 
br. 6 /99. 

Obuhvaća dio toka rijeke  Vuka od stacionaže 21.500 m do 38.700 m 
(željeznički most u Gabošu) riječnog toka sa šumama hrasta lužnjaka, 
običnog graba, bagrema, poljskog jasena, cera crnog oraha starosti 15 
- 103 godine koji se nalaze u šumskim predjelima Asađ, Buđak i 
Šomođ, te vlažne livade čiji se pojas proteže do obradivih površina s 
jedne i s druge strane rijeke Vuke između Gaboša i Tordinaca. 

6. Spomenik prirode - rijetki primjerak 
drveća – planska zaštita -  skupina od 8 
stabala slavonskih hrastova hrasta 
lužnjaka i jednog stabla poljskog jasena 

0 u Sl. Vjesnik VSŽ, 
br. 6 /99.i br. 
11.99. 

Spomenik prirode - rijetki primjerak drveća - skupina od 8 stabala 
slavonskih hrastova hrasta lužnjaka i jednog stabla poljskog jasena u 
odsjeku 63bG.j. Muško ostrvo šp Jasenje na k.o. Stari Mikanovci na 
dijelu k.č.br. 2501. 

7. Spomenik prirode - planska zaštita -   
rijetki primjerak drveća - skupina od 11 
stabala nizinskog poljskog brijesta 

0 u Sl. Vjesnik VSŽ, 
br. 6 /99. 

Spomenik prirode - rijetki primjerak drveća - skupina od 11 stabala 
nizinskog poljskog brijesta G.j. Vrbanjske šume šp Radiševo u odsjeku 
3a na k.o. Drenovci na dijelovima k.č.br. 2932 te 2927/1. 
 

8. spomenik prirode – planska zaštita: 
drvored kod crkve u Županji- 

   

9. značajni krajobraz – planska 
zaštita:Zvezdan Grad i dio toka rijeke 
Studve 

   

SVEUKUPNO 1222,84   
 
Mjere zaštite: 
 
Na području i u neposrednoj okolici posebnih rezervata šumske vegetacije nisu dopušteni 
zahvati i radnje koji mogu negativno utjecati na očuvanje povoljnih uvjeta staništa i očuvanje 
stabilnosti šumske fitocenoze, a to su ponajprije bilo kakvi zahvati sječe u rezervatima i 
intenzivnija sječa u okolnom prostoru, izgradnja prometnica, eksploatacija mineralnih 
sirovina, hidrotehnički zahvati i dr. 
 



IV. Izmjene i dopune Prostornog plana Vukovarsko-srijemske županije - Obvezni prilozi 
 

 
 

Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Vukovarsko-srijemske županije 228 

Zaštićeni rijetki primjerak drveća treba uzgojno-sanitarnim zahvatima održavati u povoljnom 
stanju vitaliteta. Preporučljivo je izraditi studiju vitaliteta kojom će se utvrditi detaljnije 
smjernice očuvanja. 
 
Zaštićenu park-šumu treba redovito održavati i po potrebi obnavljati sukladno smjernicama 
usklađenosti očuvanja bioloških komponenti i namjene prostora. Uzgojno-sanitarnim 
zahvatima dendrofloru treba održavati u povoljnom stanju vitaliteta.  
 
Zaštićene parkove treba redovito održavati i po potrebi obnavljati sukladno povijesnoj matrici 
odnosno smjernicama usklađenosti očuvanja bioloških komponenti i prostornog rasporeda 
elemenata parkovne arhitekture. Uzgojno-sanitarnim zahvatima dendrofloru treba održavati u 
povoljnom stanju vitaliteta. Za pojedina stabla ovisno o njihovom stanju preporučljivo je 
izraditi studije vitaliteta kojima će se utvrditi detaljnije smjernice njihova očuvanja. 
 
Zaštićenu skupinu stabala treba uzgojno-sanitarnim zahvatima održavati u povoljnom stanju 
vitaliteta. Preporučljivo je izraditi studiju vitaliteta kojom će se utvrditi detaljnije smjernice 
očuvanja. 
 
Na području i u neposrednoj okolici predviđenog posebnog botaničkog rezervata nisu 
dopušteni zahvati i radnje koji mogu negativno utjecati na očuvanje povoljnih uvjeta staništa i 
očuvanje stabilnosti biljnih populacija, a to su ponajprije prenamjena zemljišta, izgradnja 
prometnica, eksploatacija mineralnih sirovina, hidrotehnički zahvati i dr.  
 
Značajke geološkog spomenika prirode treba očuvati izuzimanjem nepovoljnih aktivnosti 
(eksploatacija mineralnih sirovina, hidrotehnički zahvati, izgradnja i dr.) iz zone u kojoj bi 
mogli negativno utjecati na vrijednu geobaštinu. 
 
Elemente krajobraza u zaštićenim područjima ali i ostalim krajobrazno vrijednim područjima 
treba štititi u cijelosti, pri čemu posebno mjesto zauzimaju raznovrsni ekološki sustavi i 
stanišni tipovi, u kombinaciji s elementima ruralnog krajobraza, formiranima u uvjetima 
lokalnih tradicija korištenja prostora u različitim gospodarskim i povijesnim okolnostima (kao 
posljedica uravnoteženog korištenja poljoprivrednog zemljišta za biljnu proizvodnju i 
stočarstvo). U planiranju je potrebno provoditi interdisciplinarna istraživanja temeljena na 
vrednovanju svih krajobraznih sastavnica, naročito prirodnih i kulturno-povijesnih vrijednosti 
unutar granica obuhvata plana. Uređenje postojećih i širenje građevinskih područja planirati 
na način da se očuvaju postojeće krajobrazne vrijednosti. U planiranju vodnogospodarskih 
zahvata treba voditi računa o krajobrazu i vodama kao krajobraznom elementu.  
 
Potrebno je voditi računa da se zadrži krajobrazna raznolikost i prirodna kvaliteta prostora uz 
uvažavanje i poticanje lokalnih metoda gradnje i graditeljske tradicije. Treba poticati uporabu 
autohtonih materijala (npr. drvo, kamen) i poštivanja tradicionalnih arhitektonskih smjernica 
prilikom gradnje objekata specifične namjene. 
 
U krajobrazno vrijednim područjima potrebno je očuvati karakteristične prirodne značajke te 
je u tom cilju potrebno: 
- sačuvati ih od prenamjene te unaprjeđivati njihove prirodne vrijednosti i 

posebnosti u skladu s okolnim prirodnim uvjetima i osobitostima da se ne bi 
narušila prirodna krajobrazna slika, 

- uskladiti i prostorno organizirati različite interese, 
- posebno ograničiti i pratiti građevinsko zauzimanje neposredne obale, 
- izbjegavati raspršenu izgradnju po istaknutim reljefnim uzvisinama, obrisima, i 

uzvišenjima te vrhovima kao i dužobalnu izgradnju, 
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- izgradnju izvan granica građevinskog područja kontrolirati u veličini gabarita i 
izbjegavati postavu takve izgradnje uz zaštićene ili vrijedne krajobrazne 
pojedinačne elemente, 

- štititi značajnije vizure od zaklanjanja većom izgradnjom, 
- planirane koridore infrastrukture (prometna, elektrovodovi i sl.) izvoditi duž 

prirodne reljefne morfologije. 
 
 
2.2.1.2. Područja ekološke mreže  
 
Ekološka mreža Republike Hrvatske proglašena je Uredbom o ekološkoj mreži („Narodne 
novine“ broj 124/13, 105/15), te predstavlja područja ekološke mreže Europske unije Natura 
2000.  
 
Ekološku mrežu RH (mrežu Natura 2000) prema članku 6. Uredbe o ekološkoj mreži 
(„Narodne novine“ broj 124/13, 105/15) čine područja očuvanja značajna za ptice - POP 
(područja značajna za očuvanje i ostvarivanje povoljnog stanja divljih vrsta ptica od interesa 
za Europsku uniju, kao i njihovih staništa, te područja značajna za očuvanje migratornih vrsta 
ptica, a osobito močvarna područja od međunarodne važnosti) i područja očuvanja 
značajna za vrste i stanišne tipove - POVS (područja značajna za očuvanje i ostvarivanje 
povoljnog stanja drugih divljih vrsta i njihovih staništa, kao i prirodnih stanišnih tipova od 
interesa za Europsku uniju). 
 
Na području Vukovarsko – srijemske županije nalaze se sljedeća područja ekološke mreže: 
 -  Područja očuvanja značajna za ptice - POP(Područja posebne zaštite - SPA): 

1. Spačvanski bazen  HR1000006 
 -  Područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove - POVS (Područja od značaja za 

Zajednicu - SCI): 
2. Spačvanski bazen,   HR2001414 
3. Dunav – Vukovar,    HR2000372 
4. Trpinja,    HR2001045 
5. Mala Dubrava – Vučedol,  HR2001088 
6. Stepska staništa kod Bapske, HR2001500 
7. Stepska staništa kod Opatovca, HR2001501 
8. Stepska staništa kod Šarengrada,HR2001502 
9. Spačva JZ,     HR2001415 
10. Sava nizvodno od Hrušćice,  HR2001311 
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Tablica 14. Područja ekološke mreže RH na području Vukovarsko-srijemske županije 
PODRUČJA EKOLOŠKE MREŽE RH (NATURA 2000 PODRUČJA) 
R.br.  Naziv područja Oznaka 

1. 
Područja očuvanja značajna za ptice 

- POP 
(Područja posebne zaštite - SPA) 

Spačvanski bazen HR1000006 

2. Spačvanski bazen HR2001414 
3. Dunav - Vukovar HR2000372 
4. Trpinja HR2001045 
5. Mala Dubrava - Vučedol HR2001088 
6. Stepska staništa kod Bapske HR2001500 
7. Stepska staništa kod Opatovca HR2001501 
8. Stepska staništa kod Šarengrada HR2001502 
9. Spačva JZ HR2001415 
10. 

Područja očuvanja značajna za vrste 
i stanišne tipove - POVS  

(Područja od značaja za Zajednicu - 
SCI) 

Sava nizvodno od Hrušćice HR2001311 
 
Tablica 15. 

 
EKOLOŠKA MREŽA RH (EU EKOLOŠKA MREŽA NATURA 2000) 

Područja očuvanja značajna za ptice - POP (Područja posebne zaštite – SPA) 
 

Identifikacijski 
broj područja Naziv područja Kategorija za 

ciljnu vrstu 
Znanstveni naziv 

vrste Hrvatski naziv vrste Status (G=gnjezdarica; 
P=preletnica; Z=zimovalica) 

1 Aquila pomarina orao kliktaš G   
1 Ciconia nigra crna roda G   
1 Dendrocopos 

medius 
crvenoglavi djetlić G   

1 Dryocopus martius crna žuna G   
1 Ficedula albicollis bjelovrata muharica G   
1 Haliaeetus albicilla štekavac G   
1 Pernis apivorus škanjac osaš G   

HR1000006 Spačvanski 
bazen 

1 Picus canus siva žuna G   
 
Kategorija za ciljnu vrstu: 
1 = međunarodno značajna vrsta za koju su područja izdvojena temeljem članka 3. i članka 4. stavka 1. Direktive 
o pticama (Direktiva 2009/147/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 30. studenog 2009. o očuvanju divljih ptica 
(kodificirana verzija) (SL. L. 20, 26.1.2010.)) 
 
2 = redovite migratorne vrste za koje su područja izdvojena temeljem članka 4. stavka 2. Direktive o pticama 
(Direktora 2009/147/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 30. studenog 2009. o očuvanju divljih ptica 
(kodificirana verzija) (SL.L. 20, 26.1.2010.)) 
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Tablica 16. 
 

EKOLOŠKA MREŽA RH (EU EKOLOŠKA MREŽA NATURA 2000) 
Područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove - POVS (Područja od značaja za Zajednicu – SCI) 

 
Identifikacijski 
broj područja Naziv područja Kategorija za ciljnu 

vrstu/stanišni tip 
Hrvatski naziv vrste/hrvatski naziv 

staništa 
Znanstveni naziv 

vrste/Šifra stanišnog tipa 
1 jelenak Lucanus cervus 
1 hrastova strizibuba Cerambyx cerdo 
1 crveni mukač Bombina bombina 
1 barska kornjača Emys orbicularis 
1 širokouhi mračnjak Barbastella barbastellus 
1 vidra Lutra lutra 
1 veliki panonski vodenjak Triturus dobrogicus 
1 Aluvijalne šume (Alno-Padion, Alnion 

incanae, Salicion albae) 
91E0* 

HR2001414 Spačvanski 
bazen 

1 Prirodne autrofne vode s vegetacijom 
Hydrocharition ili Magnopotamion 

3150 

1 rogati regoč Ophiogomphus cecilia 
1 kiseličin vatreni plavac Lycaena dispar 
1 dvoprugasti kozak Graphoderus bilineatus 
1 bolen Aspius aspius 
1 prugasti balavac Gymnocephalus 

schraetser 
1 veliki vretenac Zingel zingel 
1 vidra Lutra lutra 
1 ukrajinska paklara Eudontomyzon mariae 
1 sabljarka Pelecus cultratus 
1 Balonijev balavac Gymnocephalus baloni 
1 Rijeke s muljevitim obalama obraslim 

s Chenopodion rubri p.p. i Bidention 
p.p. 

3270 

1 Panonski stepski travnjaci na praporu 6250* 
1 Aluvijalne šume (Alno-Padion, Alnion 

incanae, Salicion albae) 
91E0* 

HR2000372 Dunav-Vukovar 

1 Subpanonski stepski travnjaci 
(Festucion vallesiacae) 

6240* 

HR2001045 Trpinja  Panonske slane stepe i slane 
močvare 

1530* 

HR2001088 Mala Dubrava-
Vučedol 

 Subatlantske i srednjoeuropske 
hrastove i hrastovo-grabove šume 
Carpinion betuli 

9160 

HR2001500 Stepska staništa 
kod Bapske 

 Subpanonski stepski travnjaci 
(Festucion vallesiacae) 

6240* 

HR2001501 Stepska staništa 
kod Opatovca 

 Subpanonski stepski travnjaci 
(Festucion vallesiacae) 

6240* 

HR2001502 Stepska staništa 
kod Šarengrada 

 Subpanonski stepski travnjaci 
(Festucion vallesiacae) 

6240* 

1 jelenak Lucanus cervus 
1 hrastova strizbuba Certambyx cerdo 
1 crveni mukač Bombina bombina 
1 barska kornjača Emys orbicularis 
1 širokouhi mračnjak Barbastella barbastellus 
1 vidra Lutra lutra 
1 veliki panonski vodenjak Triturus dobrogicus 
1 Prirodne eutrofne vode s vegetacijom 

Hydrocharition ili Magnopotamion 
3150 

1 Subatlantske i srednjoeuropske 
hrastove i hrastovo-grabove šume 
Carpinion betuli 

9160 

1 Aluvijalne šume (Alno-Padion, Alnion 
incanae, Salicion albae) 

91E0* 

HR2001415 Spačva JZ 

1 Poplavne miješane šume Quercus 
robur, Ulmus laevis, Ulmus minor, 
Fraxinus excelsior ili Fraxinus 
angustifolia 

91F0* 
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1 obična lisanka Unio crassus 
1 rogati regoč Ophiogomphus cecilia 
1 bolen Aspius aspius 
1 prugasti balavac Gymnocephalus 

schraetser 
1 veliki vretenac Zingel zingel 
1 mali vretenac Zingel streber 
1 dunavska paklara Eudontomyzon vladykovi 
1 veliki vijun Cobitis elongata 
1 vijun Cobitis elongatoides 
1 bjeloperajna krkuša Romanogobio vladykovi 
1 plotica Rutilus virgo 
1 Prirodne eutrofne vode s vegetacijom 

Hydrocharition ili Magnopotamion 
3150 

1 Rijeke s muljevitim obalama obraslim 
s Chenopodion rubri p.p. i Bidention 
p.p. 

3270 

HR2001311 Sava nizvodno 
od Hrušćice 

1 Aluvijalne šume (Alno-Padion, Alnion 
incanae, Salicion albae) 

91E0* 

Kategorija za ciljnu vrstu/stanišni tip: 1= međunarodno značajna vrsta/stanišni tip za koje su područja izdvojena 
temeljem članka 4. stavka 1. Direktive o staništima (Direktiva Vijeća 92/43/EEZ od 21. svibnja 1992. o očuvanju 
prirodnih staništa i divlje faune i flore (SL.L. 206., 22.7.1992.)) 
 
* Prioritetna vrsta/stanišni tip za zaštitu i očuvanje na razini Europske unije 
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Mjere zaštite:  
 
Osnovne mjere za očuvanje ciljnih vrsta ptica (i način provedbe mjera) u Područjima 
očuvanja značajnim za ptice (POP) propisane su Pravilnikom o ciljevima očuvanja i 
osnovnim mjerama za očuvanje ptica u području ekološke mreže („Narodne novine“ broj 
15/14). 
 
Svi planovi, programi i zahvati koji mogu imati značajan negativan utjecaj na ciljne vrste i 
stanišne tipove područja ekološke mreže podliježu ocjeni prihvatljivosti za ekološku mrežu, 
sukladno članku 24. stavku 2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13, 15/18, 
14/19). Od zahvata koji mogu imati negativan utjecaj na područja ekološke mreže posebice 
treba izdvojiti eventualno planirane radove regulacije vodotoka, hidroelektrane, bioplinska 
postrojenja, centre za gospodarenje otpadom, intenzivno širenje i/ili formiranje novih 
građevinskih područja, obuhvatne infrastrukturne projekte/koridore, hidrotehničke i 
melioracijske zahvate, pristaništa, luke  i razvoj turističkih zona. 
 
STROGO ZAŠTIĆENE I UGROŽENE VRSTE 
Nacionalni propisi 
Strogo zaštićenim vrstama se, sukladno članku 151. stavku 1. Zakona o zaštiti prirode 
(„Narodne novine“ broj 80/13,15/18, 14/19), proglašavaju zavičajne divlje vrste koje su 
ugrožene ili su usko rasprostranjeni endemi ili divlje vrste za koje je takav način zaštite 
propisan propisima Europske unije kojima se uređuje očuvanje divljih biljnih i životinjskih 
vrsta ili međunarodnim ugovorima kojih je Republika Hrvatska stranka. Strogo zaštićene 
vrste u Hrvatskoj definirane su Pravilnikom o strogo zaštićenim vrstama („Narodne novine“ 
broj 144/13). 
 
Prema članku 153. Zakona o zaštiti prirode zabranjeno je branje, rezanje, sječa, iskopavanje, 
sakupljanje ili uništavanje strogo zaštićenih biljaka, gljiva, lišajeva i algi, te njihovo 
držanje, prijevoz, prodaja i razmjena. Sve razvojne oblike strogo zaštićenih životinja 
zabranjeno je: namjerno hvatati ili ubijati; namjerno uništavati, oštećivati, uništavati ili 
uklanjati njihove razvojne oblike, gnijezda ili legla; oštećivati ili uništavati područja njihova 
razmnožavanja ili odmaranja; namjerno uznemiravati, naročito u vrijeme razmnožavanja, 
podizanja mladih, migracije i hibernacije; namjerno uništavati ili uzimati jaja; držati, prevoziti, 
prodavati i razmjenjivati.  
 
Na sve ptice iz prirode koje se prirodno pojavljuju u Republici Hrvatskoj, temeljem članka 
153. stavaka 2. i 5. Zakona o zaštiti prirode primjenjuju se mjere zaštite (zabranjene radnje) 
strogo zaštićenih vrsta, no odredbama članka 155. Zakona o zaštiti prirode  mjere zaštite 
(zabranjenih radnje) strogo zaštićenih vrsta ne primjenjuju se za ptice koje se nalaze na 
popisu divljači sukladno posebnom propisu iz područja lovstva, te u slučajevima odstupanja 
koja neće štetiti održavanju populacija strogo zaštićenih vrsta a nužna su radi sprječavanja 
ozbiljnih šteta, očuvanja javnog zdravlja, sigurnosti, istraživanja i ostalih propisanih 
opravdanih razloga. 
 
Pod uvjetom da ne postoje druge pogodne mogućnosti te da odstupanje neće štetiti 
održavanju populacija strogo zaštićenih vrsta u povoljnom stanju očuvanja u njihovu 
prirodnom području rasprostranjenosti, ministarstvo nadležno za zaštitu prirode može, 
temeljem članka 155. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, dopustiti odstupanje od odredbi koje 
definiraju zabranjene radnje u odnosu na strogo zaštićene vrste, u sljedećim slučajevima: u 
interesu zaštite divljih vrsta biljaka i životinja te očuvanja prirodnih staništa; radi sprječavanja 
ozbiljne štete, posebice na usjevima, stoci, šumama, ribnjacima i vodama te ostalim oblicima 
imovine; u interesu javnog zdravlja, sigurnost ljudi i imovine ili zbog ostalih razloga 
prevladavajućeg javnog interesa, uključujući interese socijalne ili gospodarske prirode te 
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korisnih posljedica od primarnog značaja za okoliš; u svrhu istraživanja i edukacije, 
repopulacije i reintrodukcije tih vrsta te za to potrebnih postupaka razmnožavanja, uključujući 
umjetno razmnožavanje biljaka; kako bi se dopustilo, pod strogo nadziranim uvjetima, na 
selektivnoj osnovi i u ograničenom razmjeru, uzimanje ili držanje određenih primjeraka strogo 
zaštićenih vrsta u ograničenom broju. 
 
Važno je istaknuti kako se, sukladno članku 155. stavku 1. Zakona o zaštiti prirode, odredbe 
koje definiraju zabranjene radnje u odnosu na strogo zaštićene vrste ne odnose na redovne 
aktivnosti određene planovima gospodarenja prirodnim dobrima iz područja šumarstva i 
vodnog gospodarstva koji sadrže uvjete zaštite prirode. 
 
Crvene knjige 
Crvene knjige ugroženih vrsta objedinjuju podatke o onim vrstama ili podvrstama koje se 
smatraju ugroženima temeljem znanstvene procjene prema međunarodnim kriterijima koje je 
postavila međunarodna unija za zaštitu prirode IUCN. Te se vrste upisuju na tzv. Crveni 
popis, a detaljno obrađuju u crvenim knjigama. Crvene knjige za pojedine skupine ugroženih 
vrsta Hrvatske izradili su kompetentni stručnjaci, te predstavljaju temelj za zakonsku zaštitu 
vrsta. Crveni popis obuhvaća vrste s visokim stupnjem ugroženosti, odnosno za koje se 
smatra da su pred izumiranjem (CR – kritično ugrožene, EN – ugrožene i V – osjetljive) te 
vrste koje bi mogle postati ugrožene ukoliko se ne poduzmu zaštitne mjere (NT – 
niskorizične i LC – najmanje zabrinjavajuće), kao i vrste koje se radi nedostatka podataka ne 
mogu svrstati u neku od navedenih kategorija DD – nedovoljno poznate). 
 
Ugrožene i strogo zaštićene vrste na području Vukovarsko-srijemske županije 
Prema dostupnim podacima iz crvenih knjiga ugroženih vrsta Hrvatske te postojećih 
znanstvenih i stručnih studija, na ovom području Vukovarsko – srijemske županije stalno ili 
povremeno živi niz ugroženih i strogo zaštićenih vrsta. Osim niže navedenih, ostale važne 
vrste iskazane su u smislu ciljnih vrsta područja ekološke mreže RH (ekološke mreže 
Europske unije Natura 2000).  
 
Flora   
Na području Vukovarsko-srijemske županije temeljem recentnih opažanja utvrđena su 
nalazišta sljedećih ugroženih biljnih vrsta koje su prema Crvenoj knjizi vaskularne flore 
Hrvatske određene kao najugroženije (regionalno izumrle ili pred izumiranjem – u 
kategorijama RE, CR, EN i VU): 
 
Tablica 17. Ugrožene i strogo zaštićene biljne vrste na području Vukovarsko-srijemske 
županije (EN – ugrožena, VU – rizična) 
 

Znanstveno/hrvatsko ime vrste Kategorija 
ugroženosti 

Nalazište 
(i/ili u blizini naselja) 

Carex riparia Curtis 
Obalni šaš VU Slavonija, Spačva (okolica mjesta Vrbanja, 

Bošnjaci, Otok, Podgajci Posavski) 
Marrubium peregrinum L. 
Razgranjena marulja  EN Ud Dunav,od Iloka do Vukovara 

Platanthera bifolia (L.) Rich 
Mirisavi dvolist VU 

Slavonija, Spačva ( okolica mjesta Županja i 
Bošnjaci, blizu mjesta Vrbanja i Bošnjaci), Brčko – 

šira okolica, blizu mjesta Podgajci Posavski 
Stratiotes aloides L. Rezac VU Podravina, Posavina, Podunavlje 
Xeranthemum annuum L.  
Jednogodišnja nevenka EN Šarengrad 

 
Marrubium peregrinum L.  Razgranjena marulja 
Kategorija ugroženosti: EN – ugrožena vrsta 
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Uzroci ugroženosti: Nestanak suhih travnjaka u zoni šumske vegetacije Aceri tatarici-
Quercion, zbog pretvaranja u oranice ili progresivne vegetacijske sukcesije izazvane 
prestankom gospodarenja travnjacima. 
Stanište: Raste na toplim, suhim, otvorenim staništima (heliofit), na praporu, u stepolikoj 
travnjačko-ruderalnoj vegetaciji (umjereno ruderalno stanište), unutar sastojina koje 
pripadaju svezi Marrubion peregrini Slavnić 1951. 
 
Xeranthemum annuum L.  Jednogodišnja nevenka 
Kategorija ugroženosti: EN – ugrožena vrsta 
Uzroci ugroženosti: Rastena malim površinama od kojih su neke u Baranji uništene za 
vrijeme okupacije (1991. – 1995.) pri gradnji ceste Zmajevac – Batina. Manje strme padine 
zaraštaju prirodnom sukcesijom drvećem i grmljem. 
Stanište: Biljeka raste na strmim prapornim obroncima uz Dunav. 
 
Carex riparia Curtis  Obalni šaš 
Kategorija ugroženosti: VU – osjetljiva vrsta 
Uzroci ugroženosti: Gubitak staništa isušivanjem. 
Stanište: Obalni šaš uspijeva uglavnom na obalama stajaćih ili sporo tekućih voda i na 
povremeno plavljenim, hranjivima i bazama bogatim tresetnim, glinastim i pjeskovitim tlima. 
Raste u zajednicama sveze Magnocaricion, a karakteristična je vrsta asocijacije Caricetum 
ripario-acutiformis. Pojavljuje se i u zajednicama sveze Alnion glutinosae, na obalama može 
graditi i čiste sastojine, a pojedinačno raste i u drugim zajednicama visokih šaševa, 
trščacima, vlažnim krčevinama i poplavnim šumama, na hranjivima bogatim staništima. 
 
Platanthera bifolia  (L.) Rich.  Mirisavi dvolist 
Kategorija ugroženosti: VU – osjetljiva vrsta 
Uzroci ugroženosti: Fragmentacija staništa.  
Stanište: Naseljava najčešće tamne listopadne, mješovite ili svijetle četinjarske (crnogorične) 
šume. Rjeđe se javlja u vlažnim livadnim zajdnicama vegetacijskoga razreda Molinio-
Arrhenatheretea Tx. Na okomitu profilu pojavljuje se od nizinskih područja pa sve do šikara 
bora krivulja (Pinus mugo). Raste na kiselim do slabo bazičnim tlima (pH 4,3–7,5). Nađena je 
u mnogim zajednicama ilirskih neutrofilnih bukovih šuma (sveze Fagion illyricum), u 
asocijaciji Lonicero borbasianae-Pinetum mugi (sveze Pinion mugi), asocijaciji Potentillo 
albae-Quercetum pubescentis (sveze Quercion pubescenti-petraeae), asocijaciji Querco-
Castanetum illyricum (reda Quercetalia robori-petraeae) i dr. 
 
Stratiotes aloides L.  Rezac 
Kategorija ugroženosti: VU – osjetljiva vrsta 
Uzroci ugroženosti: Antropogene promjene vodnog režima. 
Stanište: Rezac je vrsta stajaćih i sporotekućih voda (bare, kanali, stari riječni rukavci) 
srednje Europe, Kavkaza i zapadnog Sibira. U Hrvatskoj ulazi kao karakteristična vrsta u 
sastav biljne zajednice Hydrochariti-Stratiotetum Westhoff koja je jedino proučavana u 
vodenim bazenima ornitološkog rezervata Krapje đol (park prirode Lonjsko polje). Najbolje se 
razvija u starim vodama stajaćicama, na dnu kojih se stvara duboko, rahlo, glinasto, barsko 
tlo, s debelim slojem sapropela, bogata sumpornim spojevima. 
 
Mjere zaštite: 
 
Onemogućiti fragmentaciju staništa i narušavanje povoljnih stanišnih uvjeta ugroženih biljnih 
vrsta. Na detaljno utvrđenim lokacijama (i u neposrednoj blizini) nalazišta (gore istaknutih 
ugroženih vrsta flore i biljnih vrsta koje su ciljne vrste područja ekološke mreže RH) nije 
prihvatljivo planirati građevinska područja, definirati namjenu površina za proizvodne, 
poslovne i turističke djelatnosti koje podrazumijevaju gradnju objekata i prateće 
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infrastrukture, planirati elektrane (uključujući i one na obnovljive izvore energije), melioracije 
zemljišta, golf igrališta, antenske stupove, te prometnu i komunalnu infrastrukturu.  
 
Sisavci 
Prema Crvenoj knjizi ugroženih sisavaca Hrvatske, područje Vukovarsko-srijemske županije 
je stvarno ili potencijalno područje rasprostranjenosti većeg broja ugroženih i/ili strogo 
zaštićenih vrsta sisavaca. Uz tablicu s popisom strogo zaštićenih vrsta koje su ovdje 
rasprostranjene, za one najugroženije (pred izumiranjem – u kategorijama CR, EN i VU) 
navedeni su i osnovni podaci. 
 
Tablica 18. Vrste sisavaca procijenjene ugroženosti na području Vukovarsko-srijemske 
županije (EN – ugrožena, VU – rizična, NT – potencijalno ugrožena, LC – najmanje 
zabrinjavajuća, DD – vjerojatno ugrožena; SZ – strogo zaštićena vrsta; PSZV - Pravilnik o 
strogo zaštićenim vrstama („Narodne novine“ broj 144/13) 
 

Znanstveno ime vrste Hrvatsko ime vrste 
Regionalna 
kategorija 

ugroženosti 
Zaštita  

po PSZV 
Dodatak II 
Direktive o 
staništima 

Barbastella barbastellus* širokouhi mračnjak DD SZ √ 
Cricetus cricetus hrčak NT SZ  
Glis glis sivi puh LC   
Lepus europaeus europski zec NT   
Lutra lutra vidra DD SZ √ 
Micromys minutus patuljasti miš NT   
Mus spicilegus miš humkaš NT   
Muscardinus avellanarius puh orašar NT SZ  
Myotis bechsteinii* velikouhi šišmiš VU SZ √ 
Myotis dasycneme* močvarni šišmiš DD SZ √ 
Myotis emarginatus riđi šišmiš NT SZ √ 
Myotis myotis veliki šišmiš NT SZ √ 
Neomys anomalus močvarna rovka NT   
Plecotus austriacus sivi dugoušan EN SZ  
* potencijalno područje rasprostranjenosti 
 
Od navedenih sisavaca, ističu se vrste navedene na Dodatku II Direktive o staništima 
(Direktiva Vijeća 92/43/EEZ od 21. svibnja 1992. o očuvanju prirodnih staništa i divlje faune i 
flore (SL L 206, 22.7.1992.)) odnosno vrste za koje je potrebno odrediti tzv. Posebna 
područja zaštite (SAC – Special Area of Conservation). 
 
Od ugroženih vrsta izdvajamo sljedeće najugroženije vrste:  
 
sivi dugoušan (Plecotus austriacus) 
Kategorija ugroženosti: EN - ugrožena vrsta  
Ekologija: Nizinska i podgorska područja, često uz naselja. Porodiljske kolonije u krovištima 
zgrada i crkvenim tornjevima. Nalažen je i u nizinskim poplavnim šumama (Spitzenberger, 
usmena informacija). Lovi na otvorenom. Na zimovanju je dosad nađen u špiljama, gdje se 
najčešće zavlači duboko u uske pukotine. 
Razlozi ugroženosti: Iako nemamo puno podataka iz prijašnjih razdoblja, očita je tendencija 
smanjenja populacije. Razlozi takvu stanju mogli bi biti povezani s primjenom pesticida, kao i 
sve češćeg premazivanja drvenih dijelova krovišta insekticidima 
 
 
velikouhi šišmiš (Myotis bechsteinii)  
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Kategorija ugroženosti: VU - osjetljiva vrsta 
Ekologija: Šumska vrsta, dolazi samo u prirodnim većinom listopadnim šumama sa starijim 
stablima, te u starim voćnjacima i parkovima. Lovi na čistinama i rubovima šuma, često 
sakuplja plijen koji čine uglavnom noćni leptiri i dvokrilci te razni beskrilni člankonošci s 
grančica i listova, ali i na tlu. Ljeti se zadržava u dupljama drveća, a zimuje u različitim 
podzemnim prirodnim ili umjetnim staništima, vjerojatno najviše u pukotinama. 
Razlozi ugroženosti: Prekomjerna sječa starijih stabala s dupljama i prerana sječa starijih 
sastojina te upotreba pesticida u šumarstvu. 
 
 
Mjere zaštite: 
 
U cilju zaštite šišmiša, potrebno je očuvati njihova prirodna staništa u špiljama, šumama te 
skloništima po tavanima, crkvenim tornjevima i drugim prostorima na zgradama. Obnova 
zgrada i crkava u kojima je evidentirana kolonija šišmiša trebala bi se obavljati u razdoblju 
kad u tim objektima nisu porodiljne i/ili zimujuće kolonije šišmiša.  
 
U cilju zaštite šumskih vrsta šišmiša, detaljne mjere očuvanja šumskih staništa propisuju se 
uvjetima zaštite prirode koji se ugrađuju u odgovarajuće šumsko-gospodarske osnove na 
području Vukovarsko-srijemske županije. 
 
U cilju zaštite vrsta vezanih za vlažna staništa (vidra, močvarna rovka) potrebno je u što 
većoj mjeri očuvati vodena i močvarna staništa i spriječiti melioraciju i isušivanje. Ukoliko se 
prostornim planom planiraju regulacije vodotoka i/ili melioracije ovakvih površina, za plan je 
nužno provesti stratešku procjenu utjecaja na okoliš. U slučaju da na području obuhvata 
plana postoje vlažna staništa koja su ciljna staništa područja ekološke mreže RH, nužno je 
provesti ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu, sukladno članku 24. stavku 2. Zakonu o 
zaštiti prirode . 
 
 
Ptice 
S obzirom na ovdje prisutna staništa te uzimajući u obzir podatke dostupnih znanstvenih i 
stručnih studija, područje Vukovarsko-srijemske županije je stvarno ili potencijalno područje 
rasprostranjenosti većeg broja ugroženih i strogo zaštićenih ptica navedenih u Crvenoj knjizi 
ptica Hrvatske, te vrsta za koje je potrebno osigurati mjere zaštite staništa odnosno vrsta 
koje je nalaze na Dodatku I. EU Direktive o pticama (Direktiva 2009/147/EZ Europskog 
parlamenta i Vijeća od 30. studenoga 2009. o očuvanju divljih ptica (kodificirana verzija) (SL 
L 20, 26.1.2010.)).  
 
Na sve ptice iz prirode koje se prirodno pojavljuju u Republici Hrvatskoj, temeljem članka 
153. stavaka 2. i 5. Zakona o zaštiti prirode  primjenjuju se mjere zaštite (zabranjene radnje) 
strogo zaštićenih vrsta, no odredbama članka 155. Zakona o zaštiti prirode  mjere zaštite 
(zabranjenih radnje) strogo zaštićenih vrsta ne primjenjuju se za ptice koje se nalaze na 
popisu divljači sukladno posebnom propisu iz područja lovstva, te u slučajevima odstupanja 
koja neće štetiti održavanju populacija strogo zaštićenih vrsta a nužna su radi sprječavanja 
ozbiljnih šteta, očuvanja javnog zdravlja, sigurnosti, istraživanja i ostalih propisanih 
opravdanih razloga. 
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Tablica 19. Vrste procijenjene ugroženosti i strogo zaštićene vrste ptica na području 
Vukovarsko-srijemske županije (CR – kritično ugrožene, EN – ugrožene, VU – osjetljive, NT – 
niskorizične, LC – najmanje zabrinjavajuće, DD – nedovoljno poznate; gp – gnijezdeća populacija, zp 
– zimujuća populacija, pp – preletnička populacija, NSZ - nije strogo zaštićena vrsta) 
 

Znanstveno ime vrste Hrvatsko ime vrste Kategorija 
ugroženosti 

Dodatak I 
Direktive o 

pticama 
Alcedo atthis vodomar NT gp √ 
Anas crecca  NSZ kržulja LC pp, LC zp  
Anas strepera patka kreketaljka EN gp  
Aquila pomarina orao kliktaš EN gp √ 
Aythya nyroca patka njorka NT gp √ 
Buchephala clangula  NSZ patka batoglavica LC zp  
Casmerodius albus * 
(Egretta albus) velika bijela čaplja EN gp √ 

Ciconia ciconia bijela roda LC gp √ 
Ciconia nigra crna roda VU gp √ 
Columba oenas golub dupljaš VU gp  
Dendrocopos medius crvenoglavi djetlić LC gp √ 
Dendrocopos syriacus sirijski djetlić LC gp √ 
Dryocopus martius crna žuna LC gp √ 
Falco cherrug stepski sokol CR gp √ 
Ficedula albicollis bjelovrata muharica LC gp √ 
Fulica atra  NSZ liska LC zp  
Galerida cristata  NSZ kukmasta ševa LC gp  
Haliaeetus albicilla štekavac VU gp √ 
Ixobrychus minutus čapljica voljak LC gp √ 
Lanius minor  NSZ sivi svračak LC gp √ 
Lymnocryptes minimus*** mala šljuka VU zp, DD pp  
Milvus migrans crna lunja EN gp √ 
Pernis apivorus škanjac osaš NT gp √ 
Phalacrocorax carbo  NSZ veliki vranac NT gp  
Phalacrocorax pygmaeus* mali vranac CR gp √ 
Picus canus siva žuna LC gp √ 
Porzana parva** siva štijoka EN  gp √ 
Riparia riparia bregunica VU gp  
Sylvia nisoria pjegava grmuša LC gp √ 

*zimovalica, **vjerojatno područje gniježđenja, ***vjerojatno područje rasprostranjenja za vrijeme selidbe 
 
Od ugrožene i strogo zaštićene ornitofaune koja potvrđeno ili moguće obitava na ovom 
području valja istaknuti sljedeće vrste: 
 
 
stepski sokol (Falco cherrug) 
Kategorija ugroženosti: CR – kritično ugrožena gnijezdeća populacija 
Ekologija: Prebivaju u otvorenim predjelima s raštrkanim drvećem i niskim raslinjem: ravnice, 
stepe, visoravni, polupustinje, goli obronci i brda. 
Razlozi ugroženosti: Lov i krivolov, intenziviranje poljodjelstva. 
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mali vranac (Phalacrocorax pygmaeus) 
Kategorija ugroženosti: CR – kritično ugrožena gnijezdeća populacija 
Ekologija: Obitavaju uz slatke i bočate vode (jezera, ribnjake, riječne rukavce, riječna ušća) 
obrasle prostranim tršćacima. Izvan sezone gniježđenja često se zadržavaju u priobalju. 
Razlozi ugroženosti: Nestajanje močvarnih područja, lov i krivolov. 
 
patka kreketaljka (Anas strepera) 
Kategorija ugroženosti: EN - ugrožena gnijezdeća populacija; EN – ugrožena zimujuća 
populacija 
Ekologija: Gnijezdi se na prostranim, plitkim, otvorenim slatkim ili bočatim vodama s bujnim 
obalnim i podvodnim raslinjem: visoko produktivnim jezerima, šaranskim ribnjacima, zaraslim 
šljunčarama. 
Razlozi ugroženosti: Nestajanje močvarnih područja, propadanje šaranskih ribnjaka, lov i 
krivolov. 
 
orao kliktaš (Aquila pomarina) 
Kategorija ugroženosti: EN - ugrožena gnijezdeća populacija 
Ekologija: Gnijezde se u šumama nizinskih ili brdovitih područja. Izbjegavaju guste i 
prostrane šume, a rado naseljavaju rascjepkane šume i šumarke okružene vlažnim ili 
poplavnim livadama ili drugim otvorenim staništima koja su im potrebna kao lovišta. 
Razlozi ugroženosti: Lov i krivolov, intenziviranje poljodjelstva, uređivanje šuma. 
 
velika bijela čaplja (Casmerodius albus)  (Egretta albus) 
Kategorija ugroženosti: EN – ugrožena gnijezdeća populacija 
Ekologija: Gnijezde se na većim kopnenim ili priobalnim močvarama, ušćima rijeka i jezerima 
obala obraslih bujnim raslinjem. Za gniježđenje trebaju prostrane tršćake ili rogozike, rjeđe 
se gnijezde i na grmlju ili niskom drveću. Druževne su tijekom cijele godine. Gnijezde se u 
kolonijama, često mješovitim, sa žličarkama, ibisima i drugim čapljama. Gnijezda su ili 
raspršena ili u malim skupinama. 
Razlozi ugroženosti: Nestajanjem močvarnih područja i ostalih vlažnih staništa zbog 
regulacija rijeka i melioracija te propadanjem šaranskih ribnjaka s ekstenzivnom 
proizvodnjom velike bijele čaplje gube svoja staništa. Paljenjem tršćaka smanjuje se kvaliteta 
preostalih staništa i onemogućuje gniježđenje. Onečišćenjem voda također se smanjuje 
kvaliteta staništa, ali i povećava opasnost od trovanja ptica zbog akumuliranja teških metala i 
pesticida u organizmu. Krivolovom se povećava smrtnost i uznemiravanje ptica.  
 
crna lunja (Milvus migrans) 
Kategorija ugroženosti: EN – ugrožena gnijezdeća populacija 
Gnijezde se u cijeloj panonskoj Hrvatskoj, ali je najbrojnija u dolinama Drave, Save i Kupe. 
Ekologija: Gnijezde se po rubovima šuma uz močvare, šaranske ribnjake, rijeke i jezera u 
nizinskim predjelima, u istočnoj Slavoniji i uz poljodjelske površine. Love redovito po 
otvorenim područjima. 
Razlozi ugroženosti: Lov i krivolov, nestajanje močvarnih područja, propadanje šaranskih 
ribnjaka, uređivanje rijeka, zagađenje voda, intenziviranje poljodjelstva. 
 
siva štijoka (Porzana parva) 
Kategorija ugroženosti: EN – ugrožena gnijezdeća populacija 
Ekologija: Slatkovodna vlažna staništa: visoko produktivna poplavna područja, rubovi većih 
jezera ili rijeka, poplavne šume. Gnijezde se i na ribnjacima i rižinim poljima, ali izbjegavaju 
mjesta izložena uznemirivanju. Potrebno im je visoko, gusto raslinje (rogozici, tršćaci, visoki 
šaševi i sl.) koje može rasti i iz prilično duboke vode - važno je da postoji obilje poleglih 
stabljika koje tvore mostove ili plutajuće nakupine po kojima mogu trčati. Stoga su posebno 
pogodni stariji rogozici i tršćaci koji se više godina ne kose ili pale. Gnijezdo grade mužjaci u 
gustom raslinju uz vodu ili na samoj vodi u busenima ili na platformama od trulećeg bilja, 
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uvijek na mjestima do kojih se može doprijeti samo plivanjem. Pretežito se hrane sitnim 
beskralješnjacima (kukcima i njihovim ličinkama, paucima, vodenim puževima, kolutićavcima 
i sl.) i sjemenkama vodenog bilja. Hranu skupljaju hodajući po poleglim stabljikama ili 
plutajućoj vegetaciji, plivajući, a ponekad i roneći.  
Razlozi ugroženosti: Nestajanje močvarnih područja s obilnom obalnom vegetacijom (trska, 
rogoz, šaš itd.), propadanje šaranskih ribnjaka, paljenje tršćaka. 
 
crna roda (Ciconia nigra) 
Kategorija ugroženosti: VU – rizična gnijezdeća populacija 
Ekologija: Obitava u starim, mirnim šumama s potocima, lokvama, barama, kanalima, 
vlažnim livadama i sl. Rado se hrane i po obalama rijeka i većim močvarnim površinama 
ukoliko ih ima u blizini gnjezdilišta. Za selidbe se zadržavaju i po otvorenim vlažnim 
područjima. Za selidbe su samotne ili u malim jatima, na zimovalištima samotne ili u 
parovima. Za hranjenja su obično samotne, ali se na bogatim hranilištima okupljaju u rahle 
skupine. Monogamne su, parovi su najvjerojatnije dugotrajni, ali veza traje najčešće samo za 
gnijezdeće sezone i obnavlja se svakog proljeća. Pretežito se hrane ribama, vodozemcima, 
kukcima i njihovim ličinkama, a u manjoj mjeri i sitnim sisavcima, zmijama, gušterima, 
račićima i ptićima ptica pjevica. 
Razlozi ugroženosti: Uređivanje šuma, mijenjanje vodnog režima šuma, nestajanje 
močvarnih područja, propadanje šaranskih ribnjaka. 
 
golub dupljaš (Columba oenas) 
Kategorija ugroženosti: VU – osjetljiva gnijezdeća populacija 
Ekologija: Nastanjuju otvorene šume s mnogo proplanaka i prosjeka, rubove šuma uz 
poljoprivredne površine i stare prostrane parkove s listopadnim drvećem bogatim dupljama. 
Izvan gnijezdeće sezone obično su druževni. Gnijezdo grade u dupljama (osobito u starim 
dupljama crnih žuna), u pukotinama stijena, a povremeno i u rupama u tlu ili u napuštenim 
gnijezdima drugih ptica. Gnijezdo grade, na jajima leže i o ptićima se brinu oba partnera. 
Pretežito se hrane biljnom hranom (sjemenkama, lišćem, pupovima, cvjetovima i sl.), a 
povremeno i beskralješnjacima. Hranu pretežito sakupljaju na tlu, rjeđe na drveću ili grmlju. 
Na tlu se često hrane u jatima, a na drveću obično samotno. 
Razlozi ugroženosti: Razlozi za tako drastičan pad populacije nisu sasvim jasni, pogotovo jer 
u najvećem dijelu europskog areala ove vrste uopće nema pada populacije. Najvjerojatnije 
su glavni razlozi uređivanje šuma, lov i krivolov te intenziviranje poljodjelstva, možda i stalni 
porast brojnosti goluba grivnjaša. 
 
štekavac (Haliaeetus albicilla) 
Kategorija ugroženosti: VU – osjetljiva gnijezdeća populacija 
Ekologija: Gnijezde se uz slatke i slane vode: u velikim močvarnim područjima, uz velike 
rijeke, jezera i šaranske ribnjake. Izbjegavaju područja siromašna vodom, otvorene predjele 
bez drveća i velike guste šume.  
Razlozi ugroženosti: Ugrožen je lovom i krivolovom, nestankom močvarnih staništa i  
propadanjem šaranskih ribnjaka, onečišćenjem voda. 
 
mala šljuka (Lymnocryptes minimus)  
Kategorija ugroženosti: VU – osjetljiva zimujuća populacija, DD – nedovoljno poznata 
preletnička populacija 
Ekologija: Gnijezde se po vodom natopljenim cretovima, vlažnim livadama te močvarama u 
tundri i tajgi. Za selidbe i zimovanja borave po muljevitim rubovima lokvi, obalama potoka, 
rijeka i jezera, močvarama, cretovima, poplavnim površinama, taložnicama, vlažnim 
livadama, močvarnim slanušama i sl. Gnijezdo grade na tlu, u niskom raslinju, u niskom 
grmlju, često na malo izdignutim grebenima (brazdama) ili humcima okruženim vodom. 
Gnijezdo vjerojatno grade oba partnera. Pretežito se hrane kukcima i njihovim ličinkama, 
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mekušcima, kolutićavcima i biljkama (uglavnom sjemenkama). Hranu skupljaju kljunom s 
površine tla ili ga zabadaju u meko tlo. Aktivne su najviše noću i u sumrak.  
Razlozi ugroženosti: Lov i krivolov, nestajanje močvarnih područja, uništavanje nuskih 
muljevitih i pjeskovitih morskih obala i pripadajućih im slanuša. 
 
bregunica (Riparia riparia) 
Kategorija ugroženosti: VU –osjetljiva gnijezdeća populacija 
Ekologija: Uglavnom obitavaju u nizinskim područjima uz veće rijeke. Gnijezde se u strmim 
odronjenim obalama rijeka i jezera, ali i u neobraslim zemljanim odronima ili svježim 
iskopima podalje od vode. Prikladnost mjesta za gniježđenje ovisi o njegovoj sklonosti eroziji 
– za gniježđenje preferiraju svježe odrone u kojima mogu iskopati svježe rupe za 
gniježđenje.  
Razlozi ugroženosti: Uređivanjem prirodnih tokova rijeka, kanaliziranjem njihovih tokova, 
izgradnjom obaloutvrda te potapanjem dijelova rijeka radi izgradnje brana uništavaju se 
gnjezdilišta bregunice. Onečišćenjem voda i intenziviranjem poljodjelstva smanjuje se 
kvaliteta staništa te povećava opasnost od trovanja zbog akumuliranja teških metala i 
pesticida u organizmu. 
 
 
Mjere zaštite: 
 
U cilju zaštite vrsta ptica vezanih za vodena i vlažna staništa, potrebno je o njima voditi brigu 
prilikom vodno-gospodarskih zahvata, koji se upravo radi zaštite ovih ptica ne preporučuju 
(regulacije vodotoka, vađenje šljunka), kao ni prenamjena ovakvih staništa u poljoprivredna 
zemljišta (melioracijski zahvati). 
 
U slučaju planiranja izvođenja zahvata koji mogu imati značajan utjecaj na ciljne vrste i 
staništa te na cjelovitost područja Ekološke mreže RH, za njih je potrebno provoditi ocjenu 
prihvatljivosti za ekološku mrežu, sukladno članku 24. stavku 2. Zakona o zaštiti prirode  
 
U cilju zaštite vrsta ptica vezanih za šumska staništa, potrebno je o njima voditi brigu prilikom 
gospodarenja šumama, a naročito je potrebno ostavljati dostatan broj starih suhih stabala 
radi ptica dupljašica (kroz uvjete zaštite prirode odgovarajućih šumsko-gospodarskih osnova 
i/ili programa gospodarenja šumama). 
 
U cilju eliminiranja stradavanja ptica na elektroenergetskim objektima, a posebice ptica koje 
imaju veliki raspon krila te su stoga u većoj opasnosti od strujnog udara na tim objektima 
potrebno je tehničko rješenje izvesti na način da se ptice zaštite od strujnog udara.  
 
Republika Hrvatska je stranka Konvencije o zaštiti europskih divljih vrsta i prirodnih staništa 
od 2000. godine (Zakon o potvrđivanju Konvencije o zaštiti europskih divljih vrsta i prirodnih 
staništa - Bernska konvencija), Narodne novine - Međunarodni ugovori, br. 6/00) i Konvencije 
o zaštiti migratornih vrsta divljih životinja od 2000. godine (Zakon o potvrđivanju konvencije o 
zaštiti migratornih vrsta divljih životinja (Bonnska konvencija), Narodne novine - Međunarodni 
ugovori, br. 6/00).  
 
Pri utvrđivanju prikladnog tehničkog rješenja izvedbe elektroenergetskih objekata potrebno je 
u cilju zaštite ptica od stradavanja uzrokovanog strujnim udarom slijediti Preporuku stalnog 
odbora Bernske konvencije br. 110 (2004.) o smanjivanju negativnih utjecaja nadzemnih 
vodova na ptice u kojoj su analizirana tehnička rješenja koja su i opisana u članku „Prilog 
tipizaciji tehničkih rješenja za zaštitu ptica i malih životinja na srednjenaponskim 
elektroenergetskim postrojenjima“ (J. Bošnjak, M. Vranić; Hrvatski ogranak međunarodnog 
vijeća za velike elektroenergetske sustave - CIGRÉ; 7. Savjetovanje HO CIGRÉ, Cavtat, 
2005., http://www.encron.hr/pdfs/C3-03-2005.pdf), kao i upute Bonnske konvencije o 
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izbjegavanju ili ublažavanju utjecaja električnih vodova na migratorne vrste ptica - Guidelines 
on How to Avoid or Mitigate Impact of Electricity Power Grids on Migratory Birds in the 
African-Eurasian Region“ (Prinsen, H.A.M., Smallie, J.J., Boere, G.C. & Píres, N. 
(Compilers); AEWA Conservation Guidelines No. 14, CMS Technical Series No. 29, AEWA 
Technical Series No. 50, CMS Raptors MOU Technical Series No. 3, Bonn, Germany, 2012., 
http://www.unepaewa.org/sites/default/files/publication/ts50_electr_guidelines_03122014.pdf
). 
 
Vodozemci  
Prema Crvenoj knjizi vodozemaca i gmazova Hrvatske, područje Vukovarsko-srijemske 
županije je stanište sljedećih ugroženih vrsta vodozemaca: 
 
Tablica 20. Vrste procijenjene ugroženosti i strogo zaštićene vrste vodozemaca na 
području Vukovarsko-srijemske županije (NT – niskorizične, DD – nedovoljno poznate; 
SZ – strogo zaštićene vrste; PSZV - Pravilnik o strogo zaštićenim vrstama (Narodne novine 
br. 144/13) 
 

Znanstveno ime vrste Hrvatsko ime vrste 
 

Kategorija 
ugroženosti 

Zaštita  
po PSZV 

Dodatak II 
Direktive o 
staništima 

Bombina bombina crveni mukač NT SZ √ 
Pelobates fuscus češnjača DD SZ  
Triturus dobrogicus veliki dunavski vodenjak NT SZ √ 
 
 
Mjere zaštite: 
 
Potrebno je očuvati staništa na kojima ove vrste obitavaju s naglaskom na vlažna i vodena 
staništa. 
 
Gmazovi 
Prema Crvenoj knjizi vodozemaca i gmazova Hrvatske, područje Vukovarsko-srijemske 
županije je stanište sljedećih ugroženih vrsta gmazova: 
 
Tablica 21. Vrste procijenjene ugroženosti i strogo zaštićene vrste gmazova na području 
Vukovarsko-srijemske županije (EN – ugrožene, NT – niskorizične, SZ – strogo zaštićene vrste; 
PPDSZSZ - Pravilnik o proglašavanju divljih svojti zaštićenim i strogo zaštićenim („Narodne novine“ 
broj 99/09) 
 

Znanstveno ime vrste Hrvatsko ime vrste 
Kategorija 

ugroženosti 
Zaštita 

po PSZV 
Dodatak II 
Direktive o 
staništima 

Ablepharus kitaibelii ivanjski rovaš EN SZ  
Dolichophis caspius (Coluber caspius) žuta poljarica EN SZ  
Emys orbicularis barska kornjača NT SZ √ 
Vipera berus riđovka NT   

Zootoca vivipara pannonica panonska živorodna 
gušterica EN   
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ivanjski rovaš  (Ablepharus kitaibelii)  
Kategorija ugroženosti: EN – ugrožena vrsta 
Ekologija: Vezan je uz suha, topla stepska područja ili šumostepska staništa, ali ujedno i uz 
termofilne  submediteranske šume i gustiše hrasta medunca. Staništa moraju biti termofilna, 
otvorena ili poluotvorena i s dovoljnim slojem listinca i trave u prizemnom sloju. 
Razlozi ugroženosti: Jedan od glavnih razloga ugroženosti jest fragmentacija čitavog 
sjeverozapadnog areala i vrlo maleno područje pojavljivanja. 
 
žuta poljarica  (Dolichopis caspius)  
Kategorija ugroženosti: EN – ugrožena vrsta 
Ekologija: Termofilna vrsta na isstoku Hrvatske.Naseljava topla staništa na lesnim strmcima 
nastalim meandriranjem Dunava. U ostatku areala naseljava i šumovita područja (makija), 
stepe pa čak i polupustinje. Otočne populacije naseljavaju otvorene suhe travnjake, 
vinograde te područja obrasla rijetkom makijom. 
Razlozi ugroženosti: U istočnom dijelu Hrvatske trenutno je najveći uzrok nestanak pogodnih 
suhih staništa koja su pod sve većim antropogenim pritiskom. Staništa su fragmentirana i 
komunikacija među populacijama je ponekad vrlo otežana, zbog čega jedinke često moraju 
prijeći dugi put, čime su izloženije i stradavanju. 
 
panonska živorodna gušterica  (Zootoca vivipara pannonica)   
Kategorija ugroženosti: EN - ugrožena vrsta 
Ekologija: Ove populacije uvijek naseljavaju vlažna staništa u zoni poplava ili oko vodenih 
tijela. 
Razlozi ugroženosti: Osnovni uzrok ugroženosti je degradacija i nestanak staništa razvojem 
poljoprivrede. 
 
 
Mjere zaštite: 
Potrebno je očuvati staništa na kojima ove vrste obitavaju s naglaskom na vlažna i vodena, 
travnjačka staništa. 
 
 
Ribe 
Prema Crvenoj knjizi slatkovodnih riba Hrvatske područje Vukovarsko-srijemske županije je 
područje rasprostranjenja većeg broja ugroženih vrsta riba. 
 
Tablica 22. Vrste procijenjene ugroženosti i strogo zaštićene vrste riba na području 
Vukovarsko-srijemske županije (CR – kritično ugrožena vrsta, VU - rizična, NT – potencijalno 
ugrožena, LC – najmanje zabrinjavajuća, DD - vjerojatno ugrožena; SZ - strogo zaštićena vrsta; PSZV 
- Pravilnik o strogo zaštićenim vrstama („Narodne novine“ broj 144/13); ED - endem dunavskog 
slijeva) 
 

Znanstveno ime vrste Hrvatsko ime vrste 
Kategorija 

ugroženosti 
Zaštita 

po PSZV Endem 
Dodaci 

Direktive o 
staništima 

Acipenser ruthenus* kečiga VU   V 
Aspius aspius* bolen VU   II, V 
Ballerus sapa 
(= Abramis sapa)  crnooka deverika NT    

Cobitis elongata veliki vijun VU SZ ED II 
Eudontomyzon vladykovi dunavska paklara NT SZ ED II 
Eudontomyzon mariae ukrajinska paklara NT SZ  II 
Gobio gobio 
(= Gobio obtusirostris) krkuša LC    
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Gymnocephalus baloni Balonijev balavac VU SZ ED II, IV 
Gymnocephalus schraetser prugasti balavac CR SZ ED II, V 
Leuciscus idus* jez VU    
Lota lota manjić VU    
Misgurnus fossilis piškur VU SZ  II 
Pelecus cultratus sabljarka DD   II, V 
Romanogobio vladykovi 
(= Gobio albipinnatus) bjeloperajna krkuša DD SZ  II 

Rutilus pigus 
(= Rutilus virgo) plotica NT  ED II, V 

Zingel streber mali vretenac VU SZ ED II 
Zingel zingel veliki vretenac VU SZ  V 
 
* vrsta zaštićena lovostajem i određivanjem najmanje veličine sukladno Naredbi o zaštiti riba u slatkovodnom 
ribarstvu („Narodne novine“ broj 82/05, 139/06) 
 
 
Od ugrožene i strogo zaštićene riblje faune koja potvrđeno ili moguće obitava na ovom 
području valja istaknuti sljedeće vrste: 
 
prugasti balavac (Gymnocephalus schraetser) 
Kategorija ugroženosti: CR – kritično ugrožena populacija. 
Ekologija: Prugasti balavac je potamodromna, reofilna vrsta. Živi u manjim jatima u zoni 
mrene, deverike, ali i u riječnim ušćima  
Uzroci ugroženosti: Onečišćenje i regulacije vodotoka te bilo kakvo smanjenje kakvoće 
staništa. Dodatno ga ugrožava unos alohtonih i širenje agresivnijih vrsta u vodotocima.  
 
kečiga (Acipenser ruthenus) 
Kategorija ugroženosti: VU – rizična populacija. 
Ekologija: Kečiga je pridnena vrsta koja boravi u slatkim i bočatim vodama umjerenoga 
područja. Naseljava pridnene dijelove rijeka i jezera, a u mora rijetko zalazi 
Uzroci ugroženosti: Nerazuman ribolov u Dunavu, zasnovan na ulovu mlađih dobnih 
kategorija koje nisu spolno zrele ili su takvima tek postale. Promjene u prirodnim staništima 
izazvane čovjekovim djelovanjem, poput onečišćenja, vađenja pijeska i regulacije vodotoka.  
 
bolen (Aspius aspius)  
Kategorija ugroženosti: VU – rizična populacija. 
Ekologija: Bentopelagička vrsta koja nastanjuje tekuće vode, akumulacije i rukavce rijeka. 
Uglavnom živi solitarno (pojedinačno) i obično u čišćim, tekućim dijelovima vodotoka. Jedan 
je od najvećih dnevnih predatora u našim vodama, a na glasu po proždrljivosti 
Uzroci ugroženosti: Smanjenje populacija vrsta kojima se hrani, mehaničko onečišćenje 
rijeka, regulacije vodotoka i unos alohtonih vrsta, nekontrolirani ribolov  
 
veliki vijun (Cobitis elongata) 
Kategorija ugroženosti: VU – rizična populacija 
Ekologija: Živi u plitkim, tekućim staništima u zoni lipljena, mrene i deverike. Danju je 
uglavnom skriven u pješčanom ili šljunkovitom dnu, a noću je aktivan u potrazi za hranom. 
Uzroci ugroženosti: Glavni su uzroci ugroženosti onečišćenje i regulacije vodotoka. 
 
balonijev balavac (Gymnocephalus baloni) 
Kategorija ugroženosti: VU – rizična populacija. 
Ekologija: Živi u srednjem i donjem toku većih rijeka, u zoni deverike i blizu ušća. Jedinke se 
najčešće zadržavaju samostalno i skrivaju tijekom dana, a aktivnost počinju u sumrak. 
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Uzroci ugroženosti: Regulacije vodotoka, izgradnja brana i usporavanje brzine rijeka, kao i 
bilo koji oblik onečišćenja.  
 
jez (Leuciscus idus) 
Kategorija ugroženosti: VU – rizična populacija. 
Ekologija: Jez je bentopelagička vrsta koja naseljava nizinske rijeke i jezera te je jedna  od 
karakterističnih i čestih vrsta u zoni deverike. Rado zalazi u poplavnu zonu radi prehrane i 
razmnožavanja.  
Uzroci ugroženosti: Regulacije i onečišćenje vodotoka te nestanak prikladnih, prirodnih 
mrijesnih područja, smanjenje i nestajanje poplavnih i močvarnih područja  
 
manjić (Lota lota)  
Kategorija ugroženosti: VU – rizična populacija. 
Ekologija: To je pridnena vrsta kojoj odgovara hladnija (4 – 18ºC) i čišća tekuća voda. 
Nastanjuje velike rijeke i duboka jezera, gdje bira kamenita i pjeskovita dna  
Uzroci ugroženosti: Regulacija vodotoka, onečišćenje, prekomjeran izlov i unos alohtonih 
vrsta.  
 
piškur (Misgurnus fossilis) 
Kategorija ugroženosti: VU – rizična populacija. 
Ekologija: Čikov živi u stajaćim ili sporotekućim vodama u donjim dijelovima rijeka. Obično 
naseljava staništa prekrivena muljevitim dnom. Najčešći životni prostor su mu mrtvaje, 
ribnjaci, kanali za natapanje i preplavljeni močvarni tereni većih rijeka i njihovih pritoka. 
Uzroci ugroženosti: Nestanak sporotekućih i stajaćih voda i prikladnih staništa, organsko i 
anorgansko onečišćenje preostalih staništa tog tipa, regulacija i pregradnja vodotoka. 
 
mali vretenac (Zingel streber) 
Kategorija ugroženosti: VU – rizična populacija. 
Ekologija: Živi u zoni mrene, deverike i balavca. Pridnena je riba i zadržava se u srednje 
dubokim, čistim, brzim vodama gdje ima puno kisika, a dno je pješčano ili šljunkovito.  
Uzroci ugroženosti: onečišćenje i regulacije vodotoka , dominantne šaranske vrste s kojima 
je u izravnoj kompeticiji za stanište i prehrambene resurse.  
 
veliki vretenac (Zingel zingel) 
Kategorija ugroženosti: VU – rizična populacija. 
Ekologija: Veliki vretenac zadržava se u srednje dubokim do plitkim vodotocima, s pješčanim 
i šljunkovitim dnom. Živi u zoni mrene, deverike i balavca 
Uzroci ugroženosti: Onečišćenje vode,  regulacija i pregrađivanje vodotoka 
 
 
Mjere zaštite: 
U cilju zaštite riba potrebno je o njima voditi brigu prilikom regulacija vodotoka i vodno-
gospodarskih radova, a s obzirom na izvjestan utjecaj ovih zahvata na ribe kao ciljne vrste 
pojedinih područja ekološke mreže RH, uz obavezu provođenja postupka ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu ukoliko područje Vukovarsko-srijemske županije obuhvaća 
ekološki značajna područja uvrštena u ekološku mrežu RH. 
 
Nužno je onemogućiti i spriječiti onečišćenja vodotoka kako u nadzemnim tako i u 
podzemnim dijelovima. Sukladno Zakonu o zaštiti prirode i Zakonu o slatkovodnom ribarstvu, 
zabranjeno je vodotoke poribljavati stranim (alohtonim) vrstama. 
 
Leptiri 
Prema Crvenoj knjizi danjih leptira Hrvatske, područje Vukovarsko-srijemske županije je 
stanište više ugroženih vrsta leptira.  
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Tablica 23. Vrste procijenjene ugroženosti i strogo zaštićene vrste danjih leptira na području 
Vukovarsko-srijemske županije (NT – niskorizične, DD – nedovoljno poznate; SZ – strogo zaštićene 
vrste; PSZV - Pravilnik o strogo zaštićenim vrstama („Narodne novine“ broj 144/13) 
 

 Hrvatsko ime vrste 
 

Kategorija 
ugroženosti 

Zaštita 
po PSZV 

Dodatak II 
Direktive o 
staništima 

Apatura ilia mala preljevalica NT   
Apatura iris velika preljevalica NT   
Euphrydryas maturna mala svibanjska riđa NT SZ √ 
Heteropterus morpheus močvarni sedefast beloglavac NT   
Lopinga achine šumski okaš NT SZ  
Lycaena dispar kiseličin vatreni plavac NT SZ √ 
Lycaena hippothoe ljubičastorubi vatreni plavac NT   
Lycaena thersamon mali kiseličin vatreni plavac DD   
Mellicta aurelia Niklerova riđa DD   
Zerynthia polyxena uskršnji leptir NT SZ  
 
Mjere zaštite:  
 
Leptiri su općenito ugroženi uslijed regulacije voda što izaziva promjene staništa uz vodotoke 
i isušivanje vlažnih staništa; uništavanja šuma i promjena u gospodarenju šumama koje 
uključuju uništavanje starih stabala i čišćenje rubova šuma; kemijskog onečišćenja te 
sakupljačke aktivnosti kolekcionara.  
 
Potrebno je ograničavati inteziviranje poljoprivrede i izgradnje na područjima važnim za 
očuvanje leptira, ograničiti uporabu pesticida na poljopivrednim zemljištima u blizini nalazišta 
gore navedenih vrsta, te održivim gospodarenjem u šumama i na poljoprivrednim 
površinama očuvati biljke hraniteljice. 
 
U cilju zaštite leptira trebalo bi prvenstveno očuvati vodena i močvarna staništa te o njima 
voditi brigu prilikom gospodarenja šumama i travnjacima, melioraciji i vodno-gospodarskim 
zahvatima.  
 
Vretenca 
Na području Vukovarsko-srijemske županije temeljem recentnih opažanja utvrđena su 
nalazišta sljedećih strogo zaštićenih i ugroženih vrsta vretenaca koje su prema Crvenoj knjizi 
vretenaca Hrvatske određene kao najugroženije (s iznimno visokim, vrlo visokim i visokim 
rizikom od izumiranja u Hrvatskoj – u kategorijama CR, EN i VU): 
 
Tablica 24. Vrste procijenjene ugroženosti i strogo zaštićene vrste vretenaca na području 
Vukovarsko-srijemske županije (EN – ugrožena, VU – osjetljiva) 
 

Znanstveno/hrvatsko ime vrste Kategorija 
ugroženosti 

Nalazište 
(i/ili u blizini naselja) 

Epitheca bimaculata 
Proljetna narančica EN Ivankovo, Leskovac, Vinkovci 

Lestes virens 
Mala zelendjevica VU Vinkovci 
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*Leucorrhinia pectoralis 
Veliki tresetar EN Mirkovci, Vrapčana, Račinovci, 

Kraplja 
*Direktiva Vijeća 92/43/EEZ od 21 svibnja 1992. o očuvanju prirodnih staništa i divlje faune i flore (SL L 
206, 22.7.1992.): Dodatak II (životinjske i biljne vrste od interesa zajednice čije očuvanje zahtjeva određivanje 
posebnih područja očuvanja) i Dodatak IV (životinjske i biljne vrste od značaja za zajednicu i kojima je 
potrebna stroga zaštita). 

 
 
Proljetna narančica (Epitheca bimaculata) 
Kategorija ugroženosti: EN – ugrožena vrsta 
Ekologija: Ličinke ove vrste možemo naći u malim, ali dubokim stajaćim vodama, lokvama, 
jezerima, ribnjacima, starim šljunčarama i rukavcima rijeka. Nalaze se na vodenim biljkama 
uz dno te im razvoj traje dvije do tri godine. Odrasle jedinke često odlaze daleko od vode te 
su dobri letači. Ženke polažu oko 2000 jajašaca među vodenu vegetaciju.  
Razlozi ugroženosti: Neprimjereno upravljanje staništima (pražnjenje ribnjaka, naseljavanje 
biljojednih riba, hidrotehnički zahvati). 
 
Veliki tresetar (Leucorrhinia pectoralis)  
Kategorija ugroženosti: EN – ugrožena vrsta 
Ekologija: Ovu vrstu možemo naći nad tresetištima, u blago kiselim jezercima, starim 
rukavcima i ribnjacima mezotrofnog do eutrofnog karaktera, bogatih vodenom i močvarnom 
vegetacijom. Ženke polažu jajašca dodirujući vrškom zatka vodenu površinu. Broj jedinki 
najveći je u lipnju, a sezona leta završava u rujnu.  
Razlozi ugroženosti: Isušivanje močvara i ostali hidrotehnički zahvati. Prirodna sukcesija 
staništa i klimatske promjene. Unošenje biljojednih riba u stanište. 
 
Mala zelendjevica (Lestes virens) 
Kategorija ugroženosti: VU – osjetljiva vrsta 
Ekologija: Malu zelendjevicu možemo pronaći na grmlju ili visokim travama uz rubove lokava 
i jezera u kojima se razmnožava. Ženka polaže jajašca obično krajem ljeta i to često u žive ili 
suhe stabljike roda Juncus ili Oenanthe koje su iznad razine vode. Mala zelendjevicu u 
odraslom obliku možemo vidjeti već od travnja pa sve do listopada. 
Razlozi ugroženosti: Nestajanje lokava i smanjivanje močvarnih područja što onemogućuje 
dovoljno razvijenu mrežu staništa s lokaltetima u stupnju sukcesije povoljnom za razvoj vrste. 
 
 
Mjere zaštite:  
 
Potrebno je spriječiti antropogeni utjecaj na pogodnim (potencijalnim) i poznatim staništima 
vretenaca, zaštititi lokalitete na kojima su prisutne vrste te staništa na kojima se one 
razmnožavaju, smanjiti onečišćenje vodenih staništa agrokemikalijama, održavati povoljan 
vodni režim i kakvoću vode, spriječiti prenamjenu močvarnih staništa u poljoprivredne i druge 
svrhe te očuvati veće ujezerene vodene površine, spriječiti unos biljojednih vrsta riba i 
prekomjerno iskorištavanje vode te na prirodi prihvatljiv način upravljati hidrotehničkim 
zahvatima u poplavnim područjima velikih rijeka. 
 
Gljive 
 
Temeljem recentnih nalaza na ovom području žive sljedeće strogo zaštićene i ugrožene vrste 
gljiva koje su prema Crvenoj knjizi gljiva Hrvatske određene kao najugroženije (s iznimno 
visokim, vrlo visokim i visokim rizikom od nestajanja u prirodnim staništima u Hrvatskoj – u 
kategorijama CR, EN i VU): 
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Tablica 25. Vrste procijenjene ugroženosti i strogo zaštićene gljive na području Vukovarsko-
srijemske županije (CR - kritično ugrožena, EN – ugrožena, VU – osjetljiva) 
 

Znanstveno ime vrste Hrvatsko ime vrste Kategorija 
ugroženosti 

Nalazište  
(i/ili u blizini naselja) 

Callistosporium elaeodes bjelogorična zelenčica VU Slavirić 
Hapalopilus croceus šafranasta mekoporka CR Kunjevci 
Hericium erinaceus koraljasti igličar EN Topolovac 
Holwaya mucida  sluzava dvoličnica EN Crni gaj 
Inonotus nidus-pici dupljarski kopitar EN Vinkovci 
Lentinus degener uskolisna pilašica VU Leskovac 
Leucopaxillus giganteus golema podvijenka VU Crni gaj 
Mycenastrum corium kožasta oklopnica VU Kunjevci 
Panaeolus semiovatus polujajasti gnojištar EN Kunjevci 
Piptoporus quercinus hrastova kopitarka EN Kunjevci 
Piptoporus soloniensis lepezasta kopitarka CR Crni gaj 
Pleurotus cornucopiae brestovača EN Slavirić 
 
Šafranasta mekoporka (Hapalopilus croceus)  
Kategorija ugroženosti: CR – kritično ugrožena vrsta 
Ekologija: Živi ako slabi parazit na starim stablima ili kao saprotrof na krupnim drvnim 
ostacima (mrtva uspravna stabla i trupci) hrastova, rijetko šumskog kestena ili drugih vrsta 
bjelogoričnog drveća. 
Razlozi ugroženosti: Manjak ili potpuni nedostatak krupnih drvnih ostataka (trupaca, mrtvih 
uspravnih stabala) i starih stabala zbog neodgovarajućeg gospodarenja šumama, premalo 
površina pod šumama prašumskog tipa te malobrojnost populacije. 
 
Lepezasta kopitarka (Piptoporus soloniensis)  
Kategorija ugroženosti: CR – kritično ugrožena vrsta 
Ekologija: Živi kao saprotrof na krupnim drvnim ostacima šumskog kestena i hrastova. U 
Hrvatskoj je vrsta pronađena u  lužnjakovoj šumi na trupcima i odumrlim dijelovima starih 
stabala hrasta lužnjaka. 
Razlozi ugroženosti: Manjak ili potpuni nedostatak krupnih drvnih ostataka (trupaca, mrtvih 
uspravnih stabala) i starih stabala zbog neodgovarajućeg gospodarenja šumama, premalo 
površina pod šumama prašumskog tipa te iznimna malobrojnost populacije. 
 
Resasti igličar (Heracium erinaceus) 
Kategorija ugroženosti: EN - ugrožena vrsta  
Ekologija: Živi u starim bjelogoričnim šumama kao parazit starih stabala ili kao saprotrof 
krupnih drvnih ostataka, prvenstveno bukve (Fagus sylvatica), nešto rjeđe hrastova (Quercus 
spp.), a vrlo rijetko i drugog bjelogoričnog drveća. U Hrvatskoj je osim na bukvi i hrastu 
pronađena i u duplji živog stabla tatarskog javora (Acer tataricum). 
Razlozi ugroženosti: Manjak ili potpuni nedostatak krupnih drvnih ostataka (trupaca, mrtvih 
uspravnih stabala) i starih stabala zbog neodgovarajućeg gospodarenja šumama, premalo 
površina pod šumama prašumskog tipa te skupljanje plodišta za hranu. 
 
Sluzava dvoličnica (Holwaya mucida) 
Kategorija ugroženosti: EN - ugrožena vrsta  
Ekologija: Živi kao saprotrof na vrlo trulim trupcima lipe (Tilia spp.) i bijele topole (Populus 
alba), a rjeđe crne johe (Alnus glutinosa), breze (Betula sp.), javora (Acer sp.), hrasta 
(Quercus sp.) i magnolije (Magnolia sp.). Plodišta se razvijaju na površini trupaca, ali se 
često pojavljuju i na poluodvojenoj kori, čini se, uvijek uz mahovinu. 
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Razlozi ugroženosti: Degradacija i nestajanje starih bjelogoričnih šuma i prašuma (riparijske 
šume vrbe i topole te šume s većim udjelom lipe) u čitavoj Europi. Malobrojnost populacije. 
 
Dupljarski kopitar (Inonotus nidus-pici) 
Kategorija ugroženosti: EN - ugrožena vrsta  
Ekologija: Živi kao parazit u dupljama starih stabala različitih vrsta bjelogoričnog drveća, 
najčešće na hrastovima (Quercuss spp.), i to posebno na ceru (Q. cerris). 
Razlozi ugroženosti: Manjak ili potpuni nedostatak starih stabala zbog neodgovarajućeg 
gospodarenja šumama, premalo površina pod šumama prašumskog tipa te malobrojnost 
populacije. 
 
Polujajasti gnojištar (Panaeolus semiovatus) 
Kategorija ugroženosti: EN - ugrožena vrsta  
Ekologija: Živi kao saprotrof na izmetu krupnih biljojeda, prvenstveno goveda i konja, 
uglavnom na travnjacima. U Hrvatskoj je pronađena samo na izmetu konja. 
Razlozi ugroženosti: U Hrvatskoj je rijetka zbog manjka potrebnog supstrata tj. zato što 
postoji razmjerno malo površina s pašnjacima na kojima pasu goveda i konji. To je posljedica 
napuštanja tradicije prehrane krupne stoke na otvorenom prostoru. 
 
Hrastova kopitarka (Piptoporus quercinus)  
Kategorija ugroženosti: EN - ugrožena vrsta  
Ekologija: Živi kao slabi parazit na starim i odnedavno mrtvim uspravnim stablima hrastova 
(Quercus spp.). 
Razlozi ugroženosti: Manjak ili potpuni nedostatak krupnih drvnih ostataka (trupaca,mrtvih 
uspravnih stabala) i starih stabala zbog neodgovarajućeg gospodarenja šumama, premalo 
površina pod šumama prašumskog tipa te malobrojnost populacije. 
 
Brestovača (Pleurotus curnucopiae) 
Kategorija ugroženosti: EN - ugrožena vrsta  
Ekologija: Živi u bjelogoričnim šumamam kao slabi parazit starih stabala i saprotrof krupnih 
drvnih ostataka različitih vrsta bjelogoričnog drveća, najčešće brijestova (Ulmus spp.). 
Razlozi ugroženosti: Manjak ili potpuni nedostatak krupnih drvnih ostataka (trupaca,mrtvih 
uspravnih stabala) i starih stabala zbog neodgovarajućeg gospodarenja šumama, premalo 
površina pod šumama prašumskog tipa, skupljanje plodišta za hranu te malobrojnost 
populacije. 
 
Bjelogorična zelenčica (Callistosporium elaeodes)  
Kategorija ugroženosti: VU - osjetljiva vrsta 
Ekologija: Živi u bjelogoričnim šumama kao saprotrof krupnijih drvnih ostataka različitih vrsta 
drveća. U Hrvatskoj je pronađena u vlažnim nizinskim šumama na krupnijim drvnim 
ostatcima (panjevi i grane) hrasta lužnjaka i crne johe. 
Razlozi ugroženosti: Malobrojnost populacije.  
 
Uskolisna pilašica (Lentinus degener)  
Kategorija ugroženosti: VU - osjetljiva vrsta 
Ekologija: Živi u šumama i parkovima kao saprotrof (možda i slabi parazit) krupnih drvnih 
ostataka i starih stabala različitih vrsta bjelogoričnog drveća. U Hrvatskoj je pronađena na 
panjevima i trupcima crne topole i lipe. 
Razlozi ugroženosti: Manjak ili potpuni nedostatak krupnih drvnih ostataka (trupaca, mrtvih 
uspravnih stabala) i starih stabala zbog neodgovarajućeg gospodarenja šumama, premalo 
površina pod šumama prašumskog tipa te malobrojnost populacije. 
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Golema podvijenka (Leucopaxillus giganteus)  
Kategorija ugroženosti: VU - osjetljiva vrsta 
Ekologija: Živi kao saprotrof tla na travnjacima, rijetko u parkovima i svijetlim šumama. 
Razlozi ugroženosti: Skupljanje plodišta za hranu te malobrojnost populacije. 
 
Kožasta oklopnica (Mycenastrum corium)  
Kategorija ugroženosti: VU - osjetljiva vrsta 
Ekologija: Živi u kao saprotrof tla u šumama, parkovima, grmljacima i vrtovima 
Razlozi ugroženosti: Malobrojnost populacije. 
 
 
Mjere zaštite: 
Potrebno je očuvati prirodnost staništa i povoljne stanišne uvjete. 
 
Strane (alohtone) vrste 
Strane (alohtone) vrste predstavljaju velik problem i drugi su razlog smanjenja biološke 
raznolikosti na globalnom nivou, odmah nakon direktnog uništavanja staništa. Prema članku 
68. Zakona o zaštiti prirode zabranjeno je uvođenje stranih vrsta u prirodu, osim u 
slučajevima kad ne predstavljaju opasnost za bioraznolikost, zdravlje ljudi i ako ne 
ugrožavaju obavljanje gospodarske djelatnosti. 
 
EKOLOŠKI ZNAČAJNA PODRUČJA 
 
Prema članku 53. stavku 1. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13,15/18, 
14/19) ekološki značajna područja obuhvaćaju: područja koja su biološki iznimno 
raznovrsna ili dobro očuvana, a koja su međunarodno značajna po mjerilima međunarodnih 
ugovora kojih je Republika Hrvatska stranka; područja koja bitno pridonose očuvanju 
bioraznolikosti; područja ugroženih i rijetkih stanišnih tipova, uključujući i prioritetne stanišne 
tipove od interesa za Europsku uniju, te područja izvanrednih primjera karakteristika 
ugroženih i rijetkih staništa; staništa ugroženih vrsta; staništa endemičnih vrsta za Republiku 
Hrvatsku; područja koja bitno pridonose genskoj povezanosti populacija vrsta (ekološki 
koridori); selidbeni putovi životinja. 
 
Ugrožena i rijetka staništa 
 
Prema Pravilniku o popisu stanišnih tipova, karti staništa te ugroženim i rijetkim stanišnim 
tipovima („Narodne novine“ broj 88/14) i EU Direktivi o staništima (Direktiva Vijeća 
92/43/EEZ od 21. svibnja 1992. o očuvanju prirodnih staništa i divlje faune i flore (SL L 206, 
22.7.1992.)) na području Vukovarsko-srijemske županije prisutna su ugrožena i rijetka 
staništa koja su u narednom tabličnom prikazu istaknuta debljim otiskom (Napomena: 
oznaka * znači da su ugroženi pojedini pojedini tipovi staništa, a ne cijela skupina određenog 
NKS koda). 
 
Tablica 26. Zastupljenost stanišnih tipova na području Vukovarsko-srijemske županije 
Tip staništa - NKS NKS kod (%) 

Aktivna seoska područja J.1.1. 2,967 

Aktivna seoska područja / Urbanizirana seoska područja J.1.1./J.1.3. 0,906 

Gradske jezgre J.2.1. 0,469 

Gradske stambene površine J.2.2. 1,588 

Industrijska i obrtnička područja J.4.1. 0,010 

Infrastrukturne površine J.4.4. 0,021 
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Intenzivno obrađivane oranice na komasiranim površinama I.3.1. 60,955 

Javne neproizvodne kultivirane zelene površine I.8.1. 0,139 

Mezofilne živice i šikare kontinentalnih, izuzetno primorskih krajeva D.1.2. 0,115 

Mješovite hrastovo-grabove i čiste grabove šume E.3.1. 11,652 

Mozaici kultiviranih površina I.2.1. 0,260 
Mozaici kultiviranih površina / Aktivna seoska područja / Javne 
neproizvodne kultivirane zelene površine I.2.1./J.1.1./I.8.1. 0,073 

Nasadi širokolisnog drveća E.9.3. 1,579 

Neobrasle i slabo obrasle obale tekućica A.2.7. 0,051 

Poplavne šume crne johe i poljskog jasena E.2.1. 0,576 

Poplavne šume hrasta lužnjaka E.2.2. 14,175 

Poplavne šume vrba / Poplavne šume topola E.1.1./E.1.2. 0,585 

Povremene stajaćice A.1.2. 0,013 

Površinski kopovi J.4.3. 0,002 

Stalne stajaćice A.1.1. 0,008 

Stalni vodotoci A.2.3. 1,119 

Trščaci, rogozici, visoki šiljevi i visoki šaševi A.4.1. 0,006 

Urbanizirana seoska područja J.1.3. 0,354 

Uzgajališta životinja J.4.5. 0,009 

Vinogradi I.5.3. 0,428 

Vlažne livade Srednje Europe C.2.2. 1,197 

Vlažni, nitrofilni travnjaci i pašnjaci C.2.4. 0,169 

Voćnjaci I.5.1. 0,477 

Vrbici na sprudovima / Poplavne šume vrba D.1.1./E.1.1. 0,097 

  Ukupno: 100.000 
 
Točkasti lokaliteti kopnenih staništa 
 
Tablica 27. 
Tip staništa - NKS NKS kod 
Zajednica male i velike vodene leće A3212 
Zajednica trokrpe vodene leće A3213 
Zajednica vodenih leća i obične mješinke A3221 
Zajednica žabogriza A3232 
Zajednica krute roščike A3312 
Zajednica lopoča i lokvanja A3331 
Zajednica vodenog orašca A3333 
Tršćaci obične trske A4111 
Zajednica običnog oblića A4113 
Rogozik širokolisnog rogoza A4115 
Rogozik uskolisnog rogoza A4116 
Močvara krutog šaša A4121 
Zajednica plivajuće pirevine A4131 
Livade bodljozobi i blijede djeteline C2222 
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Livade šuškavca i končare C2325 
Pašnjak gušće petoprste C2411 
Travnjaci sitova i dugolisne metvice C2412 
Travnjaci grpka i puzave rosulje C2413 
Livade djeteline i puzave rosulje C2414 
Utrina tvrdike i ptičjeg dvornika I1313 
Zajednica lukovičaste krabljice I1511 
Zajednica abdovine I1512 
Zajednica trepavičaste krasuljice I1514 
Zajednica plavičastog muhara i sitnocvjetne konice I1624 
Zajednica mjehuraste sljezovke i mnogocvjetne kosmatke I1631 
Zajednica vodenog papra i todjelnog dvozuba I1711 
Zajednica obalne dikice I1714 
 
Prema Nacionalnoj klasifikaciji staništa, ugrožena i rijetka staništa prisutna na ovom području 
opisana su na sljedeći način: 
 
A.2.7. Neobrasle i slabo obrasle obale tekućica – Neobrasle i slabo obrasle obale 
tekućica suhe uslijed umjetnog ili prirodnog kolebanja vodnog lica. Uključuje obale s mekim i 
mobilnim sedimentima (sprudovi) te kamenite i stjenovite obale. Često važna staništa za 
ishranu nekih migratornih vrsta ptica. 
 
A.3.2.1.2. Zajednica male i velike vodene leće (As. Lemno-Spirodeletum polyrrhizae W. 
Koch 1954) – Pripada svezi Lemnion minoris de Bolós et Masclans 1955. Ovu vodenjarsku 
zajednicu izgrađuju Lemna minor i Spirodela polyrrhiza, a značajna je za razmjerno tople 
vodene bazene. Rasprostranjena je i u kontinentalnom i u primorskom dijelu Hrvatske. 
 
A.3.2.1.3. Zajednica trokrpe vodene leće (As. Lemnetum trisulcae Knapp et Slofférs 
1962) – Pripada svezi Lemnion minoris de Bolós et Masclans 1955. Za tu je vodenjarsku 
zajednicu značajno da je uronjena (submerzna) u vodu stajaćicu dubljih vodenih bazena. U 
njenom florističkom sastavu stalna je trokrpa vodena leća – Lemna trisulca, dok joj se samo 
mjestimično pridružuje mahovina Riccia fluitans uz izvjestan broj nitastih alga. Zajednica je 
rasprostranjena u nizinskom (subpanonskom i panonskom) dijelu Hrvatske. 
 
A.3.2.2.1. Zajednica vodenih leća i obične mješinke (As. Lemno-Utricularietum vulgaris 
Soó 1947) – pripada svezi Utricularion vulgaris Passarge 1964) – To je razmjerno česta 
zajednica flotantnih hidrofita, rasprostranjena u subpanonskom i panonskom, nizinskom 
dijelu Hrvatske. U florističkom sastavu ističu se Utricularia vulgaris, Lemna minor, Lemna 
trisulca, Spirodela polyrrhiza, Salvinia natans. 
 
A.3.2.3.2. Zajednica žabogriza (As. Hydrocharidetum morsus-ranae van Langendonck 
1931) – Pripada svezi Hydrocharidion Rübel 1933. Mjestimično žabogriz izgrađuje 
samostalne sastojine bez vrste Stratiotes aloides. To su obično rubovi vodenih bazena s 
razmjerno plitkom vodom, pa su takve sastojine opisane kao posebna asocijacija. U 
florističkom sastavu uz žabogriz pridolaze još Salvinia natans, Spirodela polyrhiza, 
Myriophyllum spicatum, Nuphar luteum. 
 
A.3.3.1.2. Zajednica krute roščike (As. Ceratophylletum demersi Hild 1956) – Značajna, 
floristički izrazito siromašna submerzna zajednica koja pokriva dna razmjerno dubokih, ali i 
nešto plićih vodenih bazena u obliku gustog sloja. Značajna je za razmjerno tople i hranjivim 
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tvarima bogate (eutrofne) vode. Jedan je od najrasprostranjenijih submerznih oblika pridnene 
vodenjarske vegetacije. U florističkom sastavu praktički jedino prevladava Ceratophyllum 
demersum, dok je Cratophyllum submersum vrlo rijedak. 
A.3.3.3.1. Zajednica lopoča i lokvanja (As. Nymphaetum albo-luteae Nowiński 1928) – 
Vrlo značajna vodenjarska zajednica razmjerno dubokih prirodnih ili antropogeno nastalih 
vodenih bazena s mirnom vodom. Građena je od razmjerno malenog broja vrsta među 
kojima su najvažnije Nymphaea alba, Nuphar luteum, Myriophyllum spicatum, Myriophyllum 
verticillatum, pa je često u znanosti poznata i pod imenom Myriophyllo-Nupharetum. To je 
jedna od najbolje poznatih zajednica vegetacije vodenjara u Hrvatskoj. 
 
A.3.3.3.3. Zajednica vodenog orašca (As. Trapetum natantis Kárpati 1963) – Ta se 
zajednica razvija u razmjerno dubokim vodenim bazenima. Izgrađena je od malenog broja 
vrsta među kojima se na prvom mjestu ističe Trapa natans. 
 
A.4.1. Zajednice tršćaka, rogozika, visokih šiljeva i visokih šaševa (Razred 
PHRAGMITI-MAGNOCARICETEA Klika in Klika et Novak 1941) – Zajednice rubova 
jezera, rijeka, potoka, eutrofnih bara i močvara, ali i plitkih poplavnih površina ili površina s 
visokom razinom donje (podzemne) vode u kojima prevladavaju močvarne, visoke 
jednosupnice i dvosupnice, uglavnom helofiti. 
 
A.4.1.1.1. Tršćaci obične trske (As. Phragmitetum australis ("vulgaris") Soó 1927 (= 
Scirpo-Phragmitetum W. Koch 1926)) – Pripadaju svezi Phragmition australis W. Koch 
1926. Jedna od najznačajnijih zajednica vegetacije tršćaka, koja mjestimično, kao npr. u 
donjem toku Neretve, obrašćuje vrlo velike površine (koje su danas dobrim dijelom 
meliorirane i privedene poljoprivrednoj proizvodnji), negdje zauzima malene površine, a 
razvija se i u depresijama stvorenim antropogenim zahvatima, kao što su npr. šljunčane 
jame, iskopi gline, odvodni kanali i sl. Razvija se i u svim onim vodenim bazenima kad se 
snizi razina vode u procesima progresivne sukcesije. U florističkom sastavu u potpunosti 
dominira Phragmites australis, dok su sve ostale vrste zastupljene izrazito malim stupnjem 
pokrovnosti.  
 
A.4.1.1.3. Zajednica običnog oblića (As. Scirpetum lacustris Schmale 1939) – Pripada 
svezi Phragmition australis W. Koch 1926. Sastojine navedene zajednice razvijaju se u 
plitkoj vodi mnogobrojnih, uglavnom manjih vodenih bazena u nešto dubljoj vodi od 
populacija trstike. Obično su izrazito siromašnog florističkog sastava u kojem se ističu 
Schoenoplectus lacustris, Equisetum fluviatile, Typha angustifolia, Roripa amphibia i druge. 
U starijoj fitocenološkoj literaturi zajednica oblića bila je uključena u kompleks Scirpo-
Phragmitetum s.l. U Hrvatskoj je proučavana i kao kompleks i kao samostalna asocijacija. 
A.4.1.1.5. Rogozik širokolisnog rogoza (As. Typhetum latifoliae G. Lang 1973) – 
Pripada svezi Phragmition australis W. Koch 1926. To je, također, vrlo rasprostranjena 
zajednica plitkih dijelova vodenih bazena s mirnom eutrofnom vodom, rasprostranjena 
pretežito u kontinentalnom, nizinskom dijelu Hrvatske. U florističkom sastavu ističu se Typha 
latifolia, Equisetum fluviatile, Phragmites australis, Sparganium erectum, Mentha aquatica, 
Lycopus europaeus. Toj zajednici mogu se u Hrvatskoj dijelom priključiti sastojine koje su 
Rauš et al. (1978) označili kao "Scirpo-Phragmitetum". 
 
A.4.1.1.6. Rogozik uskolisnog rogoza (As. Typhetum angustifoliae Pignatti 1953) – 
Pripada svezi Phragmition australis W. Koch 1926. Rogozik uskolisnog rogoza vrlo je 
rasprostranjen u Hrvatskoj, a kao posebna, samostalna asocijacija proučavan je u nizinskom, 
subpanonskom dijelu Hrvatske. U florističkom sastavu dominira uskolisni rogoz Typha 
angustifolia, a pridružuju mu se Typha latifolia, Glyceria maxima, Lycopus europaeus, 
Rumex hydrolapathum, Alysma plantago-aquatica i dr. 
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A.4.1.2.1. Močvara krutog šaša (As. Caricetum elatae W. Koch 1926) – Pripada svezi 
Magnocaricion elatae W. Koch 1926. To je u Hrvatskoj vrlo rasprostranjena zajednica 
močvarnih šaševa, razvijena kako na primarnim (prirodnim), tako i na sekundarnim 
(antropogenim) staništima. U florističkom sastavu dominira Carex elata, a pridružuju se 
Galium palustre, Lysimachia vulgaris, Lythrum salicaria, Mentha aquatica, Phragmites 
australis. 
 
A.4.1.3.1. Zajednica plivajuće pirevine (As. Glycerietum fluitantis Eggler 1933) – 
Pripada svezi Glycerio-Sparganion Br.-Bl. et Sissingh in Boer 1942. To je u Hrvatskoj vrlo 
rasprostranjena močvarna zajednica razvijena u mnogobrojnim odvodnim kanalima i malim 
potocima s plitkom, polako tekućom vodom. Ograničena je prvenstveno na nizinski 
vegetacijski pojas kontinentalnog dijela Hrvatske. U florističkom sastavu ističu se Glyceria 
fluitans, Nasturtium officinale, Veronica beccabunga, Alisma plantago-aquatica, Sparganium 
neglectum, Lythrum salicaria, Mentha aquatica. Pobliže je proučavana u Turopolju. 
 
C.2.2. Vlažne livade Srednje Europe (Red MOLINIETALIA W. Koch 1926) – Pripadaju 
razredu MOLINIO-ARRHENATHERETEA R. Tx. 1937. Navedeni skup predstavlja higrofilne 
livade Srednje Europe koje su rasprostranjene od nizinskog do brdskog vegetacijskog 
pojasa. 
 
C.2.2.2.2. Livade bodljozobi i blijede djeteline (As. Ventenanto-Trifolietum pallidi 
Ilijanić 1968) – Ta je zajednica vlažnih livada poznata iz podravskog dijela Slavonije 
zapadno od Osijeka. Razvija se na površinama koje se nalaze više-manje izvan dohvata 
poplavne vode, na glinenim tlima u sklopu šuma Quercus robur ili Fraxinus angustifolia. 
Obuhvaća razmjerno veliki broj vrsta, a kao stalne ističu se Trifolium pallidum, Ventenanta 
dubia, Iris sibirica, Gratiola officinalis, Alopecurus pratensis, Plantago lanceolata, Lychnis 
flos-cuculi. 
 
C.2.3.2.5. Livade šuškavca i končare (As. Rhinantho-Filipenduletum Ilijanić 1969) – To 
je livadna zajednica nizinskog dijela istočne Hrvatske. Razvija se na površinama izvan 
dohvata poplavne vode, a u florističkom sastavu ističu se Rhynanthus rumelicus, Filipendula 
vulgaris i Fragaria viridis. 
 
C.2.4. Vlažni, nitrofilni travnjaci i pašnjaci (Red AGROSTIDETALIA STOLONIFERAE 
Oberd. 1967) – Navedenoj zajednici pripadaju vlažni, nitrofilni travnjaci i pašnjaci nizinskog 
vegetacijskog pojasa. 
C.2.4.1.1. Pašnjak gušće petoprste (As. Potentilletum anserinae Rapaics 1927 em. 
Passarge 1964) – To je značajna pašnjačka zajednica vlažnih, nitratima bogatih površina uz 
seoska naselja nizinskog dijela Hrvatske koja služi kao pašnjak za guske i patke. U 
florističkom sastavu velikim stupnjem pokrovnosti dominira Potentilla anserina, a pridružuju 
se Agrostis stolonifera, Rumex conglomeratus, Rorippa sylvestris, Mentha pulegium, 
Potentilla reptans i dr. Proučavana je na mnogo mjesta u porječju Save u Posavini i Slavoniji. 
 
C.2.4.1.2. Travnjaci sitova i dugolisne metvice (As. Junco-Menthetum longifoliae 
Lohm. 1953) – Ta poluruderalna zajednica razvija se na povremeno kratkotrajno 
poplavljivanim mjestima uz obale potoka, rijeka i kanala uz ceste. Optimum razvitka postiže 
tijekom ljeta, a ističe se već izdaleka šarenilom ljubičastih, žutih i sivozelenih boja. U 
florističkom sastavu dominiraju Mentha longifolia, Pulicaria dysenterica, Mentha pulegium, 
Agrostis stolonifera, Lolium perenne. 
 
C.2.4.1.3. Travnjaci grpka i puzave rosulje (As. Rorippo-Agrostidetum stoloniferae (M. 
Moor 1958) Oberd. et Th. Müller 1961) – "Toj asocijaciji pripada vegetacija poplavnih 
travnjaka koja se u obalnom pojasu Save razvija u rubnim dijelovima riječnog korita oko 
visine srednjeg ljetnog vodostaja. Osim toga sastojine te zajednice mogu se naći i u višim 
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obalnim dijelovima, gdje obrašćuje različita udubljenja s visokom razinom podzemne vode." 
(Lj. Marković 1978: 113). U florističkom sastavu stalne su Rorippa sylvestris, Agrostis 
stolonifera, Rumex crispus, Inula britanica, Mentha pulegium, Potentilla reptans. 
C.2.4.1.4. Livade djeteline i puzave rosulje (As. Trifolio-Agrostidetum stoloniferae 
Marković 1973) – "Najveći dio travnjačkih površina u vlažnim dijelovima obalnog pojasa koji 
su samo kratkotrajno poplavljeni za vrijeme visokih voda" (Lj. Marković 1978: 116) pripadaju 
navedenoj asocijaciji. Ona predstavlja sekundarnu tvorevinu, nastalu pod utjecajem paše i 
gnojenja na mjestu posječenih poplavnih šuma. U florističkom sastavu ističu se Trifolium 
fragiferum subsp. bonannii, Agrostis stolonifera, Mentha pulegium, Trifolium repens. 
 
D.1.1. Vrbici na sprudovima (Razred SALICETEA PURPUREAE M. Moor 1958, red 
SALICETALIA PURPUREAE M. Moor 1958) – Skup staništa i na njih vezanih biljnih 
zajednica listopadnih šikara koji se formira u gornjim i srednjim tokovima rijeka koje u 
Srednjoj Europi teku iz alpskog prostora. 
 
E.1.1. Poplavne šume vrba (Sveza Salicion albae Soó 1930) 
 
E.1.2. Poplavne šume topola (Sveza Populion albae Br.-Bl. 1931) 
 
E.2.1. Poplavne šume crne johe i poljskog jasena (Sveze Alno-Ulmion Br.-Bl. et R. Tx. 
1943 i Alnion glutinosae Malcuit 1929) – Poplavne šume srednjoeuropskih i 
sjevernopirinejskih vodenih tokova nižih položaja, na tlima koja su periodično plavljena 
tijekom godišnjeg visokog vodostaja rijeka, ali su inače dobro ocijeđena i prozračna u vrijeme 
niskog vodostaja. 
 
E.2.2. Poplavne šume hrasta lužnjaka (Sveza Alno-Quercion roboris Ht. 1938) – 
Pripadaju redu ALNETALIA GLUTINOSAE Tx. 1937. Mješovite poplavne šume panonskog i 
submediteranskog dijela jugoistočne Europe s dominacijom vrsta Quercus robur, Fraxinus 
angustifolia, Ulmus carpinifolia, Ulmus laevis, Alnus glutinosa, Acer campestre, Carpinus 
betulus. Razvijaju se na pseudogleju, a plavljene su razmjerno kratko vrijeme. 
 
E.3.1. Mješovite hrastovo-grabove i čiste grabove šume (Sveza Erythronio-Carpinion 
(Horvat 1958) Marinček in Mucina et al. 1993) – Pripadaju redu FAGETALIA SYLVATICAE 
Pawl. in Pawl. et al. 1928. Mezofilne i neutrofilne šume planarnog i bežuljkastog (kolinog) 
područja, redovno izvan dohvata poplavnih voda, u kojima u gornjoj šumskoj etaži dominiraju 
lužnjak ili kitnjak, a u podstojnoj etaži obični grab (koji u degradacijskim stadijima može biti i 
dominantna vrsta drveća). Ove šume čine visinski prijelaz između nizinskih poplavnih šuma i 
brdskih bukovih šuma. 
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Staništa ugroženih i endemičnih vrsta 
 
Ugrožene vrste (regionalno izumrle, kritično ugrožene, ugrožene i rizične vrste) na području 
Vukovarsko-srijemske županije  obitavaju na staništima istaknutim u opisima ugroženih 
vrsta. 
 
Na području Vukovarsko-srijemske županije nema hrvatskih endemičnih vrsta odnosno 
endemičnih vrsta za Republiku Hrvatsku. 
 
Ekološki koridori i selidbeni putovi životinja 
 
Na području Vukovarsko-srijemske županije nisu definirani ekološki koridori i selidbeni putovi 
životinja. 
 
 
Mjere zaštite: 
 

A. Površinske kopnene vode i močvarna staništa 
- očuvati vodena i močvarna staništa u što prirodnijem stanju a prema potrebi izvršiti 

revitalizaciju; na područjima isušenim zbog regulacije vodotoka odrediti mjesta za prokope 
kojima bi se osiguralo povremeno plavljenje okolnih područja; 

- osigurati povoljnu, ekološki prihvatljivu, količinu vode u vodenim i močvarnim staništima 
koja je nužna za opstanak staništa i njihovih značajnih bioloških vrsta; 

- očuvati povoljna fizikalno-kemijska svojstva vode ili ih poboljšati, ukoliko su nepovoljna za 
opstanak staništa i njihovih značajnih bioloških vrsta; 

- održavati povoljni režim voda za očuvanje močvarnih staništa; 
- očuvati povoljni sastav mineralnih i hranjivih tvari u vodi i tlu močvarnih staništa; 
- očuvati raznolikost staništa na vodotocima (neutvrđene obale, sprudovi, brzaci, slapovi i 

dr.) i povoljnu dinamiku voda (meandriranje, prenošenje i odlaganje nanosa, povremeno 
prirodno poplavljivanje rukavaca i dr); 

- očuvati povezanost vodnoga toka; 
- očuvati biološke vrste značajne za stanišni tip; ne unositi strane (alohtone) vrste i genetski 

modificirane organizme; 
- sprječavati zaraštavanje preostalih malih močvarnih staništa u priobalju; 
- izbjegavati utvrđivanje obala, regulaciju vodotoka, kanaliziranje i promjene vodnog režima 

vodenih i močvarnih staništa ukoliko to nije neophodno za zaštitu života ljudi i naselja; 
- u zaštiti od štetnog djelovanja voda dati prednost korištenju prirodnih retencija i vodotoka 

kao prostore za zadržavanje poplavnih voda odnosno njihovu odvodnju; 
- vađenje šljunka provoditi na povišenim terasama ili u neaktivnom poplavnom području, a 

izbjegavati vađenje šljunka u aktivnim riječnim koritima i poplavnim ravnicama; 
- ne iskorištavati sedimente iz riječnih sprudova; 
- prirodno neobrasle, šljunkovite, pjeskovite i muljevite, strme i položene, obale koje su 

gnijezdilišta i/ili hranilišta ptica održavati u povoljnom, ekološki prihvatljivom, stanju te 
spriječiti eksploataciju materijala i sukcesiju drvenastim vrstama; 

- osigurati otvorene površine plitkih vodenih bazena, spriječiti sukcesiju, te osigurati trajnu 
povezanost sa matičnim vodotokom; 

- sprječavati kaptiranje i zatrpavanje izvora; 
- uklanjati strane invazivne vrste sa svih vodenih, obalnih i močvarnih površina; 
- u gospodarenju vodama osigurati prikladnu brigu za očuvanje ugroženih i rijetkih divljih 

svojti te sustavno praćenje njihova stanja (monitoring); 
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C – D. Travnjaci, visoke zeleni i šikare 
- gospodariti travnjacima putem ispaše i režimom košnje, prilagođenim stanišnom tipu, uz 

prihvatljivo korištenje sredstava za zaštitu bilja i mineralnih gnojiva; 
- očuvati biološke vrste značajne za stanišni tip; ne unositi strane (alohtone) vrste i genetski 

modificirane organizme; 
- očuvati povoljni omjer između travnjaka i šikare, uključujući i sprječavanje procesa 

sukcesije (sprječavanje zaraštavanja travnjaka i dr.) te na taj način osigurati mozaičnost 
staništa; 

- očuvati povoljnu nisku razinu vrijednosti mineralnih tvari u tlima suhih i vlažnih travnjaka; 
- očuvati povoljni vodni režim, uključujući visoku razinu podzemne vode na područjima 

cretova, vlažnih travnjaka i zajednica visokih zeleni, osigurati njihovo stalno vlaženje i 
redovitu ispašu, odnosno košnju; 

- očuvati povoljni vodni režim, uključujući visoku razinu podzemne vode na područjima 
termofi lnih šikara, spriječiti sukcesiju i uklanjati vrste drveća koje zasjenjuju stanište; 

- poticati oživljavanje ekstenzivnog stočarstva u nizinskim, brdskim, planinskim, otočnim i 
primorskim travnjačkim područjima; 

- poticati održavanje travnjaka košnjom prilagođenom stanišnom tipu; 
- provoditi revitalizaciju degradiranih travnjačkih površina, posebno cretova i vlažnih 

travnjaka, te travnjaka u visokom stupnju sukcesije; 
- na jako degradiranim, napuštenim i zaraslim travnjačkim površinama za potrebe ispaše 

potrebno je provesti ograničeno paljenje te poticati stočarstvo; 
- uklanjati strane invazivne vrste sa svih travnjačkih površina i šikara; 
- očuvati bušike, te spriječavati sukcesiju povremenim uklanjanjem nekih drvenastih vrsta i 

kontroliranim paljenjem; 
- očuvati šikare sprudova i priobalnog pojasa velikih rijeka; 
- očuvati vegetacije visokih zelenih u kontaktnim zonama šuma i otvorenih površina, te 

spriječiti njihovo uništavanje prilikom izgradnje i održavanja šumskih cesta i putova; 
 

E. Šume 
- prilikom dovršnoga sijeka većih šumskih površina, gdje god je to moguće i prikladno, 

ostavljati manje neposječene površine; 
- u gospodarenju šumama očuvati u najvećoj mjeri šumske čistine (livade, pašnjaci i dr.) i 

šumske rubove; 
- u gospodarenju šumama osigurati produljenje sječive zrelosti zavičajnih vrsta drveća s 

obzirom na fiziološki vijek pojedine vrste i zdravstveno stanje šumske zajednice; 
- u gospodarenju šumama izbjegavati uporabu kemijskih sredstava za zaštitu bilja i 

bioloških kontrolnih sredstava ('control agents'); ne koristiti genetski modificirane 
organizme; 

- očuvati biološke vrste značajne za stanišni tip; ne unositi strane (alohtone) vrste i genetski 
modificirane organizme; 

- u svim šumama osigurati stalan postotak zrelih, starih i suhih (stojećih i oborenih) stabala, 
osobito stabala s dupljama; 

- u gospodarenju šumama osigurati prikladnu brigu za očuvanje ugroženih i rijetkih divljih 
vrsti te sustavno praćenje njihova stanja (monitoring); 

- pošumljavanje, gdje to dopuštaju uvjeti staništa, obavljati autohtonim vrstama drveća u 
sastavu koji odražava prirodni sastav, koristeći prirodi bliske metode; pošumljavanje 
nešumskih površina obavljati samo gdje je opravdano uz uvjet da se ne ugrožavaju 
ugroženi i rijetki nešumski stanišni tipovi; 

- uklanjati strane invazivne vrste sa svih šumskih površina; 
- osigurati povoljan vodni režim u poplavnim šumama; 
Detaljne mjere za očuvanje šumskih staništa propisuju se uvjetima zaštite prirode za 
odgovarajuće šumsko-gospodarske osnove/programe na području Vukovarsko-srijemske 
županije. 
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I. Kultivirane nešumske površine i staništa s korovnom i ruderalnom vegetacijom 
- očuvati vegetaciju pukotina starih zidova, spriječiti uklanjanje vegetacije i zapunjavanje 

pukotina građevinskim materijalom; 
- uz vodotoke i vlažne šume očuvati otvorene površine s vlažnim tlom bogatim dušikom; 
- uklanjati invazivne vrste; 
- osigurati plavljenje staništa i povoljan vodni režim; 
- očuvati korovne zajednice čije su karakteristične biljne vrste ugrožene na nacionalnoj 

razini; 
- spriječiti vegetacijsku sukcesiju i uklanjati šumske vrste; 
 

J. Izgrađena i industrijska staništa 
- spriječiti vegetacijsku sukcesiju i očuvati endemične vrste; 
- uklanjati invazivne vrste. 
 
Stabilizaciju eventualno planiranih pontonskih privezišta i drugih plutajućih objekata treba 
izvesti bez povlačenja stabilizacijskih blokova po dnu vodotoka ili druge prirodne vodene 
površine. Nakon njihova postavljanja, stabilizacijske blokove se ne bi smjelo premještati, a ni 
u kojem slučaju ih se ne smije premještati povlačenjem po podlozi. 
 
Ne planirati širenje građevinskog područja na račun ugroženih vodenih i vlažnih staništa. 
Zaustaviti daljnju degradaciju vodenih i vlažnih staništa, te prema mogućnostima izvesti 
njihovu revitalizaciju. Prilikom planiranja prometnih koridora birati varijantu najmanje 
pogubnu za ugrožena staništa i područja važna za ugrožene vrste.  
  
Onemogućiti fragmentaciju staništa i narušavanje povoljnih stanišnih uvjeta. Na lokacijama (i 
u neposrednoj blizini) ugroženih tipova staništa kao i na detaljno utvrđenim lokacijama (i u 
neposrednoj blizini) nalazišta ugroženih vrsta flore i vrsta koje su ciljne vrste područja 
ekološke mreže RH, nije prihvatljivo planirati građevinska područja, definirati namjenu 
površina za proizvodne, poslovne i turističke djelatnosti koje podrazumijevaju gradnju 
objekata i prateće infrastrukture, planirati elektrane (uključujući i one na obnovljive izvore 
energije), melioracije zemljišta, antenske stupove, te prometnu i komunalnu infrastrukturu. 
 
 
2.2.2. Graditeljska baština 
 
Sukladno posebnom zahtjevu Ministarstva kulture, Konzrervatorskog odjela u Vukovaru, 
izmjenjen je kartografski prikaz 3B. Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite prostora, Područja 
posebnih uvjeta korištenja, Kulturna dobra, te Odredbe za provedbu. Na kartografskom 
prikazu simbolima su označena zaštićena , preventivno zaštićena i rekognoscirana kulturna 
dobra skupno, odnosno iskazana brojem pojedinih dobara na području naselja, odnosno 
općine / grada. 
 
Prema podacima Ministarstva kulture, Konzervatorskog odjela u Vukovar, na području 
Vukovarsko srijemske županije nalazi se 142 zaštićeno kulturno dobro, 26 preventivno 
zaštićeno kulturno dobro, te 465 evidentiranih kulturnih dobara. 
 
Tablica 28. 

Tip važeće zaštite Broj spomenika 
Zaštićeno 142 
Preventino zaštićeno 26 
Evidentirano   465 
ukupno 633 
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Prema podacima Ministarstva kulture, Konzervatorskog odjela u Vukovar, na području 
Vukovarsko srijemske županije nalazi se 633 arheološka nepokretna kulturna dobra, od čega   
6 zaštićenih arheoloških zona, 52 zaštićena pojedinačna nalazišta – poznat položaj i opseg, 
potvrđeno svojstvo kulturnog dobra, 16 preventivno zaštićenih arheoloških nalazišta – poznat 
položaj i opseg, u postupku istraživanja i utvrđivanja svojstva kulturnog dobra, 165 
rekognoscirana arheološka nalazišta – poznat položaj i opseg, velika vjerojatnost pojave 
arheoloških nalaza, ali je nedovoljno istraženo za uspostavljanje zaštite, te cca 454 
evidentirana arheološka nalazišta, od čega 282 približno poznatog položaja – približno se 
zna položaj bez preciznijih podataka.  
 
Tablica 29. 
 

Tip važeće zaštite Arheološke zone Aheološka nalazišta ukupno 
Zaštićeno 6 52 58 
Preventino zaštićeno  16 16 
Rekognoscirano   165 165 
Evidentirano  - locirano  283 
Evidentirano  - nelocirano  173 454 

ukupno 693 
 
Na zaštićenim građevinama, memorijalnim područjima i spomen obilježjima te arheološkim 
nalazištima  upisanima u Registar kulturnih dobara Republike Hrvatske kojima je utvrđeno 
svojstvo zaštićenog ili preventivno zaštićenog kulturnog dobra obavezno se primjenjuju sve 
odredbe Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara („Narodne novine“ broj 69/99, 151/03, 
157/03, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 152/14, 98/15 i 44/17). Posebnom 
konzervatorskom postupku osobito podliježu slijedeći zahvati na pojedinačno zaštićenim 
građevinama, sklopovima, predjelima i lokalitetima:   

- popravak i održavanje postojećih građevina;   
- nadogradnje;   
- prigradnje;   
- preoblikovanje;   
- adaptacije (prilagodbe);   
-  rušenja i uklanjanja;   
- funkcionalne promjene postojećih građevina;   
- izvođenje radova na arheološkim lokalitetima koji uključuju zemljane radove.   

U skladu s navedenim zakonom, za sve nabrojane  zahvate na  građevinama, sklopovima, 
predjelima i lokalitetima, za koje se Prostornim planom utvrdi obaveza zaštite, kod 
nadležne ustanove za zaštitu kulturne baštine (Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu 
kulturne baštine - Konzervatorski odjel u Vukovaru,) potrebno je ishoditi propisane 
suglasnosti:   

a)  posebni uvjeti i potvrda glavnog projekta – kod svih zahvata za koje je potreban 
odgovarajući akt kojim se odobrava građenje.  

b)  posebni uvjeti i prethodno odobrenje – kod svih zahvata za koje nije potreban akt 
kojim se odobrava građenje i svih zahvata na koje se odnose Pravilnik o 
jednostavnim građevinama i radovima („Narodne novine“ broj 112/17, 34/18, 36/19) 
te Pravilnik o održavanju građevina („Narodne novine“ broj 122/14). 

c)  nadzor u svim fazama radova, provodi nadležno tijelo za zaštitu kulturne baštine.   
d)  Prije izgradnje velikih infrastrukturnih zahvata (izgradnja cesta, pruga, mostova, 

energetskih postrojenja, industrijska postrojenja velike površine i slično) na arheološki 
neistraženom području investitorima se preporučuje provesti mjere zaštite 
arheoloških nalazišta prije početka građevinskih radova, i to: 1. terenski pregled 
područja predviđenog za izgradnju, 2. probna arheološka istraživanja ako terenski 
pregled pokaže postojanje arheoloških nalaza, 3. sustavna arheološka istraživanja 
ako probno istraživanje potvrdi postojanje arheološkog nalazišta.  
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Za svako zaštićeno i preventivno zaštićeno kulturno dobro,  kao najmanja granica zaštite,  
utvrđuje se pripadna katastarska čestica. Povijesne građevine i spomen obilježja obnavljaju 
se cjelovito, zajedno s njihovim okolišem: pristupom, vrtom, perivojem, voćnjakom, dvorištem 
i sl. 
Trajno zaštićena arheološka nalazišta i zone locirani su katastarskim česticama. Na tim 
nalazištima, prije svih zemljanih radova koji uključuju kopanje zemljišta, moraju se prethodno 
ishoditi posebni uvjeti zaštite i prethodno odobrenje, odnosno potvrda glavnog projekta 
nadležnog Konzervatorskog odjela, koji može propisati i prethodno izvođenje zaštitnih 
arheoloških iskopavanja i istraživanja. Sva izgradnja na navedenim nalazištima uvjetovana je 
rezultatima arheoloških istraživanja, bez obzira na prethodno izdane uvjete i odobrenja.   
Evidentirana kulturna dobra graditeljske baštine spadaju u grupu kulturnih dobara od 
lokalnog značenja. Za zahvate na evidentiranim kulturnim dobrima graditeljske baštine prije 
početka radova preporučuje se pribaviti stručno mišljenje nadležnog tijela za zaštitu kulturne 
baštine. Odluku o proglašenju zaštićenog kulturnog dobra lokalnog značenja donosi 
predstavničko tijelo lokalne uprave, a način njegove zaštite utvrđuje se uz prethodnu 
suglasnost nadležnog konzervatorskog odjela.  
 
Ukoliko se na području evidentiranih arheoloških nalazišta i zona a poznatim ili približno 
poznatim položajem, ili preostalom području Županije, prilikom izvođenja građevinskih ili bilo 
kojih drugih zemljanih radova naišlo na arheološko nalazište ili nalaze, radovi se moraju 
prekinuti te o nalazu bez odlaganja obavijestiti Konzervatorski odjel u Vukovaru, kako bi se 
sukladno odredbama čl. 45. Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara poduzele 
odgovarajuće mjere osiguranja te zaštite nalazišta i nalaza. 
 
Zaštitu arheoloških nalazišta i kulturnih dobara treba provoditi u skladu s načelima 
arheološke struke i konzervatorske  djelatnosti, sanacijom, konzervacijom i prezentacijom 
vidljivih ostataka građevina  važnih za povijesni i kulturni identitet prostora. 
 
Arheološka iskapanja i istraživanja mogu se obavljati samo na temelju odobrenja koje daje 
nadležno tijelo. 
Zaštićena i preventivno zaštićena kulturna dobra prikazana su u sljedećoj tablici. 
 
Tablica 30. Popis zaštićenih, rekognosciranih i preventivno zaštićenih kulturnih dobara 

Red.
br. Mjesto Naziv spomenika Adresa Katastarska 

čestica/KO 
Br. važeće 

zaštite / 
datum 

VRSTA 
SPOMENIKA 

Grad Vukovar 
1 VUKOVAR Kulturno-povijesna cjelina grada Vukovara Županijska, I.Gundulića… Z-1734 cjelina 
2 VUKOVAR Kulturno-povijesna cjelina Bata-Ville, (Borovo 

naselje) 
Blage Zadre, K. Zvonimira, Strojarska, Jana 
Bate,Dr. A.Starčevića 

Z-5375 cjelina 

3 VUKOVAR Kompleks vlastelinstva Eltz, Županijska 2 Županijska 2 1780, 1781.. Z-787 profani 
4 VUKOVAR Palača Srijemske županije, Županijska 9 Županijska 9 1130/1 Z-1176 profani 
5 VUKOVAR Jednokatnica Poić – Ćirić, Radićeva ulica Trg hrv.branitelja 5 2026/1 R-442 profani 
6 VUKOVAR Zgrada nekadašnje Diližansne pošte (Galerije 

Bauer), F.Tuđmana 19 
F.Tuđmana 19 1931 Z-1179 profani 

7 VUKOVAR Mauzolej obitelji Paunović, ul. Europske unije Europske unije 2066 Z-1177 sakralni 
8 VUKOVAR Crkva sv. Filipa i Jakova sa samost. i kapelom, 

Samostanska ul. 
Samostanska ul. 1985 k.o.Vu Z-1183 sakralni 

9 VUKOVAR Parohijska crkva sv. Nikolaja, Europske unije 7 Europske unije 7 2095 Z-1185 sakralni 
10 VUKOVAR Crkva sv. Petke, Dobra voda, Adica Dobra voda, Adica 3073 R-708 sakralni 
11 VUKOVAR Kapela sv. Roka, (u sklopu kompleksa Eltz), 

Županijska 2 
Županijska 2 1790 k.o. Vukovar Z-787 sakralni 

12 VUKOVAR Mauzolej Stanić, pravoslavno groblje  Ukrajinska ul. 
pravoslavno groblje 

dio 2290 Z-6086 sakralni 

13 VUKOVAR Gradsko poglavarstvo (Stara općina-Gradski 
Magistrat), F.Tuđmana 13 

F.Tuđmana 13 1846/1 Z-1181 profani 

14 VUKOVAR Gašparova ljekarna, V.Nazora 2  V. Nazora 2 1928 Z-1679 profani 
15 VUKOVAR Mali dvor – Eltz (VilaKnoll), Županijska 35 Županijska 35 1187/1 Z-1178 profani 
16 VUKOVAR Radnički dom, F.Tuđmana 2 F.Tuđmana 2 2170 Z-1180 profani 
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17 VUKOVAR Vlastelinska Kurija I – Perceptoratum (u sklopu 
kompeksa dvorca Eltz) 

Županijska 1 1760 Z-787  profani 

18 VUKOVAR Vlastelinska Kurija II – Directoratum( u sklopu 
kompeksa dvorca Eltz) 

Županijska 3 1761/1 Z-787  profani 

19 VUKOVAR Vlastelinska Kurija III - Domum (u sklopu 
kompeksa dvorca Eltz)  

Županijska 5 1778/1 Z-787  profani 

20 VUKOVAR Vlastelinska Kurija IV - Inspectoratum (u sklopu 
kompeksa dvorca Eltz)  

Županijska 7 1777 Z-787  profani 

21 VUKOVAR Mjesto sjećanja-Vukovarska bolnica 1991., 
Županijska 37  

Županijska 37 1187/4 Z-6598 memorijalni 
DR 

22 VUKOVAR Vodotoranj, Ulica bana J.Jelačića Ulica bana J.Jelačića 3942/1, 3943/1, 
3943/2,..  

Z-4194 profani 

23 VUKOVAR Palača Kirchbaum-Schwartz, zgrada centralne 
ljekarne, F.Tuđmana 14 

F.Tuđmana 14 2161 k.o. Vukovar Z-3949 profani 

24 VUKOVAR Palača Tachler, F.Tuđmana 16 F.Tuđmana 16 2157 k.o. Vukovar Z-4032 profani 
25 VUKOVAR Zgrada gimnazije, Šamac 2 Šamac 2 3876 i 3877  Z-4707 profani 
26 VUKOVAR Grobna kapela Eltz, Uzašašća Kristova (prema 

Adici), K.Tvrtka  
K.Tvrtka  1574 Z-1184 sakralni 

27 VUKOVAR Rezidencija Alekse Paunovića, F.Tuđmana 5  F.Tuđmana 5 1841/1 k.o. 
Vukovar 

Z-4033 profani 

28 VUKOVAR Rodna kuća nobelovca L. Ružičke, 
Strossmayerova 35 

Strossmayerova 35 1745 Z-1182 profani 

29 VUKOVAR Stari vodotoranj, Trg Republike Hrvatske Trg Republike 
Hrvatske  

dio 1836/2, 
1841/1..  

Z-6121 profani 

30 VUKOVAR Mala sinagoga (Paviljon), na židov. groblju Židovsko groblje 4874 k.o. Vukovar Z-4708 sakralni 
31 VUKOVAR Hrvatski dom, Strossmayerova 32 J.J.Strossmayera 32 1791 k.o. Vukovar Z-4709 profani 
32 VUKOVAR Palača Kotarskog suda s pomoćnom zgradom, 

Županijska 31-33 i A.Hebranga 2 
Županijska 31-33 i 
A.Hebranga 2 

1185/1 Z-3948 profani 

33 VUKOVAR Eltzov "crveni" magazin (mlin), Gundulićeva - 
Županijska ul. 

Gundulićeva-
Županijska ul. 

1240/1 i 1240/3  Z-6087 profani 

34 VUKOVAR Željeznički kolodvor, Priljevo 2 Priljevo 2 7117, dio k.č. 
7096/1 

P-4935 profani 

35 VUKOVAR Palača Jirkovsky, Ekonomska škola Županijska 
50 i 52 

Županijska 50 i 52 1086 Z-4034 profani 

36 VUKOVAR Drvena vila, Priljevo 89 Priljevo 89 524  P-3804 profani 
37 VUKOVAR  Vila Streim, Vučedol Vučedol k.č.7054 Z-1134 profani 
38 VUKOVAR Prizemna zgrada, Županijska 66 Županijska 66 1079 P-4200 profani 
39 VUKOVAR Zgrada, F.Tuđmana 11 F.Tuđmana 11 1845  P-3560 profani 
40 VUKOVAR Kapela Gospe od Hrasta, Priljevo 117a Priljevo 117a 535  Z-6076 sakralni 
41 VUKOVAR Paunovićevo imanje Trešnja, Ekonomija 

Dubrava 
Ekomonija Dubrava, 
šuma Trešnja kod 
Vukovara 

dio 
6036,6030,6039, 
6040/8, 6037 

P- 4874  cjelina 

42 VUKOVAR Spomen park Dudik, Ulica M.J.Zagorke, Prosina 
i Ulica Široki put 

Ulica M.J.Zagorke, 
Prosina i Ulica Široki 
put 

5000, 5001, 
5002,5079,5080,5
081,5082  

Z-4187 memorijalni 
NOB 

43 VUKOVAR Zgrada Lučke kapetanije, Županijska 62 Županijska 62 1081 Z-u 
postupku 

profani 

44 VUKOVAR Spomen područje Ovčara   Grabovo kod 
Vukovara; Spomen obilježje "Ovčara"  

Grabovo kod Vukovara 39/2, 21/2,18/1, 
13/2,17 
k.o.Grabovo 

Z-3391 memorijalni 
DR 

45 VUKOVAR Memorijalno groblje žrtava iz Domovinskog rata, 
Novo groblje u Vukovaru 

Novo groblje u 
Vukovaru 

6595/6 Z-3392 memorijalni 
DR 

46 VUKOVAR Sabirni logor Velepromet Sajmište 132 5171  Z-6343 memorijalni 
DR 

47 VUKOVAR Spomenik palim borcima NOR-a i Crvene armije 
te žrtvama Dudika, Trg žrtava fašizma 

Trg žrtava fašizma 1179/1 R-218 memorijalni 
NOB 

48 VUKOVAR Spomen kosturnica i spomenik 1027 boraca 
Bugarske armije, Krčevine 

Krčevine, Novo groblje 6595/2 R-348 memorijalni 
NOB 

49 SOTIN Crkva sv. Marije Pomoćnice Kršćana, 
K.A.Stepinca 2  

K.A.Stepinca 20 328 Z- 1165 sakralni 

Grad Ilok 
1 ILOK Turski mauzolej – turbe Šetalište 

o.M.Barbarića 
85 k.o. Ilok Z-1147 profani 

2 ILOK Franjevačka crkva sv. Ivana Kapistrana sa 
samostanom, Trg sv. Ivana Kapistranskog 3 

Trg sv. Ivana 
Kapistranskog 3 

90, 91 k.o. Ilok Z-1148 sakralni 

3 ILOK Dvorac Odescalchi, Šetalište o.M.Barbarića bb Šetalište o.Mladena 
Barbarića bb 

85 Z-1149 profani 
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4 ILOK Turska kupelj – hamam Šetalište 

o.M.Barbarića 
168 k.o. Ilok Z-1150 profani 

5 ILOK Kompleks srednjevjekovnog grada (Gradske zidine, Stari grad Ilok) Z-1146 profani 
6 ILOK Zgrada Gradskog poglavarstva, Trg N.Iločkog 13  Trg N.Iločkog 13 73/1, 73/2 Z-4193 profani 
7 ILOK Žitnica Šetalište 

o.M.Barbarića 4 
84/4 k.o. Ilok Z-4422 profani 

8 ILOK Kulturno-povijesna cjelina 73/1… Z-2263 cjelina 
9 ILOK Gospodarske zgrade-čardak i vinski podrumi, S. 

Radića  16  
S.Radića 16 190 P-3311 etnološki 

10 ILOK Zgrada suda, F.Tuđmana 40 F.Tuđmana 40 72/2 k.o. Ilok P-u 
postupku 

profani 

11 ILOK Obiteljska kuća i čardak, Julija Benešića 25 J.Benešića 25 k.č.157 k.o. Ilok Z-5830 profani 
12 ILOK Zgrada hotela/kina, Julija Benešića 42  J.Benešića 42 k.č. 120/1 k.o. Ilok P-u 

postupku 
profani 

13 ILOK Groblje palih boraca JA i spomenik na 
pravoslavnom groblju 

pravoslavno groblje 389 R-225 memorijalni 
NOB 

14 ILOK Kripta i spomenik palim borcima Crvene armije Šetalište 
o.M.Barbarića 

89 R-219 memorijalni 
NOB 

15 ILOK Obiteljska kuća u F.Tuđmana 12 (Keravica) F.Tuđmana 12 62 P-4432 profani 
16 ILOK Kuća Trenc u F.Tuđmana 17 F.Tuđmana 17 259 P-4450 profani 
17 ILOK Prizemnica u F.Tuđmana 16 F.Tuđmana 16 29 P-u 

postupku 
profani 

18 ILOK Prizemnica u Šetalište o.M.Barbarića 9 Šetalište 
o.M.Barbarića 9 

80 P-4723 profani 

19 ILOK Rodna kuća Julija Benešića J.Benešića 9 149 P-4760 profani 
21 MOHOVO Crkva Vaznesenja Hristovog Ul.sv.Nikole Tavelića 1 183 P-4531 sakralni 
22 ŠARENGRAD Crkva sv. Petra i Pavla sa samostanom B.Leakovića 13 1227/2 Z-1168 sakralni 
23 ŠARENGRAD Srednjevjekovni grad  Z-1169 profani 
24 ŠARENGRAD Groblje i spomenik palih boraca JA mjesno groblje  R-376 memorijalni 

NOB 
25 BAPSKA Crkva (Kapela) sv. Marije  Z-1138 sakralni 

Grad Vinkovci 
1 VINKOVCI Kulturno-povijesna cjelina   Z-2262 cjelina 
2 VINKOVCI Župna crkva sv. Euzebija i Poliona Trg bana 

J.Šokčevića 5 
2772 k.o. 
Vinkovci 

Z-1174 sakralni 

3 VINKOVCI Zgrada Gradskog muzeja Trg bana 
J.Šokčevića 16 

2614 Z-1172 profani 

4 VINKOVCI Graditeljski sklop nekadašnje crkve sv. Ilije i Vinka 
-Meraja 

I. Gundulića 2679, 2426/4, dio 
2426/1, dio 6726  

Z-1175 sakralni 

5 VINKOVCI Zgrada Galerije umjetnosti,  Duga ulica 3 Duga 3 2614 Z-1173 profani 
6 VINKOVCI Zgrada Narodnog magazina, Duga ulica 17 Z-4192 profani 
7 VINKOVCI Zgr.Brodske imovne općine, K. Zvonimira 1 K.Zvonimira 1 2767/1, 2767/2, 

2767/3 
Z-4191 profani 

8 VINKOVCI Jankovićeva kuća, Kralja Zvonimira 2 Kralja Zvonimira 2 2761/1 Z-4426 profani 
9 VINKOVCI Zgrada Stare gimnazije, Trg bana Šokčevića 2 Z-4425 profani 
10 VINKOVCI Župni dvor,  Trg bana Šokčevića 18, k.č. 2772 Z-4427 profani 
11 VINKOVCI Zgrada suda, Trg bana Šokčevića 17 Z-4189 profani 
12 VINKOVCI Kuća Schlesinger, Kralja Zvonimira 15 Kralja Zvonimira 15 1838/1 Z-6078 profani 
13 VINKOVCI Historicistička katnica, Duga ulica 11 Duga 11 3345/3 Z-6347 profani 
14 VINKOVCI Kuća Gross, Jurja Dalmatinca 33  Jurja Dalmatinca 33 2709/1 Z-4710 profani 
15 VINKOVCI Zgrada nove Gimnazije, Trg bana Šokčevića 1 Z-4424 profani 
16 VINKOVCI Kip sv. Trojstva, Trg bana Šokčevića bb Z-4423 sakralni 
17 VINKOVCI Kapetanov stan (zgrada suda), prizemnica, Trg bana J.Šokčevića 17A Z-4190 profani 
18 VINKOVCI Spomen kosturnica palim borcima NOR-a u središnjem parku R-201 memorijalni 

NOB 
19 VINKOVCI Zgrada, Trg bana Šokčevića 1  Trg bana Šokčevića 12 R-203 memorijalni 

NOB 
20 VINKOVCI Spomenik palim borcima JA gradsko groblje  R-202 memorijalni 

NOB 
Grad Županja 

1 ŽUPANJA Župna crkva glavosjeka ( mučeništva) sv. Ivana 
Krstitelja, Veliki kraj 47  

Veliki kraj 47 871 Z-1186 sakralni 

2 ŽUPANJA Jednokatnica bivše Osnovne škole, Veliki kraj 66 Veliki kraj 66 1004/2 Z-1188 profani 
3 ŽUPANJA Zgrada Gradske uprave, Strossmayerova 1 J.J.Strossmayera 1 867/1 P-u 

postupku 
profani 

4 ŽUPANJA Kuće Nemec (jednokatnica i prizemnica) Veliki kraj 5 923 Z-6092 profani 
5 ŽUPANJA Zgrada Agencije, Savska br. 3 Savska 3 925 Z-3947 profani 
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6 ŽUPANJA Bivši graničarski čardak, sada Zavičajni muzej 

S.Grubera 
Savska 3 1561  Z-1187 profani 

7 ŽUPANJA Spomenik pal. borcima NOR-a s kriptom središnji park 487 i 488 R-222 memorijalni 
NOB 

8 ŽUPANJA Kuća u kojoj je živio i radio radnički prvoborac A. 
Kozarac u Kolodvorskoj 35  

Kolodvorska 35 1411/2, 1412/2 R-230 memorijalni 
NOB 

9 ŽUPANJA Zgrada suda Veliki kraj 48 981 P-4933 profani 
10 ŽUPANJA Katna zgrada hotela  J.J.Strossmayera 2 771/1 P-4517 profani 

Grad Otok 
1 OTOK Suvara, V. Nazora 49 2123, 2134 Z-365 etnološki 
2 KOMLETINCI Grobljanska kapela Blažene djevice Marije Mjesno groblje dio k.č.1667 k.o. 

Komletinci 
P-4928 sakralni 

3 KOMLETINCI Spomen groblje u kojem je sahranjeno 3000 
boraca 

uz cestu  1388 i 1390/2 R-347 memorijalni 
NOB 

4 KOMLETINCI Tradicijska kuća s okućnicom Vladimira Nazora 26 216 P-4707 tradicijska 
Općina Andrijaševci 

1 ROKOVCI Rokovačke zidine 313 k.o. Rokovci Z-1163 profani 
Općina Babina Greda 

1 BABINA GREDA Župna crkva sv. Lovre, Ðakona i Mučenika Braće Radića 6 1 (1408) Z-1139 sakralni 
Općina Borovo 

1 BOROVO Parohijska crkva Arhiđakona Stefana Trg palih boraca 13 272 Z-1141 sakralni 
Općina Bošnjaci 

1 BOŠNJACI Župna crkva sv. Martina Trg fra Bernardina 
Tome Leakovića 8 

680 Z-1142 sakralni 

Općina Cerna 
1 CERNA Crkva sv. Mihovila, Kolodvorska 1 Kolodvorska 1 102 Z-1143 sakralni 
2 ŠIŠKOVCI Spomen česma u čast AVNOJ-a J.Kozarca i 

A.T.Jemrića 
626 R-216 memorijalni 

NOB 
Općina Drenovci 

1 DRENOVCI Župna crkva sv. Mihovila Braće Radića 6 713 Z-1145 sakralni 
2 RAČINOVCI Crkva Rođenja sv. Ivana Krstitelja Braće Radića 2 423 Z-1162 sakralni 
3 RAJEVO SELO Crkva sv. Ilije Proroka Ul.Zrinskih i 

Frankopana 60 
131/1 P-4765 sakralni 

4 DRENOVCI Tradicijska okućnica, Ul.A.Starčevića 18 A.Starčevića 18 543 P-3393 etnološki 
Općina Gradište 

1 GRADIŠTE Salaš M. Stojanovića,Braće Radić 157 u šumi nedaleko 
Gradišta 

2065 R-412 memorijalni 
NOB 

2 GRADIŠTE Dretvićev stan,lokalitet „Žirovačke grede“ 2729 Z-4711 etnološki 
Općina Gunja 

1 GUNJA Crkva sv. Jakova Apostola V.Nazora 110 657 P-4911 sakralni 
2 GUNJA Spom. i više autentičnih mas. grobnica ŽFT – 

Radiševo 
šuma Radiševo 1001/1 R-390 memorijalni 

NOB 
3 GUNJA Skupna grobnica Sovjetskih avijatičara ispred Osnovne 

škole 
297 R-523 memorijalni 

NOB 
Općina Ivankovo 

1 IVANKOVO Župna crkva sv. Ivana Krstitelja na gradištu u 
središtu naselja 

165 k.o. Ivankovo Z-1152 sakralni 

2 PRKOVCI Poklonac sv. Rožarije, uz cestu Retkovci-Prkovci 
  

 dio 639 P-u 
postupku 

sakralni 

3 PRKOVCI Rod. kuća revolucion. M.Vidakovića  Preradovićeva 3 468 R-342 memorijalni 
NOB 

4 PRKOVCI Spomenik Majka s jabukom središnji park 530/2, 531 P-4452 memorijalni 
NOB 

Općina Lovas 
1 LOVAS Crkva sv. Mihovila Arkanđela  Kralja Tomislava 16 1580 Z-5176 sakralni 
2 OPATOVAC Parohijska crkva sv. Georgija Brune Bušića 1a 235 k.o.Opatovac Z-1160 sakralni 

Općina Markušica 
1 OSTROVO Tradicijska kuća i okućnica Kolodvorska 30 Z-4713 etnološki 
2 MARKUŠICA Crkva sv. Duha Ul.S.Popovića 1 230 Z-1155 sakralni 

Općina Negoslavci 
1 NEGOSLAVCI Parohijska crkva Uspenja Bogorodice 885 k.o. 

Negoslavci 
Z-1156 sakralni 

2 NEGOSLAVCI Dvije skupne grobnice 40-orici palih boraca na mjesnom groblju R-351 memorijalni 
NOB 

Općina Nijemci 
1 LIPOVAC Crkva sv. Luke “ Lučica “  Z-1153 sakralni 
2 LIPOVAC Župna crkva sv. Lovre  Z-1154 sakralni 
3 NIJEMCI Župna crkva sv.Katarine, Djevice i Mučen. Kralja Tomislava 12 212 Z-1157 sakralni 
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4 NIJEMCI Skupna grobnica 112 palih boraca Mjesno groblje 824 R-524 memorijalni 
NOB 

5 ŠIDSKI BANOVCI Rodna kuća nar. heroja S.Bajića Branka Radičevića 1 659 (98) R-502 memorijalni 
NOB 

Općina Nuštar 
1 MARINCI Parohijska crkva sv. Georgija središte naselja 484 Z-5174 sakralni 
2 NUŠTAR Crkva sv. Ane  uz cestu Nuštar-

Bogdanovci  
1419/Nuštar P-3577 sakralni 

Općina Privlaka 
1 PRIVLAKA Župna crkva sv. Martina Biskupa Faličevci 2 1398 Z-1161 sakralni 

Općina Stari Jankovci 
1 OROLIK Spomenik poginulima iz I svjetskog rata Dr.F.Tuđmana bb dio 96 ko.Orolik  Z-5783 profani 
2 S. JANKOVCI Župna crkva Uznesenje BDM Bana Jelačića 2 699 Z-1167 sakralni 
3 S.JANKOVCI Tradicijska okućnica, Ul.J.bana Jelačića 33 Ulica bana Jelačića 

33 
517 Z-5893 etnološki 

4 SRIJEMSKE 
LAZE 

Crkva Rođenja Bogorodice 567/1 Z-1166 sakralni 

5 SRIJEMSKE 
LAZE  

Spomen kosturnica i spomen dom središte naselja  571 R-481 memorijalni 
NOB 

Općina Stari Mikanovci 
1 N. MIKANOVCI Crkva sv. Bartola Mjesno groblje 633 Z-1158 sakralni 
2 S. MIKANOVCI Spom. kosturnica 175 palih boraca JA mjesno groblje  R-346 memorijalni 

NOB 
3 S.MIKANOVCI Zgrada Zadruge obitelji Petričević, V.Nazora 123, 

k.č.br. 1209, k.o. S.Mikanovci 
V.Nazora 123 1209 Z-6085 profani 

Općina Štitar 
1 ŠTITAR Župna crkva sv. Mateja apostola i evanđeliste   J.J.Strossmayera 60 273/1 i 273/2 

k.o.Štitar 
Z-4712 sakralni   

Općina Tompojevci 
1 ČAKOVCI Crkva Vavedenja Bogorodice Ulica Petefi Šandora 

bb 
442, k.o.Čakovci Z-1144 sakralni 

2 BERAK Tradicijska kuća u Ul.Čakovačka 10 Čakovačka 10  Z-3183 etnološki 
3 BERAK Skupna spomen grobnica JA; Spom.grobn.40 palih 

boraca JA sa Srijemskog fronta 
pravoslavno groblje 930 R-371 memorijalni 

NOB 
4 MIKLUŠEVCI Skupna grobn.više palih boraca JA sa Srij. fronta mjesno groblje 795 R-480 memorijalni 

NOB 
5 ČAKOVCI Zajednička grobnica palim borcima;Grobn. Palim 

borcima i ŽFT u mj. groblju 
mjesno groblje  R-565 memorijalni 

NOB 
6 ČAKOVCI Spomen ploča palim borcima s zgrade bivše 

osnovne škole  
središte naselja, u dvorištu Radomira 
Stanojevića 

R-566 memorijalni 
NOB 

Općina Tovarnik 
1 TOVARNIK Župna crkva sv. Bartola i Mateja Vlč.Ivana Burika 5a  1569 Z-1170 sakralni 
2 TOVARNIK Skupna grobnica preko 80 palih boraca JA sa 

Srijemskog fronta 
u središtu naselja 1563/1 R-428 memorijalni 

NOB 
3 IVANCI, kod Ilače Lokacija uništenog sela i kosturnica nedaleko naselja 

Ilača 
1994,1995,2000
… 

R-380 memorijalni 
NOB 

4 TOVARNIK Zgrada bivše vojno-partizanske ambulante na 
Sremskom frontu 

Kolodvorska 34 1721 R-359 memorijalni 
NOB 

5 TOVARNIK Ambar, N.Tesle 10 Nikole Tesle 10 1596 P-4293 etnološki 
Općina Trpinja 

1 BOBOTA Parohijska crkva sv. Velikomučenika Georgija Mitrovićeva 8 208 Z-1140 sakralni 
2 BOBOTA Spomen ploča prvoborcu Đoki Patkoviću na rodnoj 

kući 
Patkovićeva ul.  R-537 memorijalni 

NOB 
3 BOBOTA Spomen bista i spomen ploča narodnog heroja 

Bogoljuba Vukajlovića  
središte naselja, pored ulaza osnovne 
škole 

R-538 memorijalni 
NOB 

4 TRPINJA Parohijska crkva Vaznesenja Gospodnjeg Ul.Velika 2 322 k.o. Trpinja Z-1171 sakralni 
5 BRŠADIN Spomen ploča narodnom heroju V.Đurđeviću na rodnoj kući  R-536 memorijalni 

NOB 
Općina Vrbanja 

1 SOLJANI Župna crkva sv. Pohođenja BDM Braće Radića 2 465 Z-1164 sakralni 
2 VRBANJA Spomenik palim borcima NOR-a 100 R-226 memorijalni 

NOB 
3 VRBANJA Spom. ploča na Lovačkoj kući u Spačvi  memorijalni 

NOB 
 
Zaštićena, rekognoscirana i preventivno zaštićena arheološka nalazišta i zone prikazane su 
u sljedećim tablicama: 
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Tablica 31. Arheološka nalazišta - zaštićena 
ARHEOLOŠKA NALAZIŠTA - ZAŠTIĆENA 

 
OPĆINA/GRAD MJESTO KULTURNO DOBRO Z  

Andrijaševci Andrijaševci P arh.nal. "Gradina-Goričica" Z - 5904 
Tordinci Antin SV arh. nal. "Baćino" Z-6258 
Tordinci Antin SV  arh. nal.  "Herman - grad" Z-6262 
Ilok Bapska P arh. nal. "Gradac" kod Bapske  Z - 3758 
Babina Greda Babina Greda P  arh. nal. "Zmijino" kod Babine Grede Z-5552 
Babina Greda Babina Greda P  arh. nal. "Gerzine" kod Babine Grede Z - 5480 
Babina Greda Babina Greda P  arh. nal. "Stari Vrt" kod Babine Grede Z -5494 
Tompojevci Berak P, A arh.nal. "Gradina" Z - 5592 
Trpinja Bobota A arh.nal. "Staro Ljeskovo" Z - 4978 
Bogdanovci Bogdanovci P arh.nal. "Gradina"   
Bogdanovci Bogdanovci A, SV arh.nal. "Dambovo" Z - 4985 
Bogdanovci Bogdanovci P, SV arh.nal. "Velika Zlatara" Z - 4990 
Bogdanovci Bogdanovci P, SV arh.nal. "Voćnjak" Z - 5919 
Borovo Borovo P, SV arh.nal. "Gradac" Z - 5699 
Bošnjaci Bošnjaci SV arh.nal. "Virgrad" Z - 4975 
Bošnjaci  Bošnjaci P arh.nal. "Popernjak" Z- 4705 
Cerna Cerna P, SV arh.nal. "Gradac"  Z - 5708 
Ilok Ilok "Arheološka zona Ilok" Z - 4062 
Ivankovo Ivankovo Ostaci kaštela Ivankovo, SV Z - 5744 
Ivankovo Ivankovo Arh.nal. "Križin stan" Ul.Slatine br 7. Z - 5863 
Ivankovo Ivankovo SV arh.nal. "Gorjani" Z - 6089 
Nijemci Lipovac P, A, SV arh.nal. "Podlučje i Kološtar"   
Nijemci Lipovac SV  arh.nal. "Cripnjača" Z - 4989 
Nijemci Lipovac P arh.nal. "Marikovo i Duge njive" Z - 4991 
Lovas Lovas P, A, SV  arh.nal. "Kalvarija" Z - 5593 
Lovas Lovas P arh nal " Staro groblje - Orlinac" Z - 5607 
Vinkovci Mirkovci/Vinkovci u registru A Arheološka zona "Kamenica" Z - 4976 
Novi Jankovci Novi Jankovci P, RSV arh.nal. "Gole njive" Z - 4992 
Nuštar Nuštar P arh. nal. "Zverinjak " Z - 6091 
Otok Otok P, RSV arh.nal. "Gradina" Z - 4915 
Vrbanja, Soljani (k.o.) Soljani (k.o.) SV arh.nal. "Zvizdan-Grad" Z - 6088 
Nijemci Podgrađe - PP SV arh. nal. "Grac - Sv. Lovro"  Z-6263 
Vukovar Sotin Arheološka zona Sotin Z-4988 
Vukovar Sotin P arh.nal. "Zmajevac" Z - 4986 
Stari Jankovci Stari Jankovci P, RSV arh.nal "Stari Jankovci - Gatina" Z - 4927 
Stari Mikanovci Stari Mikanovci P  arh.nal. "Damića Gradina" Z - 4446 
Bogdanovci? Svinjarevci P  arh.nal. "Studenac" Z - 5613 
Bogdanovci? Svinjarevci SV arh.nal. " Šarviz - Parloge" Z - 5577 
Bogdanovci? Svinjarevci / Berak P,SV  arh.nal. "Svetinje" Z - 4987 
Ilok Šarengrad P arh.nal. "Renovo" Z - 4979 
Ilok Šarengrad P, A arh.nal. "Kuruzeb" Z - 4980 
Štitar Štitar A arh.nal. "Berava-Crna greda" Z - 5918 
Tompojevci Tompojevci A, SV arh.nal. "Pivnice" Z - 4977 
Tompojevci Tompojevci A arh.nal. "Malat" Z - 5484 
Tordinci Tordinci SV arh. nal. "Gradina - Leva" Z-6251 
Vinkovci Vinkovci "Arheološka zona Vinkovci" Z - 4447 
Vinkovci Vinkovci P arh.nal. "Sopot" Z - 4914 
Vinkovci Vinkovci - PP  Prapov. arh. na. "Blato"  Z - 6090 
Vukovar Vukovar       GUP V54 P, SV arh.nal. "Lijeva Bara" Z - 5367 
Vukovar Vukovar        GUP V55 P, SV arh.nal. "Desna Bara" Z - 4981 
Vukovar Vukovar        GUP V48 P arh.nal. "Velika skela" Z - 4982 
Vukovar Vukovar        GUP V71 P arh.nal. "Dobra voda" Z - 4984 
Vukovar Vukovar "Arheološka zona Vučedol" Z - 4321 
Vukovar Vukovar                              Arheološka zona Petri Skela Z - 4983 
Županja Županja P arh.nal. "Crne njive" Z - 5488 
Županja Županja P arh.nal. "Velika Greda - Lazine" Z - 5578 
Županja Županja P arh.mal. "Šlajs, Poloj, Savica"  Z - 4974 
Županja Županja P,  arh.nal. "Dubovo"  Z - 4706 
ARHEOLOŠKE ZONE: 6       
POJEDINAČNIH NALAZIŠTA: 
52       
UKUPNO: 58       
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Tablica 32. Arheološka nalazišta preventivno zaštićena 
ARHEOLOŠKA NALAZIŠTA PREVENTIVNO ZAŠTIĆENA 

 
VAŽEĆE PREVENTIVE 

OPĆINA/GRAD 
MJESTO KULTURNO DOBRO P 

Trpinja Bršadin P arh.nal. "Pašnjak pod selom" P - 4514 
Nuštar Nuštar SV arh.nal. "Zidine - kapela svete Ane" P - 3629 
Nuštar Nuštar RSV arh.nal "Dvorac Khuen - Belassi" P - 3854 
Vinkovci Mirkovci AN "Trbušanci" P - 4187 
Jarmina Jarmina A arh nal "Kamenica" P - 4275 
Stari Jankovci Orolik - PP "Gradina" P - 4515 
Slakovci Slakovci P, A, SV, arh nal. "Gradina" P - 4276 
Vinkovci Vinkovci "Jošine - Dionice" P - 4539 
Vinkovci Vinkovci "Ervenica - sjever" P - 4516 
Vrbanja Vrbanja P arh nal. "Purić - Ljubanj" P-3754 
Tompojevci Tompojevci A. arh. nal. "Ulica V. Nazora" P-4465  
Ilok Ilok SV. Arh. nal. "Ulica Matije Gupca 63"  P - 4958 
Ilok Ilok P, SV Arh. nal. "Ađanski kraj" P - 4960 
Ivankovo Ivankovo P, A, SV Arh. nal. "Dren" P - 4961 

Vinkovci 
Vinkovci - Vinkovačko Novo 
Selo P, SV arh. nal. "Zavlače (Borinci-Blato-Vinka) P - 4983 

Stari Jankovci  Stari Jankovci P arh. nal. "Jankovačka Dubrava - Tumuli" P - 5174 

UKUPNO 16       
 
 
Tablica 33. Arheološka nalazišta - rekognoscirana 

ARHEOLOŠKA NALAZIŠTA REKOGNOSCIRANA 
OPĆINA/GRAD MJESTO KULTURNO DOBRO DIG. ZBIRKA / 

DOSJE 
Andrijaševci Andrijaševci "Ulica I. Zajca od br 16 - 22" R1 
Andrijaševci Andrijaševci "Lončarski poloj" R2 
Andrijaševci Andrijaševci "Arheološka zona Fabrički gaj" R3 
Andrijaševci Andrijaševci "Staro selo" R4 
Andrijaševci Andrijaševci "Stoja - Veliki Kamenik" R4a 
Ilok Bapska "Srednje Brdo"  R7 
Ilok Bapska "Zobišta"   R8 
Ilok Bapska - PP "Telek" R9 
Trpinja Bobota  "Stara Bobota" R10 
Trpinja Bobota  "Savulja"  R11 
Trpinja Bobota "Silaš"  R12 
Bogdanovci Bogdanovci  "Planta" R13 
Bogdanovci Bogdanovci "Tialjevci" R14 
Bogdanovci Bogdanovci "Orlinjak" R15 
Bogdanovci Bogdanovci "Naratak" R16 
Bogdanovci Bogdanovci "Starica" R17 
Bogdanovci Bogdanovci "Velika Lipica" R18 
Bošnjaci Bošnjaci PP "Ciglana Daraž"  R19 
Trpinja Bršadin "Gložik"  R20 
Trpinja Bršadin "Rastici" R21 
Trpinja Bršadin  "Gudura" R22 
Trpinja Bršadin "Lug - Topolik" R23 
Nuštar Cerić "Klenovka" R24 
Cerna Cerna "Benić livade" R25 
Cerna Cerna "Arheološka zona Stara sela" R26 
Cerna Cerna "Višnjevci" R27 
Cerna Cerna "Višnjevci - zapad" R28 
Cerna Cerna "Grabovci" R29 
Cerna Cerna "Prosjanice" R30 
Cerna Cerna "Trebljevine" R31 
Cerna Cerna  "Bratačevci I" R32 
Cerna Cerna  "Bratačevci II" R33 
Cerna Cerna  "Bratačevci III" R34 
Cerna Cerna  "Selo" R35 
Cerna Cerna  "Poloj 1" R36 
Cerna Cerna  "Poloj 2" R37 
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Cerna Cerna  "Zagrađe" R38 
Cerna Cerna "Jakobovci" R39 
Cerna Cerna "Gušćanci" R40 
Ilok Ilok - PP "Alvaluk"  R41 
Ilok Ilok "Šmitovac" R42 
Ilok Ilok "Česta" R43 
Ilok Ilok "Kukavac"  R44 
Otok Kolmetinci "Groblje" R45 
Vukovar Vukovar -Lipovača  "Dolača"  R46 
Lovas Lovas "Kavana 1/5"  R47 
Lovas Lovas "Kohovo"  R48 
Lovas Lovas "Orlovac 1"  R49 
Lovas Lovas "Orlovac 2"   R50 
Lovas Lovas "Bijela Lenija"  R51 
Lovas Lovas "Rana Jabuka"   R52 
Nuštar Marinci  "Kervež / Zobinci" (Bare) R53 
Nuštar Marinci "Kervež - livade I" R54 
Nuštar Marinci  "Kervež - livade II" R55 
Nuštar Marinci  "Jaroš" R56 
Nuštar Marinci  "Pod selom - istok" R57 
Nuštar Marinci  "Pod selom - zapad" (Šegetac 2) R58 
Nuštar Marinci "Segetac" (Šegetac 1) R59 
Markušica Markušica - PP "Gradina" R60 
Vinkovci Mirkovci "Prišinci" R61 
Vinkovci Mirkovci "Gušte" R62 
Ilok Mohovo "Čaire I/Z"   R63 
Stari Mikanovci Novi Mikanovci "SV Bartol" R64 
Nuštar Nuštar / Marinci (Žeženica)  "Žeženica - Gackulja" R65 
Nuštar Nuštar  "Prisad - pod zidinama" R66 
Nuštar Nuštar "Prisad" R67 
Nuštar Nuštar  "Pešta - Staro selo" R68 
Nuštar Nuštar "Đermina međa" R69 
Nuštar Nuštar  "Ervenica" R70 
Nuštar Nuštar  "Ribnjak III" R71 
Nuštar Nuštar  "Ribnjak II" R72 
Nuštar Nuštar  "Ribnjak I" R73 
Nuštar Nuštar "Đurkove njive" R74 
Ilok Opatovac "Sokolovac/Trščanik" R74b 
Lovas Opatovac "Trščanik" R74c 
Lovas Opatovac "Trščanik - istok" R74d 
Lovas Opatovac "Sokolovac - zapad" R74e 
Lovas Opatovac "Sokolovac" R74f 
Lovas Opatovac "Šanac - jug" R74g 
Lovas Opatovac "Šanac - sjever" R74h 
Lovas Opatovac "Beljinac" R74i 
Lovas Opatovac "Šanac - naftofod" R74j 
Lovas Opatovac "Šanac - istok" R74k 
Stari Jankovci Orolik "Rajterovo brdo" R75 
Markušica Ostrovo - PP "Žankovac"  (vidi E142a) R77 
Markušica Ostrovo - PP "Henrikovci" i "A AN.istočni dio sela " R78 
Trpinja Pačetin "Pazarište" R79 
Trpinja Pačetin "Okruglica" R80 
Trpinja Pačetin "Bijela bara" R81 
Ivankovo Retkovci - PP "Groblje" R83 
Ivankovo Retkovci - PP "Staro selo" R84 
Ivankovo Retkovci "Tabla 46" R85 
Ivankovo Retkovci "Tabla 49" R86 
Ivankovo Retkovci "Tabla 50" R87 
Ivankovo Retkovci "Tabla 63/1" R88 
Andrijaševci Rokovci "Rokovačka zidina" R89 
Andrijaševci Rokovci "Rudina široko / Paline" R90 
Vukovar Sotin "Srednja linija 1" R91a 
Vukovar Sotin "Srednja linija 2" R91b 
Vukovar Sotin "Srednja linija 3" R91c 
Vukovar Sotin "Jakobovac - zapad" R91d 
Vukovar Sotin "Jakobovac - istok 1" R91e 
Vukovar Sotin ""Jakobovac - istok 2" R91f 
Vukovar Sotin "Skendra / Drugi surduk" R91g 
Vukovar Sotin "Jarkovac - zapad" R91h 
Vukovar Sotin "Jarkovac - istok" R91i 
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Vukovar Sotin "Jaroši" R91j 
Vukovar Sotin "Jaroši - zapadni rub sela" R91k 
Vukovar Sotin "Dunavska ulica" R91l 
Vukovar Sotin "Plandište - istok" R91m 
Vukovar Sotin "Zmajevac - zapad" R91n 
Vukovar Sotin "Trstenik" R91o 
Stari Mikanovci Stari Mikanovci "Čanića stan" R92 
Ilok Šarengrad "Molovinski put" R93 
Ilok Šarengrad "Luketinac I/Z"  R94 
Ilok Šarengrad "Kalilo"  R95 
Ilok Šarengrad "Dačkovac"  R96 
Ilok Šarengrad "Parloga" R97 
Ilok Šarengrad "Lugovi" R98 
Štitar Štitar "Stanić"  R99 
Štitar Štitar "Komarevo" R99a 
Tompojevci Grabovo "Grabovo" R100 
Tordinci Tordinci  "Staro groblje" R101 
Tordinci Tordinci "Selo" R102 
Tovarnik Tovarnik "Orašje / Orašće"  R104 
Tovarnik Tovarnik "Kundrovac 1 i 2"  R105 
Tovarnik Tovarnik "Klještevica"  R106 
Tovarnik Tovarnik "Đulves"  R107 
Tovarnik  Tovarnik "Gecija" R108 
Tovarnik  Tovarnik  "Ivanci"  R109 
Trpinja Trpinja "Staro selo"  R110 
Trpinja Trpinja  "Staro selo 1"  R111 
Trpinja Trpinja "Cerić"  R112 
Trpinja Trpinja  "Šaračka bara"  R113 
Vinkovci Vinkovci  "Grabik - sjever" R114 
Vinkovci Vinkovci "Gortanovo naselje - Grabik" R115 
Vinkovci Vinkovci "Gortanovo naselje - Mala Bosna" R116 
Vinkovci Vinkovci "Zalužje - rasadnik" R118 
Vođinci Vođinci "Prisunjača - Ciganica" R120 
Vođinci Vođinci "Groblje" R121 

Vrbanja Vrbanja  

"KNSŠ" 20 NALAZIŠTA  
Kompleks Nalazišta Spačvanske Šume na 
području Općine Vrbanja ( k.o. Vrbanja, Soljani, 
Strošinci), izvješća o RKG ZMSG - 19 
prapovijesnih arheoloških nalazišta pod 
tumulima i 1 SV  nalazište R121a 

Vukovar Vukovar  "Vukovar - Lužac" R122 
Vukovar Vukovar "Erovac i Jankovo" R123 
Vukovar Vukovar  "Štrbanac i Lijeva Supoderica" R124 
Vukovar Vukovar "Grabovo II" R125 
Vukovar Vukovar "Haglovi" R126 
UKUPNO: 165       

 
 
Tablica 34. Arheološka nalazišta evidentirana 

 
ARHEOLOŠKA NALAZIŠTA EVIDENTIRANA 

 
OPĆINA/GRAD MJESTO KULTURNO DOBRO  

Tordinci Antin "Antin" E1 
Tordinci Antin "Valkajić" E1a 
Tordinci Antin "Velike njive" E1b 
Tordinci Antin "Asađ" E1b1 
Andrijaševci Andrijaševci "Mjerevci" E1d 
Andrijaševci Andrijaševci "Greginci" E1e 
Ilok Bapska - PP "Oko crkve sv. Marije"  E6 
Trpinja Bobota - PP "Markovo brdo" E8 
Trpinja Bobota - PP "Stari Siget"  E9 
Trpinja Bobota - PP "Barvala"  P lokalitet E11 
Bogdanovci Bogdanovci - PP "Tiatevci" E12 
Bogdanovci Bogdanovci "Bogdanovci" E15a 
Bošnjaci Bošnjaci PP "Gačića stan" E18 
Bošnjaci Bošnjaci "Kriva noga"  E20 
Bošnjaci Bošnjaci "Dubrave" E21 
Bošnjaci Bošnjaci "Prelkove njive" E24 
Bošnjaci Bošnjaci "Drškovac" E26 
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Bošnjaci Bošnjaci "Dugo"  E27 
Bošnjaci Bošnjaci "Selišta" E29 
Nuštar Cerić - PP "Plandište"  E33 
Nuštar Cerić - PP "Ul. I. Meštrovića" E34 
Nuštar Cerić "Cerić" E35 
Nuštar Cerić "Lipovac" E35a 
Cerna Cerna "Trebljevine - jug" E36a 
Cerna Cerna "Kučište i Stanište" E36b 
Cerna Cerna "Slobočina" E36c 
Nijemci Đeletovci - PP "Hartmanova pustara"  E39 
Jarmina Gaboš  "Mišljenovci - Tumul" E40 
Jarmina Gaboš - PP  "Mišljenovci"  ("Mišljenovci - Gradina") E41 
Jarmina Gaboš "Šamčina"  E44 
Jarmina Gaboš "Jabučje" E45a 
Jarmina Gaboš "Tomaševci" E45b 
Jarmina Gaboš "Miljanovac" E45c 
Jarmina Gaboš "Srednjovjekovni Gaboš/Pravoslavno Groblje" E45d 
Jarmina Gaboš "Gegetinci" E45e 
Gradište Gradište PP "SV nalazište" E46 
Gradište Gradište "Osatno - Virovci"  E48 
Gradište Gradište "Staro selo - Živice" E49 
Gradište Gradište "Kamenište"  E50 
Gradište Gradište "Beravsko" E52a 
Ilok Ilok - PP "Božino brdo" E57 
Ilok Ilok - PP "Lovka"  E58 
Ilok Ilok - PP "Međa"  E59 
Ilok Ilok - PP "Šokačko brdo"  E60 
Ilok Ilok - PP "Turska skela"  E61 
Ilok Ilok - PP "Vodena glava" E62 
Ilok Ilok "Sokol" E63 
Ilok Ilok "Sofija"  E64 
Ilok Ilok "Dikina zanoga" E65 
Ivankovo Ivankovo "Mokro polje" E77 
Ivankovo Ivankovo  "Borinačka ulica" E78 
Ivankovo Ivankovo "Hercegovina" E79 
Ivankovo Ivankovo  "Planaka/Rit" / Stan Mate Barišića  E80 
Ivankovo Ivankovo "Dren - sjever"  E82 
Ivankovo Ivankovo "Durgutovica"  E83 
Ivankovo Ivankovo "Ravna greda"  E84 
Ivankovo Ivankovo "Slatina" E85a 
Ivankovo Ivankovo "Matakovica" E85b 
Ivankovo Ivankovo "Brijest" E85c 
Ivankovo Ivankovo "Sakatovica" E85d 
Ivankovo Ivankovo "Zalog" E85e 
Ivankovo Ivankovo "Potok" E85f 
Ivankovo Ivankovo "Hrkači" E85g 
Ivankovo Ivankovo "Krivci" E85h 
Ivankovo Ivankovo "Gradac" E85i 
Ivankovo Ivankovo "Forovo" E85j 
Jarmina Jarmina  "Staro crkvište" P nas. i  "Crkvište" SV groblje,  E86 
Jarmina Jarmina  "Ciglana"  E87 
Ivankovo Jarmina  "Borinci - Lapovac"  E88 
Jarmina Jarmina "Vidraš" E88a 
Jarmina Jarmina "Gorica" E88b 
Tordinci Korođ "Faluhelj" E90 
Tordinci Korođ "Kod groblja" E92 
Tordinci Korođ "Korođ /Kiškorođ" E92a 
Tordinci Korođ "Ediš Falva" E92b 
Tordinci Korođ "Seć" E92c 
Tordinci Korođ "Gat" E92d 
Tordinci Korođ "Okošfalva" E92e 
Jarmina Karadžićevo  "Brdo" E93 
Jarmina Karadžićevo "Jakovci"  E94 
Jarmina Karadžićevo "Markuševački atar" E94a 
Jarmina Karadžićevo "Sv. Martin / Martinci" E94b 
Jarmina Karadžićevo "Radovanci" E94c 
Jarmina Karadžićevo "Taborište" E94d 
Jarmina Karadžićevo "Banovci" E94e 
Lipovac Lipovac - PP "Šuma Narač" E95 
Lipovac Lipovac - PP "Ograde" E96 
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Vukovar Lipovača - PPUG VU "Palagar"  E97 
Vukovar Lipovača - PPUG VU "Pačetin"  E98 
Vukovar Lipovača - PPUG VU "Tržac"  E99 
Nuštar Marinci "Marinci" E101a1 
Nuštar Marinci "Otolinac" E101a2 
Nuštar Marinci "Ivanovački atar" E101a3 
Nuštar Marinci "Rastovački atar" E101a4 
Nuštar Marinci "Zobinci" E101a5 
Markušica Markušica "Gaćale" E101a 
Markušica Markušica "Čeretinci" E101b 
Markušica Markušica "Novoselci" E101c 
Markušica Markušica "Banovčić / Banoveski Lug" E101d 
Markušica Markušica "Matijevac" E101e 
Vinkovci Mirkovci - PP "Malat"  E106 
Vinkovci Mirkovci "Vidor" E108a1 
Vinkovci Mirkovci "Vrapče" E108a2 
Tordinci Mlaka Antinska "Malka Antinska" E108a 
Ilok Mohovo "Istočno od sela"  E109 
Ilok Mohovo "Mandalija"  E110 
Ilok Mohovo "Cerje"  E111 
Nijemci Nijemci - PP "Gradina" P i SV naselje E112 
Stari Jankovci Novi Jankovci "Vajmoš"  E119 
Nuštar Nuštar - PP "Breg"  E124 
Nuštar Nuštar "Crkvine" E126a 
Nuštar Nuštar "Bok - obala Vuke" E126b 
Nuštar Nuštar  "Budžak/Đombe" E126c 
Nuštar Nuštar "Parlozi" E126d 
Nuštar Nuštar "Ek.Henrikovci" E126e 
Nuštar Nuštar "Vidovac" E126f 
Nuštar Nuštar "Balintovac" E126g 
Lovas Opatovac - PP "Diminac"  E127 
Lovas Opatovac - PP "Vinograd F.Konigsdorfera"  E128 
Lovas Opatovac - PP "Fruškogorska ulica" E129 
Stari Jankovci Orolik - PP "Oraši"  E131 
Stari Jankovci Orolik - PP "Vodopad"  E132 
Stari Jankovci Orolik - PP "Šuma Aljmaš"  E133 
Stari Jankovci Orolik - PP "Vinogradi"  E134 
Stari Jankovci Orolik "Crnac/Drenik" E136 
Stari Jankovci Orolik "U naselju" E137 
Stari Jankovci Orolik "Karaševo/Stara šuma"  E138 
Jarmina Ostrovo "Vidraš" E142a 
Jarmina Ostrovo "Sokolovac 1" E142b 
Jarmina Ostrovo "Sokolovac 2" E142c 
Jarmina Ostrovo "Ostrovo - kod groblja" E142d 
Jarmina Ostrovo "Budžak 1" E142e 
Jarmina Ostrovo "Budžak 2" E142f 
Jarmina Ostrovo "Getinci" E142g 
Jarmina Ostrovo "Žankovac 2" E142h 
Jarmina Ostrovo "Deškovci" E142i 
Jarmina Ostrovo "Gat" E142j 
Trpinja Pačetin "Parcela IV PIK" E149 
Trpinja Pačetin "Male njive"  E150 
Bogdanovci Petrovci - PP "Jabuča"  E152 
Bogdanovci Petrovci - PP  "Malo polje" E153 

Bogdanovci 
Petrovci - PP i Vukovar 
PPUG "Petrovačka dubrava" i "PIK ek. Dubrava"  E154 

Bogdanovci Petrovci - PP "Rogozna - Milkovci" E155 
Bogdanovci Petrovci - PP "Rudina" E156 
Bogdanovci Petrovci "Brestovo-Kraka bara"   E164 
Drenovci Posavski Podgajci "Ključevi" E165 
Drenovci Posavski Podgajci "Buče"  E169 
Privlaka Privlaka "Zvirinac"  E175 
Privlaka Privlaka "Livade" E175a 
Privlaka Privlaka "Selište" E175b 
Ivankovo Prkovci - PP "Mijino brdo" E176 
Ivankovo Prkovci "Prkovci" E178a 
Drenovci Račinovci "Rudo polje" E181 
Ivankovo Retkovci "Opolenac" E184a 
Ivankovo Retkovci "Nadiševci" E184b 
Ivankovo Retkovci "Selišće" E184c 
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Ivankovo Retkovci "Velešinci" E184d 
Ivankovo Retkovci "Prijanovci" E184e 
Ivankovo Retkovci "Zelenci" E184f 
Ivankovo Retkovci "Tomišinci" E184g 
Ivankovo Retkovci "Seošćina" E184h 
Ivankovo Retkovci "Veliki Gradac" E184i 
Andrijaševci Rokovci "Prodanovci" E185 
Vrbanja Soljani "Lovačke kuće" E189 
Sotin Sotin - PPUG VU "Matice Hrvatske 16 - 18" E190 
Sotin Sotin - PPUG VU "Jarkovac"  E191 
Sotin Sotin - PPUG VU "Skendra" E198 
Sotin Sotin "Zlopolje - Ritovi" E211 
Stari Jankovci Stari Jankovci - PP "Gradina" E217 
Stari Jankovci Stari Jankovci "Duga međa" E223 
Stari Mikanovci Stari Mikanovci "Dišinac" E224 
Stari Mikanovci Stari Mikanovci "Kaluđer" E225 
Stari Mikanovci Stari Mikanovci "Bunjevčevo brdo - Paskovac" E226 
Stari Mikanovci Stari Mikanovci "Šuma cerik"  E227 
Stari Mikanovci Stari Mikanovci "Muško ostrvo" E228 
Stari Mikanovci Stari Mikanovci "Hrvati / Sv. Nikola"  E228a 
Vrbanja Strošinci - PP "Debrnja"  E229 
Vrbanja Strošinci - PP "Rastoka"  E230 
Vrbanja Strošinci - PP "Zapašće"  E231 
Bogdanovci Svinjarevci - PP "Rastova međa"  E232 
Bogdanovci Svinjarevci - PP "Trinčil/Trintiz"  E233 
Ilok Šarengrad "Bišket"   E234 
Ilok Šarengrad "Gradac" E235 
Ilok Šarengrad "Za Gradom" E236 
Ilok Šarengrad "Ađinac"  E237 
Ilok Šarengrad "Malo Renovo"   E238 
Ilok Šarengrad "Pod Mohovom" E239 
Cerna Šiškovci "Kućani"   E241 
Cerna Šiškovci "Stara loža" E241a 
Štitar Štitar - PP "Stari Štitar" E242 
Štitar Štitar - PP "Staro groblje Štitar" E243 
Štitar Štitar "Torinci - Poloji" E247a 
Štitar - Gradište Štitar "Presovac 1 i 2" E249 
Štitar - Gradište Štitar "Dudarev stan - Kupke" E249a 
Štitar - Županja Štitar "Stari gaj" E249b 
Štitar Štitar "Novo groblje"  E250 
Štitar Štitar "Vrtlak" E251a 
Tovarnik Tovarnik "Kundrovac"  E258 
Tovarnik Tovarnik "Đuves / Đulves"  E259 
Tovarnik Tovarnik "Klještevica" E260 
Tovarnik  Tovarnik  "Gecija" E261 
Tordinci Tordinci "Rastova bara" E263a 
Tordinci Tordinci "Konopljište" E263b 
Tordinci Tordinci "SV Tordinci" E263c 
Tordinci Tordinci "Šomođ" E263d 
Tordinci Tordinci "Balašica" E263e 
Tordinci Tordinci "Bodovci" E263f 
Tordinci Tordinci "Petrovačka Mlaka" E263g 
Tordinci Tordinci "Gacka" E263h 
Trpinja Vera "Josipovac" E266 
Vinkovci Vinkovci - PP "Borinci - Staro crkvište" E267 
Vinkovci Vinkovci - PP "Kunjevci - Takšićev stan" E268 
Vinkovci Vinkovci - PP "Novo selo vinkovačko"  E269 
Vinkoci Vinkovci "OŠ Novo selo" E269a 
Vinkovci Vinkovci "Novaci - Novakovača" E274 
Vinkovci Vinkovci "Sopot - JZ od PIK-ovog stana" E274a 
Vinkovci Vinkovci "Ervenica - Slavonka" E274b 
Vinkovci Vinkovci "Draganovci" E274c 
Vinkovci Vinkovci "Zablaća - Krnjašci/Baškovac" E274d 
Vinkovci Vinkovci "Odolenovo" E274e 
Vinkovci Vinkovci "Nasap" E274f 
Vinkovci Vinkovci "Sentsalvator" E274g 
Vinkovci Vinkovci "Milovanci" E274h 
Vinkovci Vinkovci "Kunjevci" E274i 
Vinkovci Vinkovci "Zalužje" E274j 
Nijemci Vinkovački Banovci - PP " Selo" E275 
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Vrbanja Vrbanja "Kubarsko polje"  E287 
Vukovar Vukovar - PPUG "Vučedol - Reisov salaš" E289 
Vukovar Vukovar - PPUG "Vučedol - Kušićev vinograd" E290 
Vukovar Vukovar - PPUG "Liget"  E291 
Vukovar Vukovar - PPUG "Beneševo"  E292 
Vukovar Vukovar - PPUG "Nozdra"  E293 
Vukovar Vukovar - PPUG "Đerge"  E294 
Vukovar Vukovar - PPUG "Pulja"  E295 
Vukovar Vukovar - PPUG "Hotišinci"  E296 
Vukovar Vukovar - PPUG "Herljevac"  E297 
Vukovar Vukovar - PPUG "Dukinci"  E298 
Vukovar Vukovar - PPUG "Milkovci"  E299 
Vukovar Vukovar - PPUG "Obradovci" E300 
Vukovar Vukovar - PPUG "Dambovo"  E301 
Vukovar Vukovar - PPUG "Račinci"  E302 
Vukovar Vukovar - PPUG "Kosinci"  E303 
Vukovar Vukovar - PPUG "Sana"  E304 
Vukovar Vukovar - PPUG "Ibran"  E305 
Vukovar Vukovar - PPUG "Bokovci"  E306 
Vukovar Vukovar - PPUG "Trešnja" E307 
Vukovar Vukovar - GUP V41 "Vinograd Kirchbaum-Radošević"  E317 
Vukovar Vukovar - GUP V43 "Vinograd Berendi" E318 
Vukovar Vukovar - GUP V46 "Vinograd Eltz" E319 
Vukovar Vukovar - GUP V47 "Vinograd Mihajlović"  E320 
Vukovar Vukovar - GUP V49 (Ulica JNA) "B J. Jelačića"  E321 
Vukovar Vukovar - GUP V50 (Ulica JNA)  "B. J. Jelačića" 64 i 70. E322 
Vukovar Vukovar - GUP V56 "Vinograd Brandecker"  E326 
Vukovar Vukovar - GUP V57 "Lijeva bara - Slavija"  E327 
Vukovar Vukovar - GUP V58 "Nova ciglana" E328 
Vukovar Vukovar - GUP V59 "Zrinjska ulica 5"  E329 
Vukovar Vukovar - GUP V60 "Štrbanac - Vinograd Polhert"  E330 
Vukovar Vukovar - GUP V63 (S Penezića) "A. Mihanovića 39"  E333 
Vukovar Vukovar - GUP V64 "Lijeva Supoderica"  E334 
Vukovar Vukovar - GUP V65 "Desna Supoderica"  E335 
Vukovar Vukovar - GUP V66 "Mala ulica" E336 
Vukovar Vukovar - GUP V67 "Ciglana Eltz"  E337 
Vukovar Vukovar - GUP V68 (Ul.B.Kidriča) Ul. 204 vuk. Brig. 93  E338 
Vukovar Vukovar - GUP V69 "Adica" E339 
Vukovar Vukovar - GUP V70 "Sretin salaš"  E340 
Vukovar Vukovar - GUP V72 "Lužac"  E341 
Vukovar Vukovar - GUP V73 "Lužac" (P.Brigada) "A.B.Šimića 29"  E342 
Vukovar Vukovar - GUP V76 "Priljevo - stara ciglana"  E345 
Županja Županja "Zap. Kusara"  E357 

 
 
U nastavku se prilaže tablični prikaz zaštićenih, rekognosciranih i preventivno 
zaštićenih kulturnih dobara i arheoloških lokaliteta/područja – skupno prema 
općinama/gradovima, odnosno naseljima. 
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Tablica 35. 
ŽUPANIJA VUKOVARSKO- SRIJEMSKA   
Popis zaštićenih, rekognosciranih i preventivno zaštićenih kulturnih dobara i arheoloških lokaliteta/područja 
 
  

 
 

POVIJESNA 
GRADITELJSKA 

CJELINA 
(GRADSKA) 

CIVILNA 
GRAĐEVINA 

SAKRALNA 
GRAĐEVINA 

ETNOLOŠKE 
GRAĐEVINE 

ARHEOLOŠKI 
POJEDINAČNI 
LOKALITET 
/PODRUČJE 

MEMORIJALNI 
OBJEKT 

/PODRUČJE 
 Z- zaštićen,  

R - rekogonosciran 
P - preventivno zaštićen 

Z R P Z R P Z R P Z R P Z R P Z R P 

ŽUPANIJA sveukupno 4  1 53  14 42  6 5  4 58 165 16 38  1 
GRADOVI     ukupno 4  1 50  14 17  2 1  2 21 42 6 16   
OPĆINE         ukupno    3   25  4 4  2 37 123 10 22  1 

GRADOVI                   

1. GRAD ILOK  
ukupno 1   8  7 3  1   1 4 14 2 3   

1.1. Ilok 1   7  7 1     1 1 4 2 2   
1.2. Bapska       1      1 3     
1.3. Mohovo         1     1     
1.4. Šarengrad    1   1      2 6  1   
2. 

GRAD OTOK 
ukupno 

        1 1  1 1 1  1   

2.1. Komletinci         1   1  1  1   
2.2. Otok          1   1      
3. GRAD VINKOVCI

ukupno 1   13   3      4 6 4 3   

3.1. Vinkovci 1   13   3      3 4 3 3   
3.2. Mirkovci             1 2 1    
4. GRAD VUKOVAR

ukupno 2  1 25  4 10      8 21  7   

4.1. Lipovača              1     
4.2. Sotin       1      2 15     
4.3. Vukovar 2  1 25  4 9      6 5  7   
5. GRAD ŽUPANJA 

ukupno    4  3 1      4   2   

5.1. Županja    4  3 1      4   2   
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ŽUPANIJA VUKOVARSKO – SRIJEMSKA   
Popis zaštićenih, rekognosciranih i preventivno zaštićenih kulturnih dobara i arheoloških lokaliteta/područja 
 
  

 
 

POVIJESNA 
GRADITELJSKA 

CJELINA 
(NASELJA) 

CIVILNA 
GRAĐEVINA 

SAKRALNA 
GRAĐEVINA 

ETNOLOŠKE 
GRAĐEVINE 

ARHEOLOŠKI 
POJEDINAČNI 
LOKALITET 
/PODRUČJE 

MEMORIJALNI 
OBJEKT 

/PODRUČJE 
 Z- zaštićen,  

R –rekogonosciran 
P – preventivno zaštićen 

Z R P Z R P Z R P Z R P Z R P Z R P 

OPĆINE                   

1. ANDRIJAŠEVCI   uk.    1         1 7     
1.1. Andrijaševci             1 5     
1.2. Rokovci    1          2     
2. B. GREDA         uk.       1      3      
2.1. Babina Greda       1      3      
3. BOGDANOVCI uk             7 6     
3.1. Bogdanovci             4 6     
3.2. Petrovci                   
3.3. Svinjarevci             3      
4. BOROVO          uk.       1      1      
4.1. Borovo       1      1      
5. BOŠNJACI       uk.       1      2 1     
5.1. Bošnjaci       1      2 1     
6. CERNA   uk.       1      1 16  1   
6.1. Cerna       1      1 16     
6.2. Šiškovci                1   
7. DRENOVCI      uk.       2  1   1       
7.1. Drenovci       1     1       
7.2. Đurići                   
7.3. Posavski Podgajci                   
7.4. Račinovci       1            
7.5. Rajevo Selo         1          
8. GRADIŠTE       uk.          1      1   
8.1. Gradište          1      1   
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ŽUPANIJA VUKOVARSKO – SRIJEMSKA   
Popis zaštićenih, rekognosciranih i preventivno zaštićenih kulturnih dobara i arheoloških lokaliteta/područja 
 
  

 
 

POVIJESNA 
GRADITELJSKA 

CJELINA 
(NASELJA) 

CIVILNA 
GRAĐEVINA 

SAKRALNA 
GRAĐEVINA 

ETNOLOŠKE 
GRAĐEVINE 

ARHEOLOŠKI 
POJEDINAČNI 
LOKALITET 
/PODRUČJE 

MEMORIJALNI 
OBJEKT 

/PODRUČJE 
 Z- zaštićen,  

R –rekogonosciran 
P – preventivno zaštićen 

Z R P Z R P Z R P Z R P Z R P Z R P 

OPĆINE                   

9. GUNJA              uk.         1       2   
9.1. Gunja         1       2   
10. IVANKOVO     uk.       1  1    3 6 1 1  1 
10.1. Ivankovo       1      3  1    
10.2. Prkovci         1       1  1 
10.3. Retkovci              6     
11. JARMINA         uk.               1    
11.1. Jarmina               1    
12. LOVAS              uk.       2      2 16     
12.1. Lovas       1      2 6     
12.2. Opatovac       1       10     
13. MARKUŠICA   uk.       1   1    3     
13.1. Gaboš                   
13.2. Karađićevo                   
13.3. Markušica       1       1     
13.4. Ostrovo          1    2     
13.5. Podrinje                   
14. NIJEMCI           uk.       3      4   2   
14.1. Apševci                   
14.2. Donje Novo Selo                   
14.3. Đeletovci                   
14.4. Lipovac       2      3      
14.5. Nijemci       1         1   
14.6. Podgrađe             1      
14.7. Šidski Banovci                1   
14.8. Vink. Banovci                   
15. NEGOSLAVCI uk.       1         1   
15.1. Negoslavci       1         1   
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ŽUPANIJA VUKOVARSKO – SRIJEMSKA   
Popis zaštićenih, rekognosciranih i preventivno zaštićenih kulturnih dobara i arheoloških lokaliteta/područja 
 
  

 
 

POVIJESNA 
GRADITELJSKA 

CJELINA 
(NASELJA) 

CIVILNA 
GRAĐEVINA 

SAKRALNA 
GRAĐEVINA 

ETNOLOŠKE 
GRAĐEVINE 

ARHEOLOŠKI 
POJEDINAČNI 
LOKALITET 
/PODRUČJE 

MEMORIJALNI 
OBJEKT 

/PODRUČJE 
 Z- zaštićen,  

R –rekogonosciran 
P – preventivno zaštićen 

Z R P Z R P Z R P Z R P Z R P Z R P 

OPĆINE                   

16. NUŠTAR           uk.       1  1    1 18 2    
16.1. Cerić              1     
16.2. Marinci       1       7     
16.3. Nuštar         1    1 10 2    
17. PRIVLAKA       uk.       1            
17.1. Privlaka       1            
18. ST.JANKOVCI  uk    1   2   1   2 1 3 1   
18.1. Novi Jankovci             1  1    
18.2. Orolik    1          1 1    
18.3. Slakovci               1    
18.4. Srijemske Laze       1         1   
18.5. Stari Jankovci       1   1   1      
19. ST.MIKANOVCI   uk    1   1      1 2  1   
19.1. Novi Mikanovci       1       1     
19.2. Stari Mikanovci    1         1 1  1   
20. ŠTITAR             uk.       1      1 2     
20.1. Štitar       1      1 2     
21. TOMPOJEVCI  uk       1   1   3 1 1 4   
21.1. Berak          1   1   1   
21.2. Bokšić                   
21.3. Čakovci       1         2   
21.4. Grabovo              1     
21.5. Mikluševci                1   
21.6. Tompojevci             2  1    
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ŽUPANIJA VUKOVARSKO - SRIJEMSKA   
Popis zaštićenih, rekognosciranih i preventivno zaštićenih kulturnih dobara i arheoloških lokaliteta/područja 
 
  

 
 

POVIJESNA 
GRADITELJSKA 

CJELINA 
(NASELJA) 

CIVILNA 
GRAĐEVINA 

SAKRALNA 
GRAĐEVINA 

ETNOLOŠKE 
GRAĐEVINE 

ARHEOLOŠKI 
POJEDINAČNI 
LOKALITET 
/PODRUČJE 

MEMORIJALNI 
OBJEKT 

/PODRUČJE 
 Z- zaštićen,  

R - rekogonosciran 
P - preventivno zaštićen 

Z R P Z R P Z R P Z R P Z R P Z R P 

OPĆINE                   

22. TORDINCI        uk.             3 2     
22.1. Antin             2      
22.2. Korođ                   
22.3. Mlaka Antinska                   
22.4. Tordinci             1 2     
23. TOVARNIK      uk.       1     1  6  3   
23.1. Ilača                1   
23.2. Tovarnik       1     1  6  2   
24. TRPINJA          uk.       2      1 14 1 3   
24.1. Bobota       1      1 3  2   
24.2. Bršadin              4 1 1   
24.3. Ćelije                   
24.4. Ludvinci                   
24.5. Pačetin              3     
24.6. Trpinja       1       4     
24.7. Vera                   
25. VOĐINCI          uk.              2     
25.1. Vođinci              2     
26. VRBANJA        uk.       1      1 20 1 2   
26.1. Soljani       1      1      
26.2. Strošinci                   
26.3. Vrbanja              20 1 2   
                   

OPĆINE ukupno:    3   25  4 4  2 37 123 10 22  1 
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2.3. Razvoj infrastrukturnih sustava 
 
2.3.1. Cestovni promet 
 
Zakonom o cestama, cestovnu mrežu čine trase javnih i nerazvrstanih cesta. 
 
Javne ceste se razvrstavaju u: autoceste, državne ceste, županijske i lokalne ceste. 
 
Na području Vukovarsko-srijemske županije temeljem Odluke o razvrstavanju javnih cesta u 
autoceste (''Narodne novine'' broj 13/09, 104/09) i Odluke o razvrstavanju javnih cesta 
(''Narodne novine'' broj 103/18) postoji sljedeća mreža autocesta, državnih cesta i 
županijskih cesta. 
 

AUTOCESTE 
 

Oznaka 
ceste Opis ceste 

A3 GP Bregana (granica Republike Slovenije)-Zagreb-Slavonski Brod-GP 
Bajakovo (granica Rep. Srbije) 

 
DRŽAVNE CESTE 

 
- DC2 G.P. Dubrava Križovljanska (gr. R. Slovenije)-Varaždin-Virovitica-Našice-

Osijek-Vukovar-G.P. Ilok (gr. R. Srbije), 
- DC46 Đakovo (D7)-Vinkovci-G.P. Tovarnik (gr. R. Srbije), 
- DC57 Vukovar (D2)-Orolik-Nijemci-čvorište Lipovac (A3), 
- DC214 Županja (D55)-Gunja-gr. BiH, 
- DC518 Osijek (Divaltova)-čvorište Trpimirova (D2)-Jarmina (D46), 
- DC519 Dalj (D213)-Borovo (D2), 
- DC520 Čvorište Babina Greda (A3)-Slavonski Šamac (D7). 
 

ŽUPANIJSKE CESTE 
 

- ŽC4111 Vera (L44086)-Bobota-Pačetin-D55, 
- ŽC4121 D518-Laslovo-Korođ-Ž4148, 
- ŽC4122 Silaš (L44083)-Korođ (Ž4121), 
- ŽC4133 Kešinci (Ž4132)-Stari Mikanovci (D46), 
- ŽC4134 Gaboš (D518)-Ostrovo-D55, 
- ŽC4135 Tordinci (Ž4148)-Ž4134, 
- ŽC4136 Nuštar (D55)-Cerić-A.G. Grada Vinkovaca, 
- ŽC4137 Nuštar (D55)-Bogdanovci-A.G. Grada Vukovara, 
- ŽC4148 Vrbica (Ž4133)-Markušica-Tordinci-Ž4111, 
- ŽC4149 Karadžićevo (L46059)-Jarmina (D518), 
- ŽC4150 A.G. Grada Vukovara-Petrovci-St. Jankovci-D46, 
- ŽC4166 Vođinci (D46(-Retkovci-Andrijaševci (Ž4170), 
- ŽC4167 Ivankovo (D46)-Retkovci-Prkovci-Šiškovci-Cerna (Ž4170), 
- ŽC4170 A.G. Grada Vinkovci-Cerna-Gradište-Županja (D55), 
- ŽC4172 A.G. Grada Vinkovci-Privlaka-Otok-Vrbanja-Gunja (D214), 
- ŽC4173 A.G. Grada Vukovara-Tovarnik (D46), 
- ŽC4174 Opatovac (D2)-Lovas-Ž4173, 
- ŽC4192 Rokovci (Ž4170)-A.G. Grada Vinkovci, 
- ŽC4193 A.G. Grada Vinkovci-Privlaka (Ž4172), 
- ŽC4194 D46-N. Jankovci-Ž4172, 
- ŽC4195 Svinjarevci (L46028)-D57, 
- ŽC4196 D57-Berak-Čakovci-Mikluševci-Ž4173, 
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- ŽC4197 Čakovci (Ž4196)-Šidski Banovci (D46), 
- ŽC4198 Lovas (Ž4174)-Bapska-Šarengrad (D2), 
- ŽC4199 Ilok (Ž4200)-gr. R. Srbije, 
- ŽC4200 Ilok: D2-D2, 
- ŽC4202 Bartolovci (D525)-A.G. Grada Slavonski Brod-Garčin-Strizivojna-St. 

Mikanovci (D46), 
- ŽC4218 D. Andrijevci (Ž4202)-Divoševci-V. Kopanica-Gundinci-B. Greda-Štitar-

Ž4170, 
- ŽC4221 Cerna (Ž4170)-Babina Greda (Ž3218), 
- ŽC4222 Gradište (Ž4170)-D55, 
- ŽC4223 Otok (Ž4172)-Bošnjaci (D214), 
- ŽC4224 Otok (Ž4172)-Nijemci (D57), 
- ŽC4225 Ž4224-D.Novo Selo, 
- ŽC4229 Bošnjaci (D214)-Ž4172, 
- ŽC4230 D214-Soljani-Strošinci-G.P. Strošinci (gr. R. Srbije), 
- ŽC4231 Ž4172-Đurići-Račinovci-Ž4230, 
- ŽC4232 Rajevo Selo (L46053)-D214, 
- ŽC4233 Tovarnik (D46)-Nijemci (D57), 
- ŽC4234 Čvor Lipovac (A3)-Ž4230. 
 
Temeljem dobivenih podataka u IV. Izmjenama i dopunama PP VSŽ korigirana je mreža na 
kartografskom prikazu 2A – promet, i oznake u legendi na istoj karti. 
 
Od planiranih trasa državnih cesta korigirane su trase planiranih državnih cesta (brze ceste i 
ostale državne ceste ) za koje su izrađene Studije o utjecaju na okoliš, idejna rješenja ili 
drugi stručni materijal: 
 
- Brza cesta Virovitica-Osijek-Ilok 

- poddionica: Osijek-Nuštar-Vukovar 
- poddionica: obilaznica grada Vukovara 
- poddionica: Vukovar-Ilok 

(u zoni naselja Bapska planirana je i alternativna trasa brze ceste poddionice 
Vukovar-Ilok, u zoni područja EM H“2001500 Stepska staništa kod Bapske) 

 
- Šokački cestovni smjer 

- poddionica: istočna obilaznica Vinkovaca 
 

- Longitudinalni slavonsko-moslavački smjer 
- poddionica: sjeverna obilaznica Vinkovaca 
- poddionica: južna obilaznica Vinkovaca 

 
- Srijemska granična transverzala 

- Ilok-Šarengrad-Bapska-Tovarnik-Nijemci-Lipovac-Strošinci 
 
Od novih trasa cesta u planu je predviđen koridor nove državne ceste: 
 
- Čvor Spačva (A3)-novi most na rijeci Savi (granica BiH) s alternativnim rješenjem oko 

naselja Vrbanja. 
 
Osim toga u planu su naznačeni i značajniji pravci biciklističkih koridora, a na temelju 
postojećih turističkih planova i programa na području županije. 
 
U planu je ispravljen i naziv ''poluautocesta'' u ''brza cesta'' za trase državnih cesta. 
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U Odredbama za provedbu izvršene su dopune u cilju pojašnjenja uvjeta i mogućnosti 
gradnje cestovnih prometnica, te su ugrađene mjere zaštite okoliša iz Strateške studije o 
utjecaju na okoliš IV. Izmjena i dopuna PP VSŽ za sve vidove prometnog sustava. 
 
 
2.3.2. Željeznički promet 
 
U željezničkom prometu korigirani su nazivi (kategorije) praga temeljem Odluke o 
razvrstavanju željezničkih pruga (''Narodne novine'' broj 3/14, 72/17). Željezničke pruge u 
Republici Hrvatskoj, u svrhu određivanja načina upravljanja i gospodarenja željezničkom 
infrastrukturom te planiranja njihovoga razvoja, u skladu s člankom 14. stavkom 1. Zakona o 
željeznici ("Narodne novine" broj 94/13, 148/13, 73/17), razvrstavaju se na: pruge za 
međunarodni promet, pruge za regionalni promet, pruge za lokalni promet. 
 
Željezničke pruge označene su oznakom koja se sastoji od oznake velikoga slova koje 
označava pripadnost kategoriji: M-pruge za međunarodni promet, R-pruge za regionalni 
promet, L-pruge za lokalni promet. 
 
Unutar prostornog obuhvata Vukovarsko-srijemske županije prolaze sljedeće željezničke 
pruge: 
 
- M104 Novska-Vinkovci-Tovarnik-državna granica-(Šid), 
- M601 Vinkovci-Vukovar-Borovo naselje-Vukovar, 
- R104 Vukovar-Borovo naselje-Dalj-Erdut-državna granica-(Bogojevo), 
- R105 Vinkovci-Drenovci-državna granica-(Brčko), 
- L208 Vinkovci-Gaboš-Osijek, 
- L209 Vinkovci-Županja. 
 
Na kartografskom prikazu 2A. Promet-cestovni, željeznički, zračni i riječni, temeljem 
dobivenih podataka od HŽ infrastrukture korigirani su nazivi željezničkih pruga i dopunjene 
oznake za službena mjesta. 
 
U Odredbama za provedbu dodane su odredbe koje omogućavaju rekonstrukciju i 
modernizaciju postojećih mreža, kao i načini rješavanja prijelaza drugih prometnica preko 
trase željezničke pruge. 
 
2.3.3. Riječni promet 
 
Na području riječnog prometa korigirani su nazivi vodnih putova u skladu s Pravilnikom o 
razvrstavanju i otvaranju vodnih putova na unutarnjim vodama (''Narodne novine'' broj 77/11, 
66/14, 81/15). 
 
Klasifikacija vodnih putova RH – sadašnje stanje 
 

Rijeka Dionica rijeke Duljina v. puta 
(km) 

Klasa vodnog 
puta 

1295+501 (Ilok)-1433-000 (Batina) 137.5 VIc klasa DUNAV 
203+300 (Račinovci)-305+700 (Sl. Šamac) 102.9 IV klasa 

 
Rijeka Dunav 
Osnovne hidrološke značajke dunavskog sliva su: ukupna površina od 816.950 km², od čega 
je 2.120 km² unutar Republike Hrvatske, ukupna duljina od 2.857 km. Dunav je u čitavoj 
svojoj duljini unutar Republike Hrvatske od 137,5 km međunarodni vodni put sa slobodnom 
plovidbom za sve zastave. Plovni put je obilježen i postoji međunarodna obaveza RH za 
njegovo održavanje. Trenutno stanje uz mjere održavanja udovoljava uvjetima VIc klase. 
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Rijeka Sava 
Osnovne hidrološke značajke sliva rijeke Save su: ukupna površina 95.712 km². Od ukupne 
duljine u Republici Hrvatskoj rijeka Sava je plovna na 380,2 km, tj. od Račinovaca do Siska, 
km 210,8 do km 591. Moguća je plovidba do Zagreba (Rugvica km 651) ali u malom postotku 
dana u godini u svrhu eksploatacije šljunka, te sporta i rekreacije. Od granice s R Srbijom tj. 
od Račinovaca do Jasenovca vodni put je u graničnom području s BiH u duljini 304 km. 
Uzvodno Jasenovca Sava je potpuno u teritoriju Republike Hrvatske. 
 
Sava je u AGN ugovoru deklarirana kao vodni put IV. klase od Rečinovaca do Siska, km 
210,8 do km 591. Analize iz elaborata ''Idejni projekt Savskog plovnog puta'', Građevinski 
fakultet u Zagrebu, svibanj 2002. godine, pokazale su da morfologija postojećeg savskog 
korita nema na cijeloj duljini IV. klasu, ali ima potencijal za njeno dostizanje, jer joj po 
radijusima zavoja ne udovoljava samo 10-tak posto dužine rijeke, a po plovnom gabaritu oko 
30% dužine rijeke. Iz toga proizlazi da je morfološkom regulacijom postojećeg korita moguće 
dostići IV. klasu vodnog puta. 
 
Korekcije oznaka i nazivi vodnih putova napravljene su na krati 2A-Promet, a od novih 
sadržaja na karte u dodani: 
 
- pristanište u Rajevu Selu, 
- riječna marina u Račinovcima, 
 
a luka u Iloku označena kao luka županijskog značaja. 
 
U Odredbama za provedbu omogućeno je planiranje i drugih luka i pristaništa temeljem 
PPUO/G, te postavljanje plutajućih objekata na svim vodotocima i vodenim površinama, što 
također treba biti definirano kroz izradu PPUO/G. 
 
2.3.4. Zračni promet 
 
Za područje zračnog prometa na karti 3F. Područja primjene planskih mjera zaštite, unesena 
su područja ograničenja prepreka za zračnu luku Osijek, čiji istočni dio je na području 
Vukovarsko-srijemske županije. 
 
Odredbama za provedbu definirani su uvjeti gradnje na području ograničenja prepreka, gdje 
će gradnja biti moguća samo uz uvjete i suglasnost nadležne Agencije za civilno 
zrakoplovstvo. 
 
 
2.3.5. Integralni transport 
 
U IV. Izmjenama i dopunama su zadržane planirane lokacije robno-transportnih središta iz 
važećeg plana. 
 
Sve planirane lokacije imaju potencijal razvoja intermodalnih transportnih sustava koji u zoni 
konurbacije Vukovar-Vinkovci uključuju sve vidove prometa (cestovni, željeznički, riječni i 
zračni). 
 
 
2.3.6. Elektroničke komunikacije 
 
Temeljem podataka iz Uredbe o izmjenama ureda o mjerilima razvoja elektroničke 
komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme (''Narodne novine'' broj 131/12 i 
92/15) unesene su lokacije postojećih samostojećih antenskih stupova, kao i središta 
planiranih elektroničkih komunikacijskih zona. 
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Na kartografskom prikazu 2B.-pošta i elektroničke komunikacije, korigirani su položaji: 
 
- postojećih samostojećih rešetkastih antenskih stupova, 
- zona za postavljanje samostojećih rešetkastih antenskih stupova. 
 
Osim toga na istoj karti korigirana je i legenda na način da je pročišćena od oznaka koje u 
postojećem plani nisu bile prikazane na kartografskom prikazu. 
 
Što se tiče nepokretne mreže najveći operator na području Vukovarsko-srijemske županije 
odgovorio je negativno na upit o potrebi ucrtavanja novih vodova ili drugih sadržaja 
nepokretne mreže na području županije. 
 
U Odredbama za provedbu dodani su novi stavci temeljem smjernica HAKOM-a, a dodane 
su i Odredbe koje omogućavaju razvoj NGA infrastrukture i LTE tehnologije (Širokopojasni 
Internet sljedeće generacije i sustav pokretnih komunikacija 4. generacije). 
 
 
2.3.7. Energetski sustavi 
 
2.3.7.1. Elektroenergetska mreža 
 
Sustav elektroenergetike podrazumijeva proizvodnju, prijenos i distribuciju, što se provodi na 
visokonaponskim i niskonaponskim razinama. 
 
Planom je obuhvaćena proizvodnja električne energije, te mreža prijenosa i distribucije 
visokonaponske razine (35, 110, 220 i 400 kV). 
 
Tijekom izrade IV. IDPPVSŽ pristigli su zahtjevi od strane operatera prijenosnog sustava, 
operatera distribucijskog sustava te upravnih tijela Vukovarsko-srijemske županije. 
 
U prijenosnom dijelu (naponski nivoi 110, 220 i 400 kV) korigirana je trasa i promijenjena 
vrsta voda iz planirani u postojeći za DV 110 kV Đakovo-Županja. Izveden je novi DV 110 kV 
Županja-Drenovci, korigirane su trase postojećeg dalekovoda DV 110 kV Đakovo-Vinkovci 
temeljem uvida u dostavljenu digitalnu podlogu, zatim DV 110 kV Ernestinovo-Vukovar na 
dijelu kod Bršadina, a planirana je i alternativna trasa dalekovoda DV 110 kV Vukovar-Dalj 
na dijelu kod naselja Borovo. Korigiran je i položaj postojeće TS Nijemci, a planirani su i 
zahvati na slijedećim trafostanicama na 110 KV naponskom nivou: 
 
- planirana gradnja nove TS 110/x kV Lipovac (s priključnim 110 kV dalekovodom od 

Nijemaca), 
- rekonstrukcija TS 110/x kV Stari Mikanovci, 
- rekonstrukcija TS 110/x kV Cerna, 
- rekonstrukcija TS 110/x kV Drenovci, 
- rekonstrukcija TS 110/x kV Vinkovci 5, 
- planirana gradnja nove TS 110/x kV Babina Greda. 
 
U distribucijskom dijelu je sukladno zahtjevima operatera distribucijskog sustava dopunjen 
postojeći elektroenergetski sustav na 35 kV naponskom nivou sljedećim dalekovodima: 
 

1. DV 35 kV Opatovac-Ilok 
2. DV 35 kV Cerna-Babina Greda 
3. DV 35 kV Vukovar 1-Vukovar 3 
4. DV 35 kV Vinkovci 1-Vinkovci 5 
5. DV 35 kV Županja 2-Županja 1 
6. DV 35 kV Vinkovci 2-Vinkovci 3 
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7. DV 35 kV Vinkovci 2-Vinkovci 2(nova) 
8. DV 35 kV Vinkovci 2-Cerna 

 
Planirana je i gradnja nove TS 35/10(20) kV Nuštar. 
 
U sustavu proizvodnje električne energije dopunjen je postojeći kartografski prikaz 
docrtavanjem dvaju postojećih objekata za proizvodnju električne energije iz obnovljivih 
izvora-Vinka kod Vinkovaca te Uni Viridas kod Babine Grede.  
 
2.3.7.2. Cijevni transport nafte i plina, plinoopskrba 
 
Izmjene i dopune Prostornog plana Vukovarsko-srijemske županije obuhvaćaju i segmente 
sustava cijevnog transporta nafte i plina te plinoopskrbe. Zahtjeve za izmjenom su uputili INA 
d.d., JANAF d.d., Plinacro d.o.o. i Prvo plinarsko društvo d.o.o. 
 
Jadranski naftovod je predložio ucrtavanje koridora novog međunarodnog produktovoda za 
naftne derivate na pravcu OS Donja Vrba-OS Opatovac. 
 
Iz podataka Janaf-a i INA-e proizašla je korekcija prikazanih trasa magistralnih i 
međunarodnih naftovoda i plinovoda u jedinstvenom infrastrukturnom koridoru na pravcu 
Slavonski Brod-Opatovac. 
 
Plinacro je predložio ucrtavanje novih plinovoda: 
 
- magistralni plinovod Vukovar-Negoslavci, 
- međunarodni plinovod Sotin-Mursko Središće, 
- međunarodni plinovod Sotin-Bačko Novo Selo, 
- međunarodni plinovod Županja-Orašje, 
- promjena trase postojećeg magistralnog plinovoda Đeletovci-Ruščica, 
- promjena trase postojećeg magistralnog plinovoda Negoslavci-Vukovar, 
- promjena trase planiranog magistralnog plinovoda Vukovar-Osijek. 
 
U distribucijskom plinoopskrbnom dijelu u cijelosti je korigirana mreža lokalnih plinovoda 
Prvog plinarskog društva iz Vukovara. 
 
Na zahtjev INA d.d. promijenjen je i izgled eksploatacijskih polja nafte i plina EPU Đeletovci, 
Ilača i Privlaka. 
 
2.3.7.3. Geotermalni izvori 
 
IV. IDPPVSŽ dopunjeni su postojeći podaci o eksploatacijskim poljima i podacima o 
geotermalnim izvorima, a na temelju podataka od strane INA d.d. te upravnih odjela 
Vukovarsko-srijemske županije. 
 
U Plan je tako ucrtano 7 lokacija na kojima je planirano korištenje geotermalne vode: 

1. Bošnjaci 
2. Babina Greda 
3. Vinkovci 
4. Gradište 
5. Otok 
6. Lešić (lokacija između naselja Bošnjaci i Otok) 
7. Vukovar (zona koja obuhvaća 7 bušotina) 

 
Osim prikaza u kartografskom dijelu Plana ovo područje je obrađeno i novim odredbama za 
provedbu. na način da se područje cijele županije smatra istražnim prostorom (osim u 
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dijelovima koji su zaštićeni posebnim propisima koji zabranjuju istraživanje i korištenje 
geotermalne vode), a moguće je utvrditi i nova geotermalna polja kroz izradu prostornih 
planova općina i gradova, ali do veličine polja maksimalno 5 ha. 
Na cijelom području Županije moguće je izvoditi istražne radove i aktivnosti u svrhu 
utvrđivanja mogućnosti eksploatacije geotermalnih voda u energetske svrhe. 
Istražni prostori ili dijelovi istražnih prostora mogu se, bez izmjene PPVSŽ, prenamijeniti u 
eksploatacijska polja geotermalnih voda u energetske svrhe ukoliko istražni prostor ispunjava 
odgovarajuće propisane zahtjeve, pod uvjetom da je u skladu s propisima o istraživanju i 
eksploataciji ugljikovodika i osnovnim smjernicama iz PPVSŽ. 
 
2.3.7.4. Obnovljivi izvori energije 
 
IV. IDPPVSŽ dopunjene su i odredbe za provedbu Plana na način da je obrađen i segment 
obnovljivih izvora energije. Osim dijela koji je već prethodno opisan, a govori o korištenju 
geotermalne vode, pobliže je definiran i način korištenja energije vjetra. Na području županije 
utvrđeno je područje izgradnje vjetroelektrana. Kod Iloka je definirano područje istraživanja i 
gradnje. 
 
Na ostalim područjima je dopušteno istraživanje na lokacijama izvan građevinskih područja 
te ostalih zaštićenih područja zaštićenih posebnim propisom koji zabranjuje gradnje 
vjetroelektrana. 
 
Planirano kartiranje mikrolokacija vjetroelektrana predviđeno je kroz izradu prostornih 
planova općina i gradova. 
 
Za ostale obnovljive izvore energije propisani su uvjeti gradnje izvan granica građevinskih 
područja, a za gradnju unutar građevinskih područja odredbe će se definirati općinskim i 
gradskim planovima. 
 
 
2.3.8. Vodnogospodarski sustav 
 
IV. IDPPVSŽ, u segmentu vodnog gospodarstva obuhvaćaju: 
 
Izmjene i dopune Prostornog plana Vukovarsko-srijemske županije, u segmentu vodnog 
gospodarstva obuhvaćaju korekciju kartografskih prikaza [''Infrastrukturni sustav, 2.E-1. 
Vodnogospodarski sustav-korištenje voda-uređenje vodotoka, zaštita voda, melioracije'', 
''Infrastrukturni sustavi, 2.F-1. Vodnogospodarski sustav-korištenje voda-vodoopskrba'', ''3.E. 
Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite prostora, područja posebnih uvjeta korištenja-
vodnogospodarski sustav''] na način da se ucrtaju: 
- planirana retencija Kanjiža na potoku Kanjiža, pritok Drljanskog potoka, na području 

grada Ilok, 
- planirane akumulacije/retencije: Drljan i Drljan 1 na Drljanskom potoku (u postojećem 

PPVSŽ ucrtana samo jedna), 
- planirane akumulacije: Vratolom kod Mohova i Okut kod Bapske, 
- planirane akumulacije: Lijeva bara i Dubrava na području grada Vukovara, 
- postojeće i planirane akumulacije te crpna stanica Sokolovac, prema Studiji vodno 

gospodarskog uređenja i višenamjenskog korištenja ritova na području općina Lovas i 
Tompojevci (akumulacije: Berak I, Berak II, Berak III, Grabovo I, Grabovo II, Bililo I, 
Bililo II, Bililo III, Bililo IV, Berava, Mihajlovica II, Dražinovac I, Opatovac, Pavlovac, 
Sokolovac, Đeletovci i akumulacije sustava Boris), 

- akumulacije: Marinci i Bogdanovci, kojima treba promijeniti lokaciju, 
- postojeći nasip Lužac, 
- postojeći i planirani nasipi uz rijeku Vuku, kod Vukovara, 
- planirana obaloutvrda Vukovar-Vučedol. 
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Skinuta je oznaka, površina akumulacije ''Grabovo'' koja je bila krivog oblika i položaja, a 
zahtjev ''HV VGO'' za srednju i donju Savu'' za ucrtavanje nasipa kod Štitara je nakon analize 
rješavan kroz Odredbe za provedbu. 
 
Sustavi natapanja, navodnjavanja ucrtani/korigirani su na kartografskom prikazu ''2. 
Infrastrukturni sustavi, 2.E-1 Vodnogospodarski sustav-korištenje voda, uređenje vodotoka, 
zaštita voda, melioracije'' kao i kartografskom prikazu ''3.E. Uvjeti korištenja, uređenja i 
zaštite prostora, područja posebnih uvjeta korištenja-vodnogospodarski sustav'', a korigirani 
su temeljem podataka iz: 
 
- Plana navodnjavanja Vukovarsko-srijemske županije, iz 2006. godine, 
- Studije vodnogospodarskog uređenja i višenamjenskog korištenja ritova na području 

općina Lovas i Tompojevci (ucrtana je CS Sokolovac uz rijeku Dunav, promijenjen oblik 
i položaj površina za natapanje, ucrtane nove akumulacije, te korigirane postojeće). 
Sustavi natapanja su: SN Grabovo, SN Negoslavci, SN Đeletovci, SN Berak, SN 
Kaiševci, SN Pavlovac, SN Sokolovac, SN Opatovac, SN Tovarnik, 

- Idejnog projekta sustava navodnjavanja Biđ-Bosutskog polja (površine uz melioracijski 
kanal Sava-Biđ-Bosut te na prostoru Babina Greda-Gundinci), 

- Dostavljenih podataka Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo i ruralni razvoj VSŽ 
(sustavi natapanja na području Biđ-Bosutskog polja: SN Blata-Cerna, SN Sopot, SN 
Ervenica, SN Lipovac, SN Penave, SN Borinci, SN PŠŠ Vinkovci). 

 
Sukladno zahtjevu Hrvatskih voda, VGO za Srednju i Donju Savu da se pri izradi Izmjena i 
dopuna uzmu u obzir Odluke o zonama sanitarne zaštite vodocrpilišta na predmetnom 
području kao i zahtjev Hrvatskih voda VGO za Dunav i Donju Dravu, koje traže da se na 
kartografske prikaze Plana ucrtaju zone zaštite izvorišta: Skela, Mohovo, Cerić, Nuštar, 
Ostrovo, Antin, Markušica, prikupljeni su potrebni podaci te su zone sanitarne zaštite ucrtane 
na kartografski prikaz ''2. Infrastrukturni sustav, 2.F-1. Vodnogospodarski sustav-korištenje 
voda-vodoopskrba'', kao i na kartografski prikaz, ''3.E. Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite 
prostora, područja posebnih uvjeta korištenja-vodnogospodarski sustav''. 
Pri tome su korigirane ili ucrtane zone sanitarne zaštite izvorišta: Skela, Mohovo, Cerić, 
Nuštar, Ostrovo, Antin, Markušica, Kanovci, Mirkovci, Skorotinci, Slakovci, Šumarija, Veliki 
kraj, Ivankovo, Stari Mikanovci, Barbine, Ilača, Nijemci, Tovarnik, Berava, Sojara, Topolik, 
Jarmina, Drenovci, Račinovci, Županja, Bošnjaci, Gradište, Gunja. 
 
Na kartografskom prikazu ''2. Infrastrukturni sustavi, 2.E-1. Vodnogospodarski sustav-
korištenje voda, uređivanje vodotoka, zaštita voda, melioracije'', sukladno zahtjevima 
nadležnih komunalnih tvrtki (VVK d.o.o. Vinkovci, Vodovod grada Vukovara d.o.o., za 
vodoopskrbu i odvodnju, Komunalac d.o.o. Županja, Komunalije d.o.o. Ilok) docrtane su i/ili 
korigirane lokacije uređaja za pročišćavanje otpadnih voda pri čemu su neki uređaji radi 
spajanja sustava postali suvišni pa su uklonjeni. Uređaj za pročišćavanje Vukovara je ucrtan 
na novoj lokaciji, a brisani su uređaji Borova. Uređaji: Sotina, Vinkovaca, Županje i Babine 
Grede ucrtani su, također, na novoj lokaciji, a uređaji: Nuštra, te Ivankova i Cerne, osim što 
su ucrtani na novoj lokaciji, promijenili su status te su iz planiranog statusa prešli na postojeći 
jer su od izrade osnovnog PP VSŽ do IV. Izmjena i dopuna Plana izgrađeni. 
Isto je i s uređajem Otok, gdje se na uređaj planira spojiti i naselje Komletinci. 
 
Uređaji naselja Vrbanja i naselja Soljani su brisani, a ucrtan je jedan zajednički uređaj na 
novoj lokaciji uz vodotok Bistra. 
 
Kartografski prikaz ''2. Infrastrukturni sustav, 2.F-1. Vodnogospodarski sustav-korištenje 
voda-vodoopskrba'' korigiran je prema zahtjevu VVK d.o.o. na način da su promijenjene 
trase magistralnih vodova regionalnih vodoopskrbnih cjevovoda Istočne Slavonije i to u 
vodoopskrbnim područjima (cjelinama): 
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- Vodoopskrbno područje-cjelina Sjever,  
(magistralni vodoopskrbni vod Stari Mikanovci-Vođinci-VS Retkovci-Ivankovo, dijelom 
je promijenio trasu, a prebačen je  iz kategorije ''planirani magistralni vod'' u kategoriju 
''postojeći magistralni vod''; planirani magistralni vod Vinkovci-Ivankovo-Vođinci-
zapadna granica Županije promijenio je trasu kao i planirani magistralni vod: Antin-
Markušica-Gaboš-Jarmina-Karađžičevo te magistralni vod Jarmina-Vinkovci). 

 
- Vodoopskrbno područje-cjelina Istok, 

(magistralni vodoopskrbni vod Mirkovci-Đeletovci-Ilača-Tovarnik te magistralni vod 
Vinkovački Banovci-Nijemci-Podgrađe-Apševci ucrtani su kao postojeći jer su izgrađeni 
te im je korigirana trasa. Trasa je korigirana i planiranim magistralnim vodovima: 
Slakovci-Svinjarevci, Slakovci-Jankovci i Slakovci-Komletinci). 
 

- Vodoopskrbno područje-cjelina Jug, 
(korigirana je trasa i ucrtan je kao postojeći magistralni vod Babina Greda-Županja-
Bošnjaci-Podravski Podgajci. Trasa je korigirana i, u PP VSŽ, planiranom, 
magistralnom vodu Podravski Podgajci-planirani rezervoar Drenovci te je taj vod 
prebačen u postojeći jer je izgrađen. To isto je učinjeno i s magistralnim vodom na 
trasi: rezervoar Drenovci-Gunja, magistralnim vodom na trasi Županja-Gradište-Cerna-
Andrijaševci-Rokovci-Vinkovci i magistralnim vodom na trasi Rajevo Selo-rezervoar 
Drenovci.  
Korigirana je trasa planiranog voda na trasi: Drenovci-Soljani-Vrbanja zatim Soljani-
Strošinci te Strošinci-Lipovac-Tovarnik. 
 
Ucrtane su vodospreme i crpne stanice Drenovci, Županja, Vinkovci, Bapska, Slakovci. 
 
Zahtjev Vodovoda grada Vukovara d.o.o. odnosio se na ucrtavanje magistralnih 
cjevovoda od kojih su mnogi već ucrtani u Planu (Vukovar-Sotin, Negoslavci-Petlovci, 
Bobota-Ćelije, Bobota-Ludinci, te dijelom Vukovar-Negoslavci-Berak). Stoga je ucrtan 
samo vod od Berka prema Negoslavcima. 
Vodoopskrbni sustav na području davatelja usluge javne vodoopskrbe Komunalije 
d.o.o. Ilok korigiran je na način da je: promijenjena trasa magistralnih vodova, dodana 
vodosprema Lovas, a vodosprema Bapska skinuta. Također su dodane: vodosprema 
niske zone Ilok i vodosprema Principovac. 
 
Kartografski prikaz ''3.E. Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite prostora, područja 
posebnih uvjeta korištenja-vodnogospodarski sustav'' korigiran je na načina da su 
ucrtane: zone zaštite izvorišta, vodotoci II kategorije, poplavno područje te sustavi 
natapanja, sukladno kartografskom prikazu ''2 Infrastrukturni sustav, 2.E-1. 
Vodnogospodarski sustav-korištenje voda, uređenje vodotoka, zaštita voda, 
melioracije''. Na istom kartografskom prikazu ucrtano je inundacijsko područje uz rijeku 
Dunav kao prostor primjene posebnih propisa iz područja upravljanja vodama, a 
sukladno zahtjevu Hrvatskih voda VGO za Dunav i Donju Dravu. 
 
U tekstualnom dijelu Izmjena i dopuna PP VSŽ korigirane i dopunjene su Odredbe za 
provedbu vezane uz vodnogospodarski sustav, osobito odredbe sustava natapanja, te 
odredbe koje se odnose na sustave zbrinjavanja otpadnih voda i uređaje za 
pročišćavanje. 
 
Odredbe za provedbu su korigirane/dopunjene zahtjevima proizašlim iz SPUO-IV. 
Izmjena i dopuna VSŽ. 
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2.4. Gospodarenje otpadom 
 
U oblasti gospodarenja otpadom promijenjen je krovni zakon te je donesen Zakon o 
održivom gospodarenju otpadom („Narodne novine“ broj, br. 94/13). 
 
Novim Zakonom su promijenjene nadležnosti u gospodarenju pojedinim vrstama otpada. 
Građevine za gospodarenje otpadom od državnog značaja su: centar za gospodarenje 
otpadom, spalionica otpada i odlagalište opasnog otpada. Građevine za gospodarenje 
otpadom od županijskog značaja su odlagališta otpada koja nisu od državnog značaja i 
kazeta za zbrinjavanje azbesta. Sve ostale građevine iz sustava gospodarenja otpadom su 
od lokalnog značaja. 
 
Građevine za gospodarenje otpadom od državnog značaja evidentiraju se dokumentima 
državne razine (Strategijom gospodarenja otpadom RH i Plan gospodarenja otpadom u RH) i 
kao takva prenose u planove županijske razine. Građevine za gospodarenje otpadom 
županijskog značaja evidentiraju se županijskim planom. 
 
Slijedom navedenih obveza iz Zakona, u Planu su evidentirane građevine za gospodarenje 
otpadom državnog i županijskog značaja: 
 
a) Odlagališta otpada u sanaciji: 

1. ''Petrovačka dola'' Vukovar 
2. ''Božino brdo'' Ilok 
3. ''Stara ciglana'' Županja 
4. ''Kraplja'' Gunja 

b) Planirane pretovarne stanice 
1. Stari Jankovci 
2. Ilok 
3. Županja 
4. Vukovar 

 
c) Planirana kazeta za azbest ''Petrovačka dola'' Vukovar 
 
d) Građevine za prikupljanje i oporabu opasnog otpada 

1. Vukovar 
2. Vinkovci 
3. Županja 

 
Obzirom na sveobuhvatnost navedenih izmjena u oblasti gospodarenja otpadom u cijelosti 
su promijenjene Odredbe za provedbu Plana i kartografski prikaz br. ''2.G-1 Postupanje s 
otpadom''. 
 
 
2.5. Zaštita od izvanrednih događaja 
 
Sukladno posebnom zahtjevu Državne uprave za zaštitu i spašavanje, Područnog ureda za 
zaštitu i spašavanje Vukovar, te članku 6. Pravilnika o metodologiji za izradu procjena 
ugroženosti i planova zaštite i spašavanja („Narodne novine“ broj 30/14 i 67/14) posebni 
izvadak iz Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od 
prirodnih i  tehničko-tehnoloških katastrofa i velikih nesreća Vukovarsko - srijemske županije 
(Službeni vjesnik Vukovarsko – srijemske županije br.12/15) naslovljen „Zahtjevi zaštite i 
spašavanja u dokumentima prostornog uređenja“ sastavni je dio ovoga Plana. 
 
U nastavku se prilaže izvod iz Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih 
dobara i okoliša od prirodnih i  tehničko-tehnoloških katastrofa i velikih nesreća - Zahtjevi 
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zaštite i spašavanja u dokumentima prostornog uređenja, koji sadržava konkretne zahtjeve 
zaštite i spašavanja u dokumentima prostornog uređenja. 
 
POPLAVA  
 
Za sve vodotoke (bujice, odvodne kanale i dr.) na području Županije, a u svrhu tehničkog 
održavanja vodotoka i radova građenja vodnih građevina treba osigurati inundacijski pojas 
minimalne širine 5,0 m od gornjeg ruba korita. (Zakon o vodama članak 153/09, 
63/11,130/11,56/13,14/14). 
 
Ovisno o veličini i stanju uređenosti vodotoka, širina inundacijskog pojasa, odnosno 
udaljenost izgradnje novih objekata od gornjeg ruba korita, tj. čestice javnog vodnog dobra 
može biti i manja, ali ne manja od 3,0 m, a što bi se utvrdilo vodopravnim uvjetima za svaki 
objekt posebno (Donosi se „Plan upravljanja lokalnim vodama“ i „Županijski plan za zaštitu 
voda“: 

- U inundacijskom pojasu zabranjeno je podizati zgrade, ograde i druge građevine 
osim regulacijskih i zaštitnih vodnih građevina. Zabranjena je svaka gradnja i druge 
radnje kojima se onemogućava izgradnja i održavanje vodnih građevina ili na bilo koji 
način umanjuje protočnost korita i pogoršava vodni režim. Također je zabranjeno 
odlagati zemlju, kamen, otpadne i druge tvari, te obavljati druge radnje kojima se 
može utjecati na promjenu vodotoka, vodostaja, količine ili kakvoće vode ili otežati 
održavanje vodnog sustava, te povećati stupanj ugroženosti od štetnog djelovanja 
vodotoka. Aktivnije urediti sustav kanalske mreže, sa posebnim osvrtom na propuste 
ispod komunikacija te osigurati njihovo redovito kontroliranje, a eventualne 
neuralgične točke ukloniti iz sustava  

 
POTRES 
 
Zahtjevi zaštite i spašavanja u dokumentima prostornog uređenja za slučaj 
potresa: 
 

- građenjem postići racionalnu otpornost objekata na potres (za stanovanje, poslovnih, 
javnih i dr.), 

- omogućiti brzo napuštanje ugroženog objekta, dijela objekta ili lokaliteta; 
- osigurati sigurnost objekta u odnosu na zapaljeni i/ili srušeni objekt; 
- osigurati dovoljno široke i sigurne evakuacijske putove,  
- omogućiti nesmetan pristup žurnim službama u skladu s važećim propisima o zaštiti od 

požara, elementarnih nepogoda i ratnih opasnosti, 
- ispoštovati odredbu o izgrađenosti zemljišta u stambenoj zoni i mješovitoj zoni, 
- ispoštovati odredbe o neto gustoći naseljenosti stambenih zona kod izgradnje novih 

dijelova naselja ili kod rekonstrukcije starih dijelova, 
- ispoštovati odredbe o visini i o međusobnom razmaku stambenih, odnosno poslovnih 

objekata 
- ispoštovati odredbe o udaljenosti objekta od ruba javne površine, magistralne i 

regionalne ceste 
- izraditi kartografski prikaz zona izgrađenosti, te zona zarušavanja s obzirom na vrstu 

gradnje objektata. 
- izraditi kartograme zarušavanja H1/2 + H2/2 + 5 m 
- izrada seizmičke karte i statičkih proračuna 
- izvršiti geološka ispitivanja tla 
- Postojećim objektima dodijeliti  klasu potresne otpornosti. 
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KLIZIŠTA  
 
U postupcima građenja bez obzira na vrstu objekta ili infrastrukture na detektiranim 
lokacijama nije preporučeno građenje sve dok sanacija u potpunosti ne dovede tlo u statički 
prihvatljivo stanje.  
 
Što se tiče izgrađenih objekata, infrastrukturnih objekata raditi na stabilizaciji klizišta do 
postizanja potpuno prihvatljivog statičkog stanja koje ni na koji način neće ugroziti objekte 
koji se nalaze u zoni klizišta. Ovo se primarno odnosi na objekte posebne važnosti , a objekti 
koji su zatečeni na klizištu a njihova funkcija nije striktno vezana uz lokaciju, izvidjeti 
mogućnost izmještanja istih. 
 
SUŠA 
 
Zahtjevi zaštite i spašavanja u dokumentima prostornog uređenja u slučaju suše: 
 
- izraditi kartografski prikaz postojećih i potrebitih sistema za navodnjavanje 

poljoprivrednih površina, 
- u planovima razvoja (prostornim planovima) raditi na razvoju sustava navodnjavanja, 
- osigurati prohodnost poljskih putova, 
- osigurati prilazne točke na vodotocima, te zahvat iz vodotoka za potrebe navodnjavanja 

u prostornom planu sukladno mogućnosti vodotoka kao i usklađenosti sa sustavom 
Hrvatskih voda. 

 
OLUJNO ILI ORKANSKO NEVRIJEME I JAK VJETAR 
Zahtjevi zaštite i spašavanja u dokumentima prostornog uređenja u slučaju 
olujna ili orkanska nevremena i jakih vjetrova: 

 
- graditi objekate sukladno tehničkim pravilnicima, 
- u dokumentima prostornog planiranja ugraditi mjere zaštite sukladno Pravilniku o 

mjerama zaštite  od elementarnih nepogoda. 
 
TUČA 
 
Zahtjevi zaštite i spašavanja u dokumentima prostornog uređenja u slučaju tuče: 
 
- u građevinarstvu gradnjom takvih zgrada za stanovanje i drugih građevnih i industrijskih 

objekata koji će svojom konstrukcijom (poglavito krovovi – ploče ili crijep koji se 
pričvršćuje za podlogu) onemogućiti rušenje; 

- pri projektiranju i gradnji objekata voditi računa o mogućem učinku najjačih zabilježenih 
vjetrova na području i graditi u skladu s građevinarskim zahtjevima za takve uvjete; 

- čistiti krovne oluke, dvorišne slivnike i internu kanalizaciju kako bi se osiguralo 
nesmetano otjecanje oborinskih voda u slučaju olujnog nevremena;  

- u elektroprivredi postavljanjem takvih nosača električnih vodova (betonskih, čvrstih 
metalnih konstrukcija) koji će onemogućiti rušenje istih, a time i kidanje istih; 

- u poljoprivredi i šumarstvu selektiranjem najpogodnijih biljnih vrsta koje će odolijevati 
polijeganju, osipanju zrna iz klasa, prijelomu stabljike, kidanju cvjetova, otresanju 
plodova, lomu grana i cijelih stabala voćaka te različitog šumskog drveća; 

- uključivanje u sustav protugradne obrane (agregati i raketni sustavi) poticanje mrežne 
zaštite voćarima i vinogradarima; 

- u planiranju trajnih nasada voditi se preciznim kartogramima statističkih područja veće 
pojavnosti tuče. 
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SNJEŽNE OBORINE I POLEDICA 
 
Krovne konstrukcije trebaju biti projektirane prema normama za opterećenje snijegom 
karakteristično za područje Županije, a određeno na temelju meteoroloških podataka iz 
višegodišnjeg razdoblja motrenja. 
 
TEHNIČKO-TEHNOLOŠKE KATASTROFE IZAZVANE NESREĆAMA U 
GOSPODARSKIM OBJEKTIMA 
 
Zahtjevi zaštite i spašavanja u dokumentima prostornog uređenja Županije: 
 
Tehnološki procesi u kojima se koriste ili proizvode zapaljive tekućine i plinovi ili  
eksplozivne tvari, mogu se obavljati samo u građevinama ili njenim dijelovima koji su 
izgrađeni sukladno važećim propisima koji uređuju predmetnu problematiku. Ove zahtjeve 
je nužno ugraditi u dokumente prostornog uređenja. 
U blizini zatečenih lokacija gdje se proizvode, skladište, prerađuju, prevoze, sakupljaju ili 
obavljaju druge  radnje s opasnim  tvarima ne preporuča se gradnja objekata u kojem 
boravi veći broj osoba. (dječji vrtići, škole, sportske dvorane, trgovački centri, stambene 
građevine i sl.); 
 
Nove objekte koji se planiraju graditi u kojima se pojavljuju opasne tvari potrebno je locirati 
na način da u slučaju nesreće ne ugrožavaju stanovništvo (rubni dijelovi poslovnih zona) te 
obvezati vlasnike istih na uspostavu sustava za uzbunjivanje i uvezivanje na nadležni 
Županijski centar 112. 
 
Za potrebe gašenja požara u hidrantskoj mreži treba, ovisno o broju stanovnika, osigurati 
potrebnu količinu vode i odgovarajućeg tlaka. Prilikom gradnje ili rekonstrukcije 
vodoopskrbnih mreža, ukoliko ne postoji, treba predvidjeti vanjsku hidrantsku mrežu 
sukladno propisima. 
 
Radi omogućavanja spašavanja osoba iz građevina i gašenja požara na građevini ili 
otvorenom prostoru treba planirati odgovarajuće vatrogasne pristupe, prilaze i površine za 
operativni rad vatrogasnih vozila. 
 
TEHNIČKO-TEHNOLOŠKE KATASTROFE IZAZVANE NESREĆAMA U PROMETU 
 
Cestovni i željeznički promet 
 
Zahtjevi zaštite i spašavanja u dokumentima prostornog uređenja Grada 
- Ograničiti građenja u zoni ugroze objekata za smještaj većeg broja ljudi, odnosno 

osigurati sigurnosni pojas kod projektiranja istih 
- pri projektiranju i planiranju prostora tražiti rješavanje koridora za transporte izvan 

naselja (obilaznica naselja)  
- na postojećim cestovnim pravcima, kojima je dozvoljen prijevoz opasnih tvari, 

onemogućiti samovoljno zaustavljanje (parkiranje) vozila koja prevoze opasne tvari na 
prometnici ili njezinim rubnim dijelovima 

- u sklopu projektiranja eventualnih budućih trase prometnica, kojima je dozvoljen prijevoz 
opasnih tvari, planirati i parkirališta za takva vozila 

 
Riječni promet 
Kako je za očekivati sve veći rast prometa roba i ljudi kroz luku Vukovar nužno je slijedeće: 

- Pravovremeno raspolagati sa podacima o vrsti tereta koji pristaje u luku 
- Osigurati prilazne komunikacije transporta robe 
- Na prostoru same manipulacije robom ispoštivati sve kriterije sigurnosti  
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Zračni promet 
- Prilazni komunikacijski pravci moraju biti sigurni i pregledni 
- U zoni slijetanja , aktivni i pasivni radijus ,ne može biti gradnje objekata osim objekata 

infrastrukture samog sletišta 
- Pravovremeno raspolagati sa podacima o vrsti tereta koji pristaje u luku 
- Osigurati prilazne komunikacije transporta robe 
- Na prostoru same manipulacije robom ispoštivati sve kriterije sigurnosti  

EPIDEMIOLOŠKE I SANITARNE OPASNOSTI 
 
Zahtjevi zaštite i spašavanja u dokumentima prostornog uređenja Županije: 
 
- utvrditi zone udaljenosti između farmi i farmi, odnosno farmi i naseljenog mjesta te 

vodocrpilišta i vodotoka; 
- izgraditi kanalizacijsku mrežu i uređaj za pročišćavanje otpadnih voda; eventualna 

odlagališta otpada planirati na većoj udaljenosti od naseljenih mjesta kao i od 
površinskih i podzemnih vodotoka na području Županije, te na mjestima gdje bi na 
najmanji mogući način onečišćavala okoliš. 

 
2.6. Interesi obrane 
 
Sukladno podacima Ministarstva obrane, Sektora za nekretnine, graditeljstvo i zaštitu 
okoliša, mijenjaju se postojeće zone posebne namjene prikazane na kartografskom prikazu 
br. 1.A. Prostori za razvoj i uređenje područja. Od 8 zona posebne namjene prikazanih 
simbolima zadržavaju se 3 postojeće zone posebne namjene za vojne lokacije i građevine: 
1.vojarna 5. gardijske brigade „Slavonski sokolovi“, Vinkovci (stari naziv "Bosut"),  
2. RP “Borinci” i  
3. OUP "Principovac", Ilok ,  
te dodaje nova zona posebne namjene  - vojarna ''204 brigade HV'' Vukovar. 
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3. POPIS SEKTORSKIH DOKUMENATA I PROPISA 
 
1. Zakon o prostornom uređenju 

(„Narodne novine“ broj 153/13, 65/17, 114/18, 39/19, 98/19), 
2. Uredba o određivanju građevina, drugih zahvata u prostoru i površina državnog i 

područnog (regionalnog) značaja 
 („Narodne novine“ broj 37/14, 154/14), 
3. Pravilnik o mjerama zaštite od elementarnih nepogoda i ratnih opasnosti u prostornom 

planiranju i uređivanju prostora – redakcijski pročišćeni tekst 
 („Narodne novine“ broj 29/83, 36/85, 42/86), 
4. Pravilnik o sadržaju, mjerilima kartografskih prikaza, obveznim prostornim 

pokazateljima i standardu elaborata prostornih planova(„Narodne novine“ broj 106/98, 
39/04., 45/04., 163/04., 148/10. (prestao važiti), 9/11), 

5. Zakon o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj  80/13, 15/18, 14/19), 
6. Zakon o zaštiti okoliša („Narodne novine“ broj  80/13, 153/13, 65/17, 12/18, 118/18), 
7. Mjere zaštite prirode (prijedlozi zahtjeva zaštite prirode) za IV. izmjene i dopune 

Prostornog plana Vukovarsko-srijemske županije“ (Klasa: 612-07/15-32/115, Urbroj: 
366-07-9-15-2, Zagreb, studeni 2015.), 

8. Zakon o sustavu civilne zaštite (''NN'' broj 82/15 i 118/18), 
9. Procjena ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od prirodnih 

i tehničko-tehnoloških katastrofa i velikih nesreća Vukovarsko - srijemske županije 
(''Službeni vjesnik'' Vukovarsko – srijemske županije broj 12/15), 

9. Zakon o cestama („Narodne novine“ broj 84/11, 22/13, 54/13, 148/13, 92/14),  
10. Odluka o razvrstavanju javnih cesta („Narodne novine“ broj 103/18),  
11. Odluka o razvrstavanju javnih cesta u autoceste (''Narodne novine'' broj 77/07, 13/09, 

104/09), 
12. Zakon o željeznici („Narodne novine“ broj 32/19),  
13. Pravilnik o željezničkoj infrastrukturi („Narodne novine“ broj 127/05, 16/08),  
14. Odluka o razvrstavanju željezničkih pruga („Narodne novine“ broj 3/14, 72/17),  
15. Pravilnik o uvjetima za određivanje križanja željezničke pruge i drugih prometnica 

(„Narodne novine“ broj 111/15),  
16. Pravilnik o načinu osiguravanja prometa na željezničko-cestovnim prijelazima i 

pješačkim prijelazima preko pruge („Narodne novine“ broj 111/15),  
17. Zakon o plovidbi i lukama unutarnjih voda („Narodne novine“ broj 109/07, 132/07-ispr., 

51/13, 152/14, 118/18),  
18. Strategija razvitka riječnog prometa u Republici Hrvatskoj 2008. - 2018. („Narodne 

novine“ broj 65/08),  
19. Pravilnik o razvrstavanju i otvaranju vodnih putova na unutarnjim vodama („Narodne 

novine“ broj 77/11, 66/14, 81/15),  
20. Zakon o zračnom prometu („Narodne novine“ broj 69/09, 84/11, 54/13, 127/13, 92/14),  
21. Pravilnik o aerodromima („Narodne novine“ broj 58/14),  
22. Zakon o kombiniranom prijevozu tereta („Narodne novine“ broj 120/16),  
23. Zakon o nadzoru državne granice („Narodne novine“ broj 83/13, 27/16),  
24. Uredba o graničnim prijelazima Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 79/13), 
25. Zakon o elektroničkim komunikacijama („Narodne novine“ broj 73/08, 90/11, 133/12, 

80/13, 71/14, 72/17),  
26. Uredba o mjerilima razvoja elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane 

opreme („Narodne novine“ broj 131/12, 92/15),  
27. Pravilnik o načinu i uvjetima određivanja zone elektroničke komunikacijske 

infrastrukture i povezane opreme, zaštitne zone i radijskog koridora te obveze 
investitora radova ili građevine („Narodne novine“ broj 75/13),  

28. Pravilnik o načinu i uvjetima pristupa i zajedničkog korištenja elektroničke 
komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme („Narodne novine“ broj 136/11, 
44/12, 75/13, 36/16),  

29. Pravilnik o svjetlovodnim distribucijskim mrežama („Narodne novine“ broj 57/14),  
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30. Zakon o poštanskim uslugama („Narodne novine“ broj 144/12, 153/13, 78/15),  
31. Tehnička dokumentacija Hrvatskih cesta d.o.o. Zagreb: 

- Građevinsko-tehnička studija Podravske brze ceste, sektor: Virovitica-Osijek-Ilok i 
priključnog pravca Osijek/Vukovar-Vinkovci-Županja, 

- Idejno rješenje i studija o utjecaju na okoliš za poddionicu navedene brze ceste 
Nuštar - Vukovar, duljine L=9,84, 

- Idejno rješenje i studija o utjecaju na okoliš za obilaznicu grada Vukovara, duljine 
L=19,6 km, 

- Prostorno-prometna studija - analiza koridora Podravske brze ceste od Vukovara do 
Iloka, 

- Glavni projekt istočne obilaznice Vinkovaca, duljine L=9,4 km,  
- Idejno rješenje južne obilaznice Vinkovaca (dio koji nije izgrađen),  
- Glavni projekt Srijemske granične transverzale na dionici od Iloka-Lipovca, 
- Studija Prostorno-prometne analize koridora nove spojne ceste od čvora Spačva 

(A3) do granica s BiH (novi most na rijeci Savi-Brčko), 
32. Elaborat čistine za zračnu luku Osijek (Zavod za urbanizam i izgradnju d.d. Osijek), 
33. Strategija prometnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje od 2014. do 2030. 

godine (''Narodne novine'' broj 131/14), 
34. Strategija razvoja širokopojasnog pristupa u Republici Hrvatskoj u razdoblju od 2016. 

do 2020. godine (''Narodne novine'' broj 68/16), 
35. www.hakom.hr (Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti, Zagreb) 
36. Zakon o rudarstvu („Narodne novine“ broj 56/13,14/14, 52/18, 11/18), 
37. Pravilnik o postupanju s viškom iskopa koji predstavlja mineralnu sirovinu kod 

izvođenja građevinskih radova („Narodne novine“ broj 79/14), 
38. Zakon o istraživanju i eksploataciji ugljikovodika („Narodne novine“ broj 52/18), 
39. Pravilnik o istraživanju i eksploataciji mineralnih sirovina (''Narodne novine'' broj 

142/13), 
40. Zakon o energiji („Narodne novine“ broj 120/12, 14/14, 95/15, 102/15), 
41. Pravilnik o korištenju obnovljivih izvora energije i kogeneracije („Narodne novine“ broj 

88/12) 
42. Zakon o održivom gospodarenju otpadom („Narodne novine“ broj 94/13, 73/17, 14/19), 
43. Strategija gospodarenja otpadom Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 130/05), 
44. Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017.-2022. godine 

(„Narodne novine“ broj 3/17), 
45. Pravilnik o gospodarenju otpadom (''Narodne novine'' broj 117/17), 
46. Pravilnik o načinima i uvjetima odlaganja otpada, kategorijama i uvjetima rada za 

odlagališta otpada (''Narodne novine'' broj 11/15, 103/18), 
46. Zakon o poljoprivrednom zemljištu (''Narodne novine'', broj 39/13, 20/14, 56/14, 48/15), 
47. Zakon o šumama (''Narodne novine'' broj 140/05, 82/06, 129/08, 80/10, 124/10, 25/12, 

18/13, 94/14), 
48. Zakon o vodama (''Narodne novine'' broj 153/09, 63/11, 130/11, 56/13, 14/14, 46/18), 
49. Državni plan za zaštitu voda („Narodne novine“ broj 8/99), 
50. Plan upravljanja vodnim područjima 2016. – 2021. („Narodne novine“ broj 66/16), 
51. Odluka o granicama vodnih područja (''Narodne novine'' broj 79/10), 
52. Odluka o utvrđivanju slivnih područja (''Narodne novine'' broj 20/96, 98/98, 5/99), 
53. Odluka o popisu voda 1. reda („Narodne novine“ broj 79/10), 
54. Pravilnik o granicama područja podslivova, malih slivova i sektora (''Narodne novine'' 

broj 97/10, 31/13), 
55. Pravilnik o uvjetima za utvrđivanje zona sanitarne zaštite izvorišta (''Narodne novine'' 

broj 66/11, 47/13), 
56. Pravilnik o graničnim vrijednostima emisija otpadnih voda („Narodne novine“ broj 

80/13, 43/14, 27/15, 3/16), 
57. Idejni projekt sustava navodnjavanja, Biđ-Bosutskog polja''; IGH d.d., Zavod za 

hidrotehniku; Zagreb, 2008. godine, 
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58. Plan navodnjavanja za područje Vukovarsko-srijemske županije; Hidrotehnika i 
geodezija d.o.o. Vinkovci, Vinkovci 2006. godine, 

59. Studija vodnogospodarskog uređenja i višenamjenskog korištenja ritova na području 
općina Lovas i Tovarnik; Elektroprojekt-Zagreb; Zagreb, 2012. godina. 
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4. EVIDENCIJA POSTUPKA IZRADE I DONOŠENJA 
 
4.1. ZAHTJEVI ZA IZRADU PLANA SUKLADNO ČLANKU 90. ZAKONA O 

PROSTORNOM UREĐENJU NA TEMELJU ODLUKE O IZRADI DONESENE 
26.10.2017. GODINE I POVEZANI POSTUPCI 

 
Prema članku 90. Zakona o prostornom uređenju, nadležnim javnopravnim tijelima 
dostavljena je dana 15.12.2017. god. Odluka o izradi s pozivom da u roku od 8 dana dostave 
zahtjeve za izradu Plana koji nisu sadržani u informacijskom sustavu. Sukladno Odluci o 
izradi, zahtjevi su zatraženi od 91 nadležnog javnopravnog tijela, a svoje zahtjeve dostavilo 
je 41 nadležno javnopravno tijelo i to kako slijedi: 
 

 
ZAHTJEVI PRISTIGLI POŠTOM 

1. 
28.12.2017. Komunalac d.o.o., Sajmište 174, 32000 Vukovar, 28.12.2017. god. 

2. 
28.12.2017. 

Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Osječko-baranjske županije, 
Europska avenija 11, 31000 Osijek, 28.12.2017. god. 

3. 
28.12.2017. 

Grad Vinkovci, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša, 
Kralja Zvonimira 1, 32100 Vinkovci, 28.12.2017. god.  

4. 
29.12.2017. 

Grad Vukovar, Upravni odjel za prostorno uređenje, provedbu dokumenata 
prostornog uređenja i gradnje i upravljanje gradskom imovinom, Dr. Franje 
Tuđmana 1, 32000 Vukovar, 29.12.2017. god. 

5. 
2.01.2018. 

JANAF, Sektor razvoja i investicija, Miramarska cesta 24, 10000 Zagreb, 
2.01.2018. god. 

6. 
2.01.2018. 

INA d.d., Istraživanje i proizvodnja nafte i plina, Razrada polja, Lovinčićeva 4, 
10020 Zagreb, 2.01.2018. god. 

7. 
2.01.2018. PLINACRO d.o.o., Savska 88A, 10000 Zagreb, 2.01.2018. god. 

8. 
2.01.2018. 

Komunalije d.o.o., Julija Benešića 49, 32236 Ilok, 2.01.2018. god. (zahtjevi pod 
8. i 9. dostavljeni od strane Komunalije d.o.o.) 

9. 
2.01.2018. Kom-Ilok d.o.o., Julija Benešića 49, 32236 Ilok, 2.01.2018. god. 

10. 
2.01.2018. 

Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u 
Vukovaru, Županijska 5, 32000 Vukovar, 2.01.2018. god. 

11. 
3.01.2018. 

Odašiljači i veze d.o.o., Ulica grada Vukovara 269d, 10000 Zagreb, 3.01.2018. 
god. 

12. 
3.01.2018. 

Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za gospodarstvo i regionalni 
razvoj, Glagoljaška 27, 32100 Vinkovci, 3.01.2018. god. 

13. 
3.01.2018. 

Zavod za hitnu medicinu Vukovarsko-srijemske županije, Kralja Zvonimira 53, 
32100 Vinkovci, 3.01.2018. god. 

14. 
5.01.2018. 

Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb, 
Glagoljaška 27, 32100 Vinkovci, 5.01.2018. god. 
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15. 

5.01.2018. 
Hrvatski Telekom d.d., Odjel upravljanja elektroničkom komunikacijskom 
infrastrukturom, Odsjek upravljanja ugovornim odnosima i registraciju, 
Harambašićeva 39, 10000 Zagreb, 5.01.2018. god. 

16. 
8.01.2018. 

HŽ Infrastruktura, Sektor za razvoj, pripremu i provedbu investicija i EU fondova, 
Odjel za razvoj i planiranje investicija, Mihanovićeva 12, 10000 Zagreb, 
8.01.2018. god.  

17. 
8.01.2018. 

Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma Podružnica Vinkovci, Odjel za ekologiju, 
Trg bana Josipa Šokčevića 20, 32100 Vinkovci, 8.01.2018. god. 

18. 
12.01.2018. 

HEP Proizvodnja d.o.o., Sektor za termoelektrane, Ulica grada Vukovara 37, 
10000 Zagreb, 12.01.2018. god. 

19. 
12.01.2018. Plinara istočne Slavonije d.o.o., Ohridska 17, 32100 Vinkovci, 12.01.2018. god. 

20. 
15.01.2018. 

Vinkovački vodovod i kanalizacija d.o.o., Dragutina Žanića-Karle 47A, 32100 
Vinkovci, 15.01.2018. god.  

21. 
22.01.2018. 

Hrvatske ceste d.o.o. za upravljanje, građenje i održavanje državnih cesta, 
Sektor za razvoj i strateško planiranje, Odjel za razvoj i planiranje, Vončinina 3, 
10000 Zagreb, 22.01.2018. god. 

22. 
24.01.2018. HAKOM, Roberta Frangeša Mihanovića 9, 10110 Zagreb, 24.01.2018. god. 

23. 
25.01.2018. 

Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb, 
25.01.2018. god. 

24. 
6.02.2018. 

Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u 
Vukovaru, Županijska 5, 32000 Vukovar, 6.02.2018. god. 

25. 
14.02.2018. 

Ministarstvo poljoprivrede, Ulica grada Vukovara 78, 10000 Zagreb, 14.02.2018. 
god. 

26. 
12.02.2018. Komunalije d.o.o., Julija Benešića 49, 32236 Ilok, 12.02.2018. god. 

27. 
20.02.2018. 

RH, Ministarstvo obrane Zagreb, Uprava za materijalne resurse, Sektor za vojnu 
infrastrukturu, Služba za vojno graditeljstvo i energetsku učinkovitost, Trg kralja 
Petra Krešimira IV 1, 10000 Zagreb, 20.02.2018. god. 

 
 

ZAHTJEVI PRISTIGLI ELEKTRONIČKOM POŠTOM 

1. 
21.12.2017. 

Republika Hrvatska, Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured za 
zaštitu i spašavanje Vukovar, L. Ružičke 1, 32000 Vukovar, 21.12.2017. god. 

2. 
28.12.2017. Komunalac d.o.o., Veliki kraj 132, 32270 Županja, 28.12.2017. god.  

3. 
28.12.2017. 

Komunalije d.o.o., Julija Benešića 49, 32236 Ilok, 28.12.2017. god. (zahtjevi pod 
3. i 4. dostavljeni u istom e-mailu) 

4. 
28.12.2017. Kom-Ilok d.o.o., Julija Benešića 49, 32236 Ilok, 28.12.2017. god. 

5. 
29.12.2017. Grad Ilok, Trg Nikole Iločkog 13, 32236 Ilok, 29.12.2017. god. 
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6. 
29.12.2017. 

INA-Industrija nafte d.d., Istraživanje i proizvodnja nafte i plina, Razrada polja, 
Lovinčićeva 4, 10020 Zagreb, 29.12.2017. god. 

7. 
29.12.2017. 

HEP Proizvodnja d.o.o., Sektor za termoelektrane, Služba za koordinaciju 
investicija, Ulica grada Vukovara 37, 10000 Zagreb, 29.12.2017. god. 

8. 
2.01.2018. 

Odašiljači i veze d.o.o., Ulica grada Vukovara 269d, 10000 Zagreb, 2.01.2018. 
god. 

9. 
3.01.2018. 

Uprava za ceste Vukovarsko-srijemske županije, Josipa Kozarca 10, 32100 
Vinkovci, 3.01.2018. god. 

10. 
3.01.2018. 

Prvo plinarsko društvo – distribucija plina d.o.o., A. Stepinca 27, 32000 Vukovar, 
3.01.2018. god. 

11. 
4.01.2018. Lučka uprava Vukovar, Parobrodarska 5, 32000 Vukovar, 4. 01.2018. god. 

12. 
5.01.2018. 

Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma Podružnica Vinkovci, Odjel za ekologiju, 
Trg bana Josipa Šokčevića 20, 32100 Vinkovci, 5.01.2018. god. 

13. 
12.01.2018. 

Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za gospodarstvo i regionalni 
razvoj, A. Akšamovića 31, 32100 Vinkovci, 12.01.2018. god. 

14. 
17.01.2018. 

Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta, Ulica grada Vukovara 78, 
10000 Zagreb, 17.01.2018. god. 

15. 
19.01.2018. Agencija za ugljikovodike, Miramarska 24, 10000 Zagreb, 19.01.2018. god.  

16. 
22.01.2018. 

Hrvatske vode, VGO za srednju i donju Savu, Šetalište braće Radića 22, 35000 
Slavonski Brod, 22.01.2018. god.  

17. 
25.01.2018. Zračna luka Osijek d.o.o., Vukovarska 67, Klisa, 31000 Osijek, 25.01.2018. god. 

18. 
24.01.2018. MULTINORM d.o.o., Kralja Zvonimira 59a, 32272 Cerna, 24.01.2018. god. 

19. 
5.02.2018. 

Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u 
Vukovaru, Županijska 5, 32000 Vukovar, 5.02.2018. god. 

20. 
15.02.2018. 

Vinkovački vodovod i kanalizacija d.o.o., Dragutina Žanića-Karle 47A, 32100 
Vinkovci, 15.02.2018. god.  

 
NAPOMENA: Zahtjevi dostavljeni poštom pod rednim brojevima: 6., 8., 9., 11., 17. i 24. 
dostavljeni su također i elektroničkom poštom pod rednim brojevima: 3., 4., 6., 8., 12. i 19. 
 
05.07.2019. Zaključak Župana VSŽ o utvrđivanju Prijedloga IV. ID PPVSŽ 
22.07.2019. Početak javne rasprave 
24.07.2019. Javno izlaganje 
29.08.2019. Završetak javne rasprave 
12.09.2019. Istek roka za dostavljanje primjedbi 
30.09.2019. Objavljeno Izvješće o javnoj raspravi 
02.10.2019. Zatraženo mišljenje MZOE o provedenom postupku strateške procjene IV. 

ID PPVSŽ 
18.11.2019. Očitovanje-mišljenje MZOE 
04.12.2019. Mišljenje MZOE (Uprava za zaštitu prirode) o prihvatljivosti za ekološku 

mrežu IV. ID PPVSŽ 
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19.12.2019. Mišljenje MZOE (Uprava za procjenu na okoliš i održivo gospodarenje 
otpadom) o provedenom postupku strateške procjene IV. ID PPVSŽ 

08.01.2020. Zaključak Župana VSŽ o utvrđivanju Konačnog prijedloga IV. ID PPVSŽ 
01.07.2020. Suglasnost Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja na Konačni 

prijedlog IV. ID PPVSŽ 
17.09.2020. Donesene IV. ID PPVSŽ na 29. sjednici Županijske skupštine Vukovarsko-

srijemske županije 
 
4.2.   ZAHTJEVI I POSTUPCI NA TEMELJU PRIJAŠNJE ODLUKE O IZRADI DONESENE     

28.05.2015. GOD. 
 
28.05.2015. Vukovarsko-srijemska županija donijela je Odluku o izradi IV. Izmjena i 

dopuna Prostornog plana Vukovarsko-srijemske županije ("Službeni vjesnik" 
VSŽ broj: 5/15 od 28. svibnja 2015. godine, na temelju čega je započela izrada 
Plana. 

15.06.2015. Prema članku 90. Zakona o prostornom uređenju ("NN" broj 153/13),nadležnim 
javnopravnim tijelima dostavljena je Odluka o izradi s pozivom da u roku od 30 
dana dostave zahtjeve za izradu Plana koji nisu sadržani u informacijskom 
sustavu. Sukladno Odluci o izradi, zahtjevi su zatraženi od 87 nadležnih 
javnopravnih tijela, a svoje zahtjeve dostavilo je 38 nadležnih javnopravnih 
tijela i to kako slijedi: 

17.06. 2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture, Uprava pomorske i unutarnje 
plovidbe, brodarstva, luka i pomorskog dobra, Lučka kapetanija  Vukovar, 
Županijska 62, 32000 Vukovar 

17.06.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Državna 
uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured za zaštitu i spašavanje Vukovar, 
L. Ružičke 1, 32000 Vukovar 

26.06.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): HAKOM, 
Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti, Roberta Frangeša 
Mihanovića 9, 10110 Zagreb 

30.06.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Općina 
Trpinja, Općinski načelnik, Gajčanska 1, 32224 Trpinja 

26.06.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): e-mail– 
Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za gospodarstvo, Glagoljaška 
27, 32100 Vinkovci 

01.07.2015. i 
20.07.2015. 

Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): JANAF, 
Jadranski naftovod d.d., Sektor razvoja i investicija, Miramarska cesta 24, 
10000 Zagreb  

02.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Uprava za 
ceste Vukovarsko-srijemske županije, Glagoljaška 4, 32100 Vinkovci 

03.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Hrvatske 
ceste d.o.o. za upravljanje, građenje i održavanje državnih cesta, Sektor za 
razvoj i strateško planiranje, Odjel za razvoj i planiranje, Vončinina 3, 10000 
Zagreb 

08.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
PLINACRO d.o.o., Savska 88a, 10000 Zagreb 

08.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Ministarstvo financija, Uprava za financijsko upravljanje, unutarnju reviziju i 
nadzor, Sektor za izgradnju i održavanje graničnih prijelaza 

09.07.2015. i 
16.07.2015. 

Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Općina 
Drenovci, Načelnik, Toljani 1, 32257 Drenovci 
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09.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Grad 
Vukovar, Upravni odjel za prostorno uređenje, provedbu dokumenata 
prostornog uređenja i gradnje i upravljanje gradskom imovinom, Dr. Franje 
Tuđmana 1, 32000 Vukovar 

07.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): HŽ 
Infrastruktura, Razvoj i investicijsko planiranje, Mihanovićeva 12, 10000 Zagreb 

07.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Općina 
Andrijaševci, Općinski načelnik, Vinkovačka ulica 6, 32271 Rokovci 

10.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): e-mail - 
Hrvatske vode, Vodnogospodarski odjel za srednju i donju Savu, Služba zaštite 
od štetnog djelovanja voda, Ulica grada Vukovara 220, 10000 Zagreb 

13.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): INA d.d., 
SD istraživanje i proizvodnja nafte i plina, Sektor podrške istraživanju i 
proizvodnji, Avenija V. Holjevca 10, 10000 Zagreb 

15.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Ministarstvo gospodarstva, Uprava za energetiku i rudarstvo, Ulica grada 
Vukovara 78, 10000 Zagreb 

15.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta 
80, 10000 Zagreb 

15.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Hrvatske 
šume d.o.o., Uprava šuma Podružnica Vinkovci, Trg bana Josipa Šokčevića 
20, 32100 Vinkovci 

16.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Vodovod 
grada Vukovara d.o.o. za vodoopskrbu i odvodnju, Jana Bate 4, 32010 
Vukovar 

16.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Hrvatske 
vode, Vodnogospodarski odjel za Dunav i  donju Dravu, Splavarska  2a, 31000 
Osijek 

17.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Javna 
ustanova Zavod za prostorno uređenje Osječko-baranjske županije, Ribarska 
1/II, 31000 Osijek 

17.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Općina 
Nijemci, Općinski načelnik, Trg kralja Tomislava 6, 32245 Nijemci 

17.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Općina 
Lovas, Općinski načelnik, Ante Starčevića 5, 32237 Lovas 

17.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u 
Vukovaru, Županijska 5, 32000 Vukovar 

17.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): HEP 
Operator distribucijskog sustava d.o.o., Elektra Vinkovci, Kralja Zvonimira 96, 
32100 Vinkovci 

17.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Plinara 
istočne Slavonije d.o.o. Vinkovci, Ohridska 17, 32100 Vinkovci 

20.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Grad 
Vinkovci, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša, Kralja 
Zvonimira 1, 32100 Vinkovci 

20.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Grad Otok, 
Gradonačelnik,Trg kralja Tomislava 6a, 32252 Otok 

22.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za zdravstvo, Glagoljaška 27, 
32100 Vinkovci 
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23.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Općina 

Ivankovo, Općinski načelnik, Bošnjaci 6, 32281 Ivankovo 
23.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Hrvatske 

autoceste d.o.o., za upravljanje, građenje i održavanje autocesta, Širolina 4, 
10000 Zagreb 

24.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): e-mail - 
Vinkovački vodovod i kanalizacija d.o.o., Dragutina Žanića-Karle 47a, 32100 
Vinkovci 

30.07.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Ministarstvo poljoprivrede, Ulica grada Vukovara 78, 10000 Zagreb 

22.09.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Republika 
Hrvatska, Ministarstvo obrane, Uprava za materijalne resurse, Sektor za 
nekretnine, graditeljstvo i zaštitu okoliša,Trg kralja Petra Krešimira IV 1, 10000 
Zagreb 

02.10.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Plinacro 
d.o.o., 10000 Zagreb, Savska 88A 

19.10.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Zračna 
luka Osijek, društvo s ograničenom odgovornošću za usluge u zračnom 
prometu, Osijek, Klisa, Vukovarska 67, 31000 Osijek 

04.11.2015. Zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): Javna 
ustanova za upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima Vukovarsko-
srijemske županije, Trg Josipa Runjanina 1, 32100 Vinkovci  

29.09.2015. 

U tijeku izrade Nacrta prijedloga Plana, na temelju pristiglih zahtjeva nadležnih 
javnopravnih tijela i zahtjeva sadržanih u informacijskom sustavu, utvrđeno je 
da je, sukladno navedenim razlozima za izmjenu i dopunu Plana u Odluci o 
izradi Plana, potrebno zatražiti dodatne zahtjeve od nadležnih javnopravnih 
tijela. Dodatni zahtjevi potraživani su kontinuirano od 29. rujna 2015. godine 
do 4. veljače 2016. godine od 24. nadležna javnopravna tijela, a zahtjeve je 
dostavilo 15 nadležnih javnopravnih tijela i to kako slijedi: 

13.10.2015. Dodatni zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): e-
mail – Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o., Prijenosno područje 
Osijek, Služba za upravljanje područnom mrežom, Odjel za pogonske analize i 
poslovnu informatiku, Ulica cara Hadrijana 3, 31000 Osijek 

15.10.2015. Dodatni zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo i 
ruralni razvoj, Glagoljaška 27, 32100 Vinkovci 

02.11.2015. Dodatni zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Grad Vukovar, Gradonačelnik, Dr. Franje Tuđmana 1, 32000 Vukovar  

02.11.2015. Dodatni zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Vodovod grada Vukovara d.o.o., za vodoopskrbu i odvodnju, Jana Bate 4, 
32010 Vukovar 

05.11.2015. Dodatni zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): e-
mail – Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, 
gradnju i zaštitu okoliša, Županijska 11, 32000 Vukovar 

10.11.2015. Dodatni zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Prvo plinarsko društvo – distribucija plina d.o.o., Kardinala Alojzija Stepinca 27, 
32000 Vukovar 

11.11.2015.  Dodatni zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Republika Hrvatska, Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 
Konzervatorski odjel u Vukovaru, Županijska 5, 32000 Vukovar 

04.12.2015. Prezentacija u Vukovaru Nacrta prijedloga u izradi IV. ID PPVSŽ županijskim i 
javnopravnim tijelima 
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08.12.2015. Dodatni zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Republika Hrvatska, Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Uprava za zaštitu 
prirode, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb,  

15.12.2015. Dodatni zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Ruris d.o.o., M. Gupca 44, 32270 Županja  

21.12.2015. Dodatni zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Agencija za razvoj Vukovarsko-srijemske županije Hrast d.o.o., Antuna 
Akšamovića 31, 32100 Vinkovci  

08.02.2016. Dodatni zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za gospodarstvo, Glagoljaška 
27, 32100 Vinkovci  

08.02.2016. Dodatni zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): e-
mail - Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za zdravstvo, Glagoljaška 
27, 32100 Vinkovci  

09.02.2016. Sastanak u Vinkovcima na kojem su do tada izrađeni kartografski prikazi 
Nacrta prijedloga u izradi IV. ID PPVSŽ predani izraditelju Strateške studije (8 
kartografskih prikaza u DWG formatu) 

12.02.2016. Dodatni zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za obrazovanje i šport, 
Glagoljaška 27, 32100 Vinkovci  

15.02.2016. Dodatni zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za obrazovanje i šport, 
Županijska 9, 32000 Vukovar  

18.02.2016. Dodatni zahtjev za izradu Plana sukladno članku 90. ZOPU (NN 153/13): 
Eko-sustav d.o.o., 32000 Vukovar, Županijska 9 

25.04.2016. Sastanak i prezentacija u Vukovaru: 1. Preliminarnog sadržaja Strateške 
studije (izrađivač Strateške studije) i 2. Nacrta prijedloga u izradi IV. Izmjena i 
dopuna PPVSŽ (izrađivač IV. ID PPVSŽ) s ciljem pripreme i provedbe 
Strateške studije utjecaja na okoliš IV. Izmjena i dopuna PPVSŽ  

05.05.2016. U tijeku izrade Nacrta prijedloga Plana, dana 5. svibnja 2016. godine, u Velikoj 
vijećnici Vukovarsko-srijemske županije, Vukovar, Županijska 9, na uvid je 
stavljen Nacrt prijedloga u izradi Plana, te je zatraženo očitovanje o tome kako 
su zahtjevi javnopravnih tijela ugrađeni u isti. Očitovanje je dostavilo 11 
nadležnih javnopravnih tijela i to kako slijedi: 

02.05.2016. Očitovanja/mišljenja/primjedbe za stručnu raspravu u tijeku izrade nacrta 
prijedloga Plana: Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za prostorno 
uređenje, gradnju i zaštitu okoliša, Županijska 11, 32000 Vukovar 

05.05.2016. Očitovanja/mišljenja/primjedbe sa stručne rasprave u tijeku izrade nacrta 
prijedloga Plana: Vinkovački vodovod i kanalizacija d.o.o., 32100 Vinkovci, 
Dragutina Žanića-Karle 47A 

06.05.2016. Očitovanja/mišljenja/primjedbe sa stručne rasprave u tijeku izrade nacrta 
prijedloga Plana: e-mail - Komunalac d.o.o., 32270 Županja, Veliki kraj 132 

06.05.2016. Očitovanja/mišljenja/primjedbe sa stručne rasprave u tijeku izrade nacrta 
prijedloga Plana: e-mail – Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za 
gospodarstvo, Glagoljaška 27, 32100 Vinkovci 

09.05.2016. Očitovanja/mišljenja/primjedbe sa stručne rasprave u tijeku izrade nacrta 
prijedloga Plana: e-mail - Komunalac d.o.o., Sajmište 174, 32000 Vukovar 

09.05.2016. Očitovanja/mišljenja/primjedbe sa stručne rasprave u tijeku izrade nacrta 
prijedloga Plana: Vodovod grada Vukovara d.o.o., za vodoopskrbu i odvodnju, 
Jana Bate 4, 32010 Vukovar 

09.05.2016. Očitovanja/mišljenja/primjedbe sa stručne rasprave u tijeku izrade nacrta 
prijedloga Plana: Vinkovački vodovod i kanalizacija d.o.o., 32100 Vinkovci, 
Dragutina Žanića-Karle 47A – Luka Kosmat, dipl.ing.građ. 
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10.05.2016. Očitovanja/mišljenja/primjedbe sa stručne rasprave u tijeku izrade nacrta 
prijedloga Plana: Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za prostorno 
uređenje, gradnju i zaštitu okoliša, Županijska 11, 32000 Vukovar 

10.05.2016. 
 

Radni sastanak u Osijeku o pripremi IV. Izmjena i dopuna PPVSŽ i provedbi 
Strateške studije utjecaja na okoliš PPVSŽ i IV. Izmjena i dopuna PPVSŽ 

11.05.2016. Očitovanja/mišljenja/primjedbe sa stručne rasprave u tijeku izrade nacrta 
prijedloga Plana: e-mail INA-INDUSTRIJA NAFTE d.d., SD istraživanja i 
proizvodnje nafte i plina, Sektor za razradu polja, Služba za odnose s 
državnom i lokalnom upravom za IPNP, Avenija V. Holjevca 10, 10000 Zagreb 

13.05.2016. Očitovanja/mišljenja/primjedbe sa stručne rasprave u tijeku izrade nacrta 
prijedloga Plana: e-mail - Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel za 
poljoprivredu, šumarstvo i ruralni razvoj, Odsjek za navodnjavanje i detaljnu 
melioracijsku odvodnju, Glagoljaška 27, 32100 Vinkovci 

20.05.2016. Konzultacije u Vukovaru o sadržaju Strateške studije s prezentacijama: 1. 
Nacrta prijedloga u izradi IV. Izmjena i dopuna PPVSŽ (izrađivač IV. ID 
PPVSŽ) i 2. Prepoznati potencijalni utjecaji na okoliš kojima treba posvetiti 
pažnju u strateškoj studiji (izrađivač Strateške studije) 

06.06.2016. Zaprimljen zahtjev Župana VSŽ kojim se traži dostava grafičkog dijela IV. ID 
PPVSŽ do 10.06.2016. radi izrade Strateške studije 

09.06.2016. Naknadno dostavljen zahtjev: e-mail – Fond za razminiranje Vukovarsko-
srijemske županije, Župnijska 9, 32000 Vukovar 

01.07.2016. Naknadno dostavljen zahtjev: e-mail – Aerodrom Sopot d.o.o., 32100 
Vinkovci, Bana Jelačića 1 

08.07.2016. Dostava Nositelju izrade i stručnom izrađivaču Strateške studije 
georeferenciranih kartografskih prikaza Nacrta prijedloga u izradi IV. Izmjena i 
dopuna PPVSŽ  

25.07.2016. Zahtjev UO ZPUGIZO za dostavom 3 primjerka konačnog NP IV. IDPPVSŽ 
zbog potrebe što žurnijeg određivanja sadržaja Strateške studije 

25.07.2016. Dostava Nositelju izrade Odredbi za provedbu i Kartografskih prikaza IV. 
IDPPVSŽ e-poštom u PDF formatu 

26.07.2016. Očitovanja/mišljenja/primjedbe sa stručne rasprave u tijeku izrade nacrta 
prijedloga Plana: e-mail – Hidroprojekt-ing d.o.o., 10000 Zagreb, 
Draškovićeva 35 

28.07. do 
23.08.2016. 

Slanje e-mailom pročišćenih karata u DWG formatu s radnim nazivom NP1 
(Nacrt prijedloga 1) Nositelju izrade i izrađivaču Strateške studije za potrebe 
izrade Strateške studije.  

19.08.2016. Naknadno dostavljen zahtjev: Grad Vinkovci, Upravni odjel za prostorno 
uređenje, gradnju i zaštitu okoliša, 32100 Vinkovci, Kralja Zvonimira 1 

25.10.2016. Dostava Nositelju izrade jednog printanog primjerka Stručnog rješenja IV. ID 
PPVSŽ pod nazivom “ IV. ID PPVSŽ-Nacrt prijedloga 1- Knjiga 1 (materijal za 
stručnu raspravu)” s ciljem njegovog pregleda i upućivanja u predstojeću 
stručnu raspravu sa županijskim tijelima. Materijal za stručnu raspravu sastoji 
se od Odredbi za provedbu i Kartografskih prikaza. Navedeni materijal završen 
je tijekom mjeseca kolovoza 2016. godine na temelju službenih podataka 
zaprimljenih do 25 srpnja 2016. godine (tada su Odredbe za provedbu poslane 
e-mailom Nositelju izrade). 

03.11.2016. Satanak u Vukovaru s odgovarajućim županijskim upravnim odjelima u vezi 
problematike određivanja gospodarskih, ugostiteljsko-turističkih i športsko-
rekreacijskih zona u IV. ID PPVSŽ. 
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11.11.2016. Naknadno dostavljen zahtjev: Komunalac d.o.o., 32270 Županja, Veliki kraj 
132 

16.11.2016. Naknadno dostavljen zahtjev: e-mail - Hidroprojekt-ing d.o.o., 10000 Zagreb, 
Draškovićeva 35/1 

09.12.2016. Naknadno dostavljen zahtjev: Grad Vukovar, 32000 Vukovar, Dr. Franje 
Tuđmana 1 

20.12.2016. Zaprimljeno očitovanje tvrtke INA Industrija nafte d.d. SD Istraživanje i 
proizvodnja nafte i plina, Sektor za razradu polja, s prilozima 

20.01.2017. Naknadno dostavljen zahtjev: Vukovarsko-srijemska županija, Upravni odjel 
za obrazovanje i šport, 32000 Vukovar, Županijska 9 

25.01.2017. Sastanak u Vukovaru u vezi problematike određivanja gospodarskih zona u IV. 
ID PPVSŽ. (Ured Župana, UO ZPUGIZO, JU ZPUVSŽ i Zavod za prostorno 
planiranje d.d. Osijek) 

07.02.2017. Naknadno dostavljen zahtjev: Županijski savez športova Vukovarsko-
srijemska županija, 32100 Vinkovci, H.D. Genschera 10B 
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